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مراقبدامدلالان
ارزیباشید!

تحمیل۳۷هزار
میلیاردتومانبارمالی

جدیدبهدولت

خاکریزامروزمن
شادیمردماست

وروددانشبنیانها
برایرفعنیازکشور
درحوزهسلامت

 ادامه روند نزولی قیمت 
طلا و ارز در روز دوشنبه

 با اقدام بدعت آمیز 
کمیسیون تلفیق صورت گرفت

مسعود اطیابی از تجربه کارگردانی 
»هتل« به »ایران« گفت

گزارش »ایران« از دومین نمایشگاه 
محصولات سلامت بنیان

غربشناسِایراندوست
یادمانی برای درگذشت دکتر کریم مجتهدی، استاد برجسته فلسفه

روز گذشته )25 دی  ماه( اهالی فلسفه و اصحاب اندیشه ایران یکی از شاخص ترین چهره های خود را از دست داد. دکتر کریم مجتهدی، استاد پیشکسوت 
و برجسته فلسفه غرب دانشگاه تهران و عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در سن 93 سالگی درگذشت. او که تمام مقاطع 
تحصیلات خود را در دانشگاه سوربن فرانسه گذرانده بود و رساله دکترایش را با مشاوره هانری کربن به سرانجام برده بود یکی از غرب شناسان برجسته 
ایرانی به شمار می رفت و سهم قابل توجهی در شناخت ایرانیان از فلسفه غرب داشت علاوه بر اینکه در این راه شاگردان برجسته ای را هم پرورش داده بود. 
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یادداشت وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در یادبود استاد کریم مجتهدی

راهبرد دولت؛ کشف ، افشا و پیگیری  فساد است

 تهران و دهلی نو 
در مسیر رفع موانع همکاری

عملیات محور مقاومت گسترش می یابد

آیت الله رئیسی در گردهمایی سراسری ائمه جمعه کشور:

حسین امیرعبداللهیان روز گذشته از همتای هندی خود استقبال کرد

تأکید رئیس جمهور بر جبران تأخیرها در اجرای توافقات ایران و هند

حسین امیرعبداللهیان: مقامات 
یمن به ما اطلاع دادند تا زمانی 

که نسل کشی علیه غزه ادامه دارد 
نسبت به ممانعت از تردد کشتی های 

رژیم صهیونیستی یا کشتی هایی 
که به سمت بنادر اسرائیل حرکت 

می کنند، اقدام خواهند کرد

 سوبرامانیام جایشانکار: 
افزایش تهدیدات در منطقه برای ما 

نگران کننده است از نظر ما ارسال 
کمک های انسان دوستانه به غزه 

باید تسهیل شود و ما در این زمینه 
کمک هایی به مردم غزه داشته و 

همچنان خواهیم داشت

ابوعبیده، سخنگوی گردان های قسام به سران تل آویو هشدار داد

ج می کنیم؛ ناترازی آنها را تحمل نخواهیم کرد رئیس جمهور: اگر بانک هاکوچک ترین خطایی داشته باشند آنها را از گردونه خار
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دوستدارراستینحکمت

آخرینخبر

 سه شنبه، 26 دی 1402
 4 رجب 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8381
  24 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

9 6

21 4 3
پس از انتشار خبرهایی مبنی بر وقوع یک حادثه 
امنیتی در نزدیکی سواحل یمن، یک شرکت انگلیسی از 
هدف قرار گرفته شدن یک کشتیِ تحت مالکیتِ امریکا 
در این آب ها خبر داد. به گزارش ایسنا، بنا بر آنچه که 
سازمان عملیات تجارت دریایی انگلیس اعلام کرده بعد 
از آنکه یک کشتی تجاری در جنوب شرقی استان عدن 
یمن هشدار دریافت کرده، یک کشتی تحت مالکیت 
امریکا که با پرچم جزایر مارشال در آب های منطقه 

حرکت می کرد، با یک موشک هدف قرار گرفته شد. 
این نهاد انگلیسی همچنین به کشتی ها توصیه کرده با 
احتیاط حرکت کرده و هر فعالیت مشکوکی را گزارش 
کنند. امریکا و انگلیس اخیراً و به بهانه مقابله با حملات 
ارتش یمن به کشتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی، 
نقاطی را در این کشور هدف قرار دادند. مقام های یمنی 
نیز پس از این تجاوزات نظامی، تأکید کرده بودند که 

پاسخ خواهند داد.

دکترسامیعریاناستاددانشگاهومتفکر
فلسطینیبااشارهبهابعادعملیاتهفتم

اکتبرتأکیدکرد

اینکهبه کشورهایاسلامیتاقبلاز
اروپاییهادرآیند،میتوانستند استعمار

باایستادگیدرمقابلاستعمار،به
حیاتخودادامهدهند.اینموضوع
خوشایندغربنبودوبههمیندلیل

رژیمصهیونیستیدردلجوامعاسلامی
تاسیسشد.

همزمانبایورشنظامیاناشغالگربه
کرانهباختریوشهادتچندشهروند

فلسطینیبهدستنیروهایصهیونیست،
گردانهای»شهدایالاقصی«،شاخهنظامی
جنبشفتحازتشکیلشورایفرماندهی
یکپارچهنظامیمیانتمامگروههای

مقاومتخبرداد.

باوجودتهدیداتسیاسیوعملیاتیامریکا
برایایجادبازدارندگیدربرابرنیروهای
مقاومتعراق،اماآنهانهتنهادرحملات
خودهیچتغییریقائلنبودند،بلکهبا
اعلامهمبستگیباارتشیمنبهتشدید
حملاتخودعلیهمواضعامریکاییو

صهیونیستیتأکیدکردند.

باپیوستنشاخهنظامیفتحبهمقاومت
فلسطین،الگویعملیاتتاریخی»سیف

القدس«تکرارمیشود

حملاتمقاومتعراقبهمواضعدشمن
درجولان،فلسطیناشغالیوپایگاههای

واشنگتنادامهدارد

بازگشت به فلسطین 
با طوفان الاقصی

 دوباره 
»وحدت میدان ها«

 200 عملیات علیه
امریکا و اسرائیل

»سوبرامانیام جایشانکار«، وزیر خارجه هند روز گذشته میهمان مقامات عالیرتبه جمهوری 
اسلامی بود. حضور او در تهران از آغاز مرحله جدیدی از مناسبات دوجانبه ایران و دهلی نو 
در عرصه های متعدد همکاری حکایت می کند. این سفر درحالی انجام شده است که فضای 
منطقه خاورمیانه و آب های دریای سرخ متأثر از جنگ ویرانگر غزه دوره ای از تنش و التهاب را 

سپری می کند. 

در مذاکره وزیر راه و شهر سازی با وزیر امور خارجه هند توافق نهایی صورت گرفت

توسعه بندر چابهار در دولت سیزدهم

حملهبهکشتیامریکایی
درآبهاییمن

علی حسن پور /ایران
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یادداشت

مصطفی عیوضی
دبیر گروه سیاسی

وزارت امور خارجه روسیه در گزارشی از تماس تلفنی 
روز دوشنبه وزیران امورخارجه روسیه و ایران نوشت: 
تعهد متقابل طرفین به اصول اساسی روابط دو 
کشور از جمله احترام بی قید و شرط به حاکمیت، 
تمامیت ارضی و سایر اصول منشور سازمان ملل 

متحد در توافقنامه جامع دو کشور قید می شود.
این وزارتخانه گزارش داد: سرگئی لاوروف و حسین 
امیرعبداللهیان وزیران امور خارجه فدراسیون 
روسیه و جمهوری اسامی ایران روز دوشنبه ۱۵ 
ژانویه )۲۵ دی ماه ۱۴۰۲( با یکدیگر گفت و گوی 
تلفنی داشتند. در این گزارش آمده است:  وزیران 
امور خارجه روسیه و ایران در مورد پیشرفت آماده 
سازی توافقنامه جدید بین دولتی و تعدادی از 
مسائل عملیاتی همکاری دوجانبه در حوزه های 

تجارت، اقتصادی، حمل و نقل، لجستیک و سایر 
زمینه ها گفت و گو کردند. بنا بر این گزارش، در 
این تماس تلفنی،  توجه ویژه ای به شدت گرفتن 

تنش ها در خاورمیانه صورت گرفت.
بر این اساس،  لاوروف و امیرعبداللهیان، حمات 
گسترده گروهی از کشورها به رهبری امریکا و 
انگلیس به خاک یمن را بشدت محکوم کردند.
وزیران امور خارجه ایران و روسیه همچنین خواستار 
آتش بس فوری در نوار غزه و تضمین دسترسی 
بشردوستانه بدون مانع به این منطقه برای ارائه 
کمک های فوری به غیرنظامیان آسیب دیده شدند.
درادامه این گزارش آمده است:  وزیران امور خارجه 
روسیه و ایران در خصوص توسعه بیشتر تماس ها 
و هماهنگی ها در همه سطوح با تأکید بر تعهد 

متقابل و مستمر به اصول اساسی روابط روسیه و 
ایران از جمله احترام بی قید و شرط به حاکمیت، 
تمامیت ارضی و سایر اصول منشور سازمان ملل در 
توافقنامه »بزرگ« بین دولتی که برای امضای بین 
فدراسیون روسیه و جمهوری اسامی ایران آماده 
می شود، تأکید کردند. پیش تر، سفیر جمهوری 
اسامی ایران در روسیه اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ با اشاره 
به فرایند تهیه و بررسی نسخه جدید توافقنامه 
جامع دو کشور به خبرنگار ایرنا گفته بود: این 
توافقنامه پس از نهایی شدن به تأیید مجالس دو 
کشور می رسد و از این رو، برخاف برخی هیاهوها، 
موضوع پنهانی در آن نیست. کاظم جالی افزود: 
موافقتنامه کنونی همکاری بلندمدت بین ایران 
و روسیه در سال ۱۳۸۰ در مجلس شورای اسامی 

»احترام به تمامیت ارضی« در توافقنامه جامع ایران و روسیه قید می شود
ذره بین

از  یکی  همواره  کاندیداها  صاحیت  احراز  مسأله 
بحث برانگیز ترین موضوعات هر انتخابات را تشکیل داده 
اما آنچه در این زمینه بیش از هرچیز خودنمایی کرده، رد 
صاحیت برخی کاندیداهای شاخص جریان ها بر مبنای 
عملکرد یا مواضع آنهاست. در برخی مصادیق خاص اما 
تمییز دادن شاخص سیاسی و کارکردی ردصاحیت ها از 
شاخص قضایی، اخاقی، مالی، امنیتی و... در میان افکار 
عمومی خود به زیرشاخه پربحث دیگری تبدیل شده 
است؛ چه آنکه تجربه نشان می دهد رد صاحیت یک نامزد 
انتخاباتی حتی در یک حوزه نمایندگی کوچک نیز به اندازه 
مباحث سیاسی محلی اهمیت داشته و حتی دارای ظرفیت 
مجادله رسانه ای بوده است چه رسد به انتخابات ریاست 

جمهوری یا غیره.
بررسی صاحیت نمایندگان وقت مجلس ششم برای 
انتخابات مجلس هفتم، ورود رهبری به ماجرای تأیید 
صاحیت ها در دوره نهم انتخابات ریاست جمهوری، 
تجربه فتنه ۸۸ و مجلس نهم، انتخابات 9۲ با رد صاحیت 
هاشمی رفسنجانی یا انتخابات 96 با رد صاحیت محمود 
احمدی نژاد، مقاطع و مصادیق مختلفی است که همواره در 
بین افراد و مطبوعات، دارای طرفدارانی برای جدال و بحث 
دوطرفه بوده است. با این حال در خصوص گمانه زنی ها 
پیرامون انتخابات پیش روی مجلس و خبرگان می بایست 

به نکاتی توجه کرد:
 

1. سوت آغاز رقابت ها برای انتخابات مجلس و خبرگان زده 
شده و این دوره انتخاباتی ویژگی های خاص خودش را دارد. 
به لحاظ مقطع زمانی، مجری انتخابات یک دولت جدید 
است و به لحاظ مشارکت، قرار است پس از دو انتخاباتی 
برگزار شود که رکورددار کاهش مشارکت بوده اند. به 
لحاظ شرایط سیاسی و اقتصادی کشور اما نفس تحول در 
قوه مجریه، عبور از یک دهه درجازدگی اقتصادی، تجربه 
آشوب های روانی و میدانی در سال ۱۴۰۱ با رمز حمله به 
یکپارچگی ایران و ایرانی بیش از همه به چشم تحولات 

سال های اخیر آمده است. 
2. بخشی از سرنوشت دولت ها خواسته یا ناخواسته با 
نتیجه نهایی انتخابات مجلس مرتبط است و در عین 
حال پایبندی آنها به عدم دخالت در انتخابات یک آزمون 
برای صداقت آنها به شمار می رود. خاف واقع نیست اگر 
بگوییم رویه معمول دولت های پیشین در جمهوری اسامی، 
دخالت مستقیم یا غیر مستقیم در امر انتخابات مجلس 
بوده است؛ حضور برخی رؤسای جمهور در نشست محرمانه 
احزاب همسو با دولت وقت یا دخالت یک دولت دیگر از 
یک حزب شناسنامه دار موارد پیدای این دخالت و کارسازی 
دولت برای انتخاب یک فرد خاص در رأس مجلس در دهه 

هشتاد، از موارد کمتر گفته یا شنیده شده است.
می توان ادعا کرد که انتخابات پیش روی مجلس از حیث 
مرزبندی »دولت« با »دخالت« و همچنین رعایت اصل 
بی طرفی نه کم نظیر بلکه بی نظیر است. رئیس دولت 
سیزدهم اولین فردی بود که با صدای بلند و رسا این 
خط   کشی لازم را میان عوامل اجرایی انتخابات و جریان های 
سیاسی ایجاد کرد. در کدام دولت، قبل از دولت سیزدهم 
می توان به خاطر آورد که فرمانداران حتی بدون اطاع 
افکار عمومی و صرفاً بر مبنای ضابطه مندی ایجاد شده 
درون دولت، به خاطر دخالت غیرقانونی در انتخابات مجلس 
عزل شده باشند؟ یا بالاتر از آن، در کدام جریان رقابت های 
انتخابات ریاست جمهوری سابقه  دارد که کاندیدایی برای 
تأیید صاحیت رقیب خود از جریانی دیگر- نظیر اقدامی 
که آیت الله رئیسی درباره علی لاریجانی انجام داد - با شورای 
نگهبان مذاکره کرده باشد؟ بنابراین صیانت از اصل رقابت 
در انتخابات در چهارچوب قانون نه تنها یک شعار بلکه 
یک رویه از ابتدای شکل گیری دولت سیزدهم بوده است. 
3. اظهارنظرهای سیاسی نامزدها در جریان انتخابات نیز 
امری ناگزیر است و طبیعت انتخابات اقتضا می کند که 
جریان ها برای تکوین افکار عمومی به اظهارات مختلف 
بپردازند اما آنچه اصالت دارد و مبنای تأثیر مثبت قرار 
می گیرد، سامت و صداقت عملکرد انتخاباتی است. طبیعی 
است که افراد، چهره ها و رسانه های وابسته به دولت قبل و 
رقبای دولت سیزدهم نیز به اظهارنظر درباره مجری انتخابات 
بپردازند اما اتهام زنی، دروغ پراکنی و خروج از دایره سامت 
و صداقت هیچ گاه مورد حمایت مردم نبوده است. ادعای 
»پرونده سازی برای ردصاحیت حسن روحانی« از سوی 
دولت سیزدهم یکی از همین موارد است و دروغ بودن آن از 
همین واژه  »پرونده« پیداست؛ چرا که پرونده حسن روحانی 
با سابقه بلند مدیریتی در کشور و اظهرمن الشمس بودن 

نتیجه آن اساساً نیاز به »ساخته شدن« ندارد. 
4. با نگاه به آنچه رهبرانقاب در اولین اظهارات خود 
ناظر به انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی 
و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری فرمودند، رقم 
خوردن »مشارکت حداکثری« می بایست سرلوحه اهداف 
همه اشخاص حقیقی و حقوقی باشد. پرواضح است 
که از مهم ترین لوازم مشارکت، تحقق رقابت انتخاباتی 
است و این مهم جز با نقش آفرینی جریانات، اشخاص و 
نمایندگان متعدد افکار عمومی رقم نخواهد خورد. اگرچه 
بسیاری بر این عقیده اند که تیغ ردصاحیت باید برُنده 
باشد و این گونه استدلال می کنند که منافع مردم را باید از 
سپردن امور به برخی صیانت کرد اما باید توجه داشت که 
مهم ترین مصلحت سنجی برای مردم، باور به جمهوریت و 

تمکین به قانون است. 
5. برهمین اساس، نفع همه و علی الخصوص دولت، 
در رقابتی شدن انتخابات و تشکیل یک مجلس وزین از 
جریان های اصلی سیاست است. در این میان، فعالیت 
انتخاباتی چهره های به اصطاح استخواندار جریان های 
ریشه دار سیاسی در کشور، می تواند این مهم را با کیفیت 
بالاتری محقق کند. بنابراین، برخاف آنچه عده ای 
می پندارند، حضور چهره های اثرگذاری چون حسن 
روحانی در میان کاندیداهای انتخابات خبرگان که همزمان 
با انتخابات مجلس برگزار خواهد شد، منطقاً رونق بخش 
تحرک انتخاباتی و مشارکت رقابتی نیز خواهد بود  و بررسی 
صاحیت  او و دیگران هم منحصرا حق قانونی شورای 
نگهبان است نه دولت. در نهایت، آرمان مردم سالاری جز 
با رعایت قانون از سوی همه، واقعی تر شدن رقابت با حضور 
چهره های اصلی جریان  های قانونی و تمسک همگانی به 

اصل اساسی صندوق رأی عینیت نخواهد یافت.  

 مشی دولت سیزدهم حمایت از رقابت 
و تأیید صلاحیت حداکثری است

آیت الله رئیسی در گردهمایی سراسری ائمه جمعه کشور:

 راهبرد دولت 
کشف،افشا و پیگیری فساد است

تحت رهنمودهای رهبر معظم انقاب اسامی 
و نیز پیشرفت های علمی و فناوری برای کشور 
تولید اقتدار کرده است، اضافه کرد: وظیفه 
ما این است که از این قدرت صیانت کرده و 
در مرحله بعد ضمن تاش برای ارتقا، از آن 
برای رفع مشکات، گشودن گره ها و افزایش 

رفاه اجتماعی بهره بگیریم.
آیت الله رئیسی اضافه کرد: به عنوان دولت 
تاش خواهیم کرد از قدرتی که برای کشور 
خلق شده برای رفع مشکات، هموار کردن 
مسیر و افزایش امید جامعه نهایت بهره 
را ببریم. رئیس جمهور گفت: دشمن در 
جایگاه دشمنی خود نمی خواهد مشکات 
حل شود و به دنبال القای یأس و ناامیدی 
در جامعه است، اما ما در دولت به دنبال 
این هستیم که بگوییم ملت ایران به عنوان 
ملتی با اراده به صحنه آمده تا بر سرنوشت 
خود کاماً مسلط باشد و مقتدرانه کشور را 
به پیش ببرد و القائات دشمن را باطل کند.

نمونه ای از دستاوردهای عینی دولت
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان 
خود در جمع ائمه جمعه سراسر کشور 
ضمن مروری کوتاه بر کارنامه عملکرد دولت 
مردمی به برخی اقدامات انجام شده در ۲.۵ 
سال گذشته از جمله »کنترل و مهار موفق 
بیماری کرونا«، »رفع کسری بودجه ۴۸۰ 
هزار میلیارد تومانی با ایجاد منابع جدید 
درآمدی برای کشور«، »کنترل و مهار رشد 
نقدینگی و کاهش آن از ۴۲ درصد به ۲7 
درصد«، »تعیین تکلیف بانک های ناتراز«، 
»اجرای نظام تعرفه گذاری پرستاران و 
رتبه بندی معلمان پس از یک دهه معطلی«، 
»نهضت تکمیل پروژه های نیمه تمام و 
بازگرداندن 6 هزار و ۵۰۰ کارگاه و کارخانه 
راکد به چرخه تولید«، »کنترل و کاهش 
ناترازی ها در بخش انرژی با افزایش ظرفیت 
تولید«، »حل مشکل تنش آبی ۳ هزار و 
۵۰۰ روستا و برنامه ریزی برای تأمین یک 
میلیارد مکعبی آب شرب«، »رشد اقتصادی 
۴.۲ درصدی«، »رشد چشمگیر تجارت 
نفتی«، »تاش برای جبران کمبودها در 
بخش مسکن با ساخت یک میلیون و 9۰۰ 
هزار واحد مسکونی جدید«، »افزایش ۱۰ 
درصدی تخت های بیمارستانی«، »توسعه 
بیمه سامت«، »زهکشی ۱۲۲ هزار هکتاری 
اراضی کشاورزی و افزایش ۲۲ درصدی تولید 

محصولات کشاورزی« اشاره کرد.
آیت الله رئیسی در ادامه به راهبرد دشمن 
برای ناامیدسازی مردم با بزرگ نمایی نقاط 
ضعف و کوچک نمایی نقاط قوت اشاره کرد 
و با تأکید بر اهمیت نقش علما و ائمه جمع 
در روشنگری و تنویر افکار عمومی جامعه، 
اظهارکرد: بدون تردید امروز راهبرد ضروری 
کشور ایجاد امید در دل مردم است و تاش 
برای ایجاد ناامیدی با هر انگیزه ای گناهی 

نابخشودنی و حرکت در مسیر خواست 
دشمنان ملت ایران است.

عدالت؛ معیار انتخاب مدیران در دولت
تحول خواهی،  ادامه  در  رئیس جمهور   
فسادستیزی و دغدغه مندی نسبت به 
اجرای عدالت را از جمله معیارهای اصلی 
دولت برای انتخاب مدیران در سراسر کشور 
عنوان کرد و گفت: قطعاً اگر معلوم شود 
مدیری فاقد این ویژگی هاست و انگیزه لازم 
برای گره گشایی از مشکات مردم را ندارد، 

کنار گذاشته خواهد شد.
وی همچنین مبارزه با فساد را از جمله اصول 
محوری دولت عنوان کرد و با بیان اینکه 
در معدود موارد از فساد که در این دوره رخ 
داده، خود دولت کشف کننده، افشاکننده 
و پیگیری کننده آن بوده است، افزود: یقین 
بدانید در این دولت فساد تحمل نخواهد شد 
و به هیچ عنوان اجازه نخواهیم داد فساد در 

هیچ جایگاهی لانه کند.

قدردانی از ائمه جمعه بابت عدم 
دخالت در انتصابات

رئیس جمهور در ادامه عدم دخالت ائمه 
جمعه کشور در انتصابات را قابل تقدیر 
دانست و افزود: به رغم اینکه گاهی فشارهای 
گوناگون از سوی برخی موجب خستگی 
مدیران دولت می شود، اما تا به امروز حتی 
در یک مورد ائمه جمعه در انتصابات دخالتی 
نداشته اند، گر چه خواسته دولت همواره 
اخذ دیدگاه ها، نظرات و پیشنهادات ائمه 

جمعه بوده است.
»تأکید بر لزوم توجه به مساجد سراسر 
کشور«، »التزام دولت به اجرای قانون عفاف 
و حجاب«، »اهتمام دولت به تمرکززدایی 
با افزایش اختیارات استانداران«، »توجه به 
اقتصاد استان ها با تنفیذ حق مالکانه معادن و 
عایدی اجرای قانون مولدسازی به استان ها«، 
»اهتمام ویژه به تکمیل تعهد دولت های قبل 
به مردم در پروژه های مسکن مهر«، »تأکید بر 
ارتباط مستمر دولتمردان با مردم و همچنین 
استمرار سفرهای استانی برای رفع مشکات 
نقاط مختلف کشور« از دیگر محورهای مهم 
سخنان رئیس جمهور ناظر به اظهارات 
چند نفر از ائمه جمعه کشور بود. پیش از 
سخنان رئیس جمهور، حجت الاسام سید 
محمدمهدی حسینی همدانی امام جمعه 
کرج، حجت الاسام عبدالرضا پورذهبی امام 
جمعه سنندج، حجت الاسام حسن علیدادی 
سلیمانی امام جمعه کرمان و حجت الاسام 
حاج علی اکبری امام جمعه موقت تهران 
و رئیس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه 
به بیان نظرات خود پرداختند. همچنین با 
حضور آیت الله رئیسی سامانه جامع مساجد 
کشور، مشتمل بر اطاعات کمی و کیفی 

مساجد رونمایی شد.
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رئیس جمهور:  
به رغم اینکه 

گاهی فشارهای 
گوناگون از 

سوی برخی 
موجب خستگی 

مدیران دولت 
می شود، اما تا 
به امروز حتی 

در یک مورد 
ائمه جمعه 

در انتصابات 
دخالتی 

نداشته اند، گر 
چه خواسته 

دولت همواره 
اخذ دیدگاه ها، 

نظرات و 
پیشنهادات 

ائمه جمعه بوده 
است

روز گذشته، بیست و ششمین گردهمایی 
سراسری ائمه جمعه کشور، با حضور و 
سخنرانی آیت الله رئیسی دنبال شد. اظهارات 
رئیس جمهور در جمع ائمه جمعه سراسر 
کشور، بخش ها و جزئیات بسیاری داشت؛ 
از تشریح جایگاه ائمه جمعه در فرهنگ و 
ضرورت های اعتقادی جامعه تا تبیین گفتمان، 
رویکرد و دستاوردهای دولت در دوره فعالیت 
خود را شامل می شد. به رغم این، شاید 
محور اساسی سخنان آیت الله رئیسی را بتوان 
این گزاره دانست که دولت تاش خواهد کرد 
از قدرتی که برای کشور خلق شده، برای رفع 
مشکات، هموار کردن مسیر و افزایش امید 

جامعه نهایت بهره را ببرد.

ائمه جمعه پناه مردم هستند
آیت الله رئیسی در سخنان خود، امام جمعه 
را پناه مردم و شخصیتی مؤثر در تنویر افکار 
عمومی، امیدآفرینی و رفع گره های ذهنی 
جامعه دانست و گفت: ائمه جمعه گره های 

ذهنی را که یا از روی غفلت یا از روی دشمنی 
در جامعه ایجاد شده رفع می کنند و از سوی 
دیگر ستادهای نماز جمعه یکی از مهم ترین 
جایگاه های نیروسازی برای نظام و دستگاه ها 
هستند. رئیس جمهور با اشاره به اینکه 
تریبون های نماز جمعه همواره به دنبال 
اجرای عدالت، مبارزه با فساد، تبعیض و فقر 
بوده و این مطالبه گری را با دقت و حساسیت 
دنبال کرده اند، افزود: این نقش آفرینی ائمه 
جمعه برای مردم و مسئولان جامعه نعمتی 
الهی است؛ برای مسئولان از بابت اینکه یک 
جایگاه امین ناظر آنان است و برای مردم نیز 
از این بابت که می بینند جایگاهی هست که 
سخن شان را می شنود و با امانت و اخاص 
و بر مدار عدالت به دنبال اصاح واقعی در 
عرصه های مختلف است. آیت الله رئیسی، ائمه 
جمعه را از جمله مصلحان واقعی و دلسوز جامعه 
و نظام که مسائل را مجدانه و مجاهدانه دنبال 
می کنند، توصیف و تصریح کرد: ائمه جمعه 
کسانی هستند که همواره مقابل نفاق، کژی ها و 
بی عدالتی ها ایستاده و حاضر به عقب نشینی و 
تسلیم نشده اند، علما و ائمه جمعه و روحانیت 
پیشتازان و الگوی جامعه هستند و هرگز نباید 
اجازه دهیم این الگوها به حاشیه رانده شوند.

بیانیه گام دوم؛ گفتمان دولت مردمی
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه امروز سلوک 

رهبر معظم انقاب اسامی در بیان و عمل 
برای بنده و شما حجت است، اضافه کرد: گاهاً 
به ما گفته می شود که گفتمان دولت مردمی 
چیست؟ در جواب گفته ام که گفتمان این 
دولت گفتمان امام و رهبری و سند آن بیانیه 
گام دوم انقاب اسامی است. آیت الله رئیسی 
افزود: آنچه برخی دولت ها تحت عنوان یک 
یا دو کلمه به عنوان گفتمان خود معرفی 
کرده اند، در واقع شعار آن دولت ها بوده چرا 
که گفتمان امری است که باید نهادینه شده 
باشد.  لذا گفتمان این دولت همان گفتمان 
امام و رهبری است و بنده و اعضای دولت 
به عنوان سربازان نظام به دنبال اجرایی 
و عملیاتی کردن آن هستیم. وی اظهارکرد: 
گفتمان امام و رهبری در عرصه های مختلف 
رهنمودهای اجرایی دارد که برای مردم نیز 
قابل فهم است و با آن ارتباط برقرار کرده اند.  
وقتی امام و رهبری در عرصه های مختلف 
فرهنگی، سیاسی و سیاست خارجی مسائل 
را تبیین کرده اند و مردم نیز با گفتمان آنان 
در این زمینه ها ارتباط گرفته اند، دیگر طرح 
شعار یا عناوین مشابه به عنوان گفتمان چه 

معنایی دارد!

ضرورت صیانت از قدرت کشور
رئیس جمهور با اشاره به اینکه امروز خون 
شهدا و حضور مردم در عرصه های مختلف 
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president.ir

»ایران« از  اقدام عملی پلیس در برخورد با عوامل ناامنی های اخیر گزارش می دهد

مبارزه بی امان با تروریست ها

تروریست ها هرجایی که باشند، باید تقاص 
اقدامات خود علیه امنیت ایرانیان را بپردازند؛ 
این گزاره ای است که حالا توسط نیروی انتظامی 
عملی شده و به نظر می رسد فراجا بیش از 
پیش برخورد با تروریست هایی را که به دنبال 

ایجاد ناامنی در کشور هستند در دستور کار 
خود قرار داده است. این را می توان در اقدامات 
اخیر پلیس، بویژه در منطقه جنوب شرق 
کشور مشاهده کرد. پس از دستگیری عوامل 
 حمله به مقر انتظامی راسک، عامان شهادت 
۴ مأمور مظلوم راهور نیز دستگیر شدند. این 
روزها شاهد  اقدام عملی فراجا در برخورد با 
عوامل ایجاد ناامنی در منطقه جنوب شرق کشور 
بودیم. در روزهای پایانی آذرماه امسال بود که در 

پی حمله تروریستی گروهک جیش الظلم به مقر 
فرماندهی انتظامی شهرستان راسک، ۱۱ مأمور 
فراجا شهید و ۸ نفر دیگر نیز مجروح شدند. 
پس از این حمله تروریستی، سردار احمدرضا 
رادان فرمانده کل انتظامی کشور با حضور در 
شهرستان راسک، به مردم ایران و همکاران 
نیروی انتظامی اطمینان داد که در کنار سربازان 
گمنام امام زمان)عج( و نیروهای سپاه، انتقام 
سختی از مزدوران وطن فروش گرفته خواهد 

شد. بر همین اساس فرمانده کل انتظامی کشور 
روز یکشنبه هفته جاری با اشاره به عملیات بزرگ 
و گسترده  مبارزه با تروریسم فراجا، از دستگیری 
عامان حادثه  تروریستی راسک خبر داد و گفت: 
۴ عامل اصلی این حادثه  که در شب عملیات 
تروریستی حضور داشتند، در عملیاتی غافلگیرانه 

شدند. دستگیر 
هفته گذشته نیز به دنبال عملیات مشترک 
اداره کل اطاعات، قرارگاه قدس جنوب شرق و 

گزارش

فرماندهی فراجای سیستان و بلوچستان، یک 
نفر از اعضای تیم تروریستی مرتبط با حادثه 
راسک کشته و یک نفر دستگیر شد. به فاصله 
یک روز پس از اعام خبر بازداشت ۴ نفر از 
تروریست های گروهک جیش الظلم، سخنگوی 
فراجا نیز روز گذشته از دستگیری عامان 
شهادت ۴ مأمور پلیس راهور خاش - تفتان 
خبر داد. سعید منتظرالمهدی سخنگوی فراجا 
گفت: در ادامه اقدامات غافلگیرانه واحدهای 
عمل کننده مبارزه با تروریسم فراجا، ۲ نفر 
از اعضای اصلی دخیل در شهادت ۴ مأمور 
پلیس راه خاش و یک سرباز وظیفه در تفتان 
دستگیر شدند. یکم مردادماه ۱۴۰۲ بود که 
یک گروه تروریستی با حمله ناجوانمردانه به 
 واحد گشت پلیس راه در محور خاش - تفتان
 ۴ نفر از مأموران پلیس راهور را به شهادت 
رساندند. این مأموران که در حین انجام 
وظیفه بودند، درحالی توسط تروریست ها به 
شهادت رسیدند که مسلح نبوده و ساحی به 

همراه نداشتند.
از  سردار منتظرالمهدی در بخش دیگری 
اظهارات خود گفت: همچنین فرد تروریستی 
که سرباز وظیفه اهل تسنن را در چابهار 
به شهادت رسانده بود و نیز دو رابط و 
تأمین کننده تسلیحات تروریستی در نیک شهر 

در عملیات های جداگانه دستگیر شدند.

پس از 
دستگیری 

عوامل 
حمله به 

مقر انتظامی 
راسک، 
عاملان 

شهادت ۴ 
مأمور مظلوم 

راهور نیز 
دستگیر 

شدند

 شهدای مظلوم راهور که مرداد ماه امسال در محور خاش-تفتان از سوی تروریست ها مورد کمین و حمله قرار گرفتند     

تصویب شد که این توافقنامه ۲۰ ساله بود ولی 
سازکار تمدید در آن وجود داشت. وی ادامه داد: 
در این سازکار آمده است که اگر کشورها یک سال 
قبل از پایان توافقنامه، ماحظه ای در خصوص آن 
نداشتند، توافقنامه به صورت خودکار به مدت 
پنج سال تمدید می شود؛ بدین ترتیب، تفاهمنامه 
کنونی به صورت خودکار تا سال ۱۴۰۵ تمدید شده 
است. سفیر ایران در مسکو تصریح کرد: با وجود 
این، طرفین بر این اعتقاد هستند که با توجه به 
تحولات عرصه بین المللی، آنچه در توافقنامه قبلی 
آمده است، در سطح مناسبات کنونی و به روز 
نیست؛ از این رو، در سطح عالی رهبران دو کشور 

توافق شد که این توافقنامه را به روز کنیم.
جالی گفت: در صورت توافق، توافقنامه به 
امضای وزرای امور خارجه دو کشور می رسد و در 
مرحله نهایی برای بررسی و تصویب به مجالس 
دو کشور می رود. وی اظهار داشت: توافقنامه جدید 
ایران و روسیه، توافقنامه جامعی در حوزه های 

حوزه های  در  جمله  از  همکاری ها  مختلف 
سیاسی، منطقه ای، بین المللی، اقتصادی،  امنیتی، 
اطاعاتی، سایبری، دفاعی و دیگر حوزه ها است.
سفیر ایران در مسکو آذرماه ۱۴۰۲ نیز در پاسخ 
به پرسش خبرگزاری تاس درباره زمان انعقاد 
توافقنامه جامع همکاری میان ایران و روسیه گفت: 
»به امید خدا ما تاش می کنیم این توافقنامه در 
نیمه نخست سال ۲۰۲۴ میادی به امضای دو کشور 
برسد«. جالی با اشاره به دو سال کار بر روی تدوین 
این توافقنامه افزوده بود: متن این معاهده در 
مرحله آخر آماده سازی است تا پس از آن به امضا 
برسد. پیش تر ابراهیم رضایی رئیس طرف ایرانی 
گروه دوستی پارلمانی جمهوری اسامی ایران 
و فدراسیون روسیه نیز در سفر خود به مسکو 
گفته بود: معاهده جامع همکاری های بلندمدت 
تهران-مسکو در مرحله پایانی است و امیدواریم 
پس از امضای این معاهده، شاهد جهش در روابط 

دو کشور باشیم.
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با پیوستن شاخه نظامی فتح به مقاومت فلسطین
الگوی عملیات تاریخی »سیف القدس« تکرار می شود

دوباره»وحدتمیدانها«
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 شماره 8381

ویژهعملیات
طوفانالاقصی

غربآسیا

فائزهساداتیوسفی
خبرنگار

جنگ در غزه صد روزگی خود را پشت 
سر گذاشت، اما تحولات در سرزمین های 
اشغالی به اعتراف ناظران سیاسی، 
دورنمایی کور و ناتوان از برآورده شدن 
اهداف رژیم صهیونیستی را نشان می دهد 
که با تشدید حمات و رخداد جنایات 
بیشتر در حق مردم غزه، دست نیافتنی تر 
می شود. سخنان یکشنبه شب ابوعبیده نیز 
با تکیه بر همین اصل و ارائه واقعیت های 
ت  تلفا نسور  سا ر  ا ز ر کا ر  د نی  ا مید
صهیونیست ها، شکست سردمداران 

صهیونیست را آشکار می کند.
به گزارش العالم، ابوعبیده سخنگوی 
گردان های قسام شاخه نظامی حماس، 
شامگاه یکشنبه شب طی سخنانی به 
مناسبت صدمین روز جنگ غزه اظهار 
داشت: »نبرد طوفان الاقصی، نبردی مهم 
در تاریخ ملت و امت و فریادی بود که 
برای آزادی همه ملت ها به صدا درآمد.« 
وی گفت: »هیچ گزینه ای جز به کارگیری 
تمام توان خود برای پاسخ به کشتارها 
و جنایات دشمن علیه ملت خویش در 

پیش نداریم.«
ابوعبیده خاطرنشان کرد: »ضربات سختی 
به دشمن وارد کردیم و همچنان به وارد 
کردن ضربات شدیدتر از ضربه هفتم اکتبر 
)15 مهر ماه / آغاز عملیات طوفان الاقصی( 

به این رژیم ادامه خواهیم داد.«
سخنگوی گردان های قسام شاخه نظامی 
حماس، سپس به ارائه آماری کلی از 100 
روز جنگ غزه پرداخت و اظهار داشت: 
»1000 خودرو زرهی اشغالگران اسرائیلی را 
طی 100 روز جنگ هدف قرار داده و منهدم 
کردیم. هر آنچه را از نیروها و ادوات جنگی 
دشمن هدف قرار دادیم، با ساح های 

ساخت گردان های قسام بوده است.«
وی گفت: »حماسه ای که مجاهدان ما 
آفریدند، به عنوان یکی از بزرگ ترین و 
مقدس ترین نبردها در تاریخ امت ثبت 
خواهد شد. نبرد طوفان الاقصی نبرد برای 
میهن فلسطین است که ملت و مقاومت 
در یک سنگر واحد کنار هم می جنگند.« 
ابوعبیده همچنین با بیان اینکه »تبلیغات 
دشمن درباره پیروزی های خیالی اش باعث 
شده که حتی کودکان فلسطینی دشمن را 
مسخره کنند«، تأکید کرد: »اهداف دشمن 
در برخورد با صخره پایداری فلسطینی خرد 
شده است.« وی همچنین تصریح کرد: 
»روزی کذب بودن ادعاهای دشمن درباره 
انبارهای مهمات قسام و سامانه های 
شلیک موشک را ثابت خواهیم کرد. 
مواردی که دشمن درباره دستاوردهای 
خیالی خود درباره موشک و تونل ها بیان 
می کند سخنانی تمسخر آمیز است و یک 

روزی دروغ بودنش را ثابت می کنیم.«
وی همچنین با قدردانی از مقاومت 
منطقه گفت: »به مقاومت یمن، لبنان 
و عراق ارج می نهیم.« ابوعبیده در ادامه 
خاطرنشان کرد: »بسیاری از اسرای دشمن 
طی هفته های اخیر سرنوشتی نامشخص 
پیدا کردند. به احتمال زیاد بیشتر اسرا 
کشته شدند و دشمن مسئول سرنوشت 
آنان است. محور مقاومت به ما اعام 
کرده است که در روزهای آتی عملیاتش 

را گسترش خواهد داد.«
سخنگوی گردان های قسام همچنین 
تأکید کرد: »فرزندان العاروری و عیاش 
و دیگر شهدا باید این فرصت تاریخی را 
برای ضربه زدن به اشغالگران غنیمت 
شمارند. این وظیفه ماست که به دو 
میلیارد مسلمان اعام کنیم، دشمن 
صهیونیستی بیشتر مساجد نوار غزه 
اشغالگران  است.  کرده  منهدم  را 
جنایت های بی شرمانه ای انجام دادند 
که اگر عدالت بود، اشغالگران باید خلع 
ساح و سرانشان محاکمه می شدند.«
او افزود: »از مردم می خواهیم برای مقابله 
با دشمن اسرائیلی که در صدد تسلط 

عملیاتمقاومتدرقلبتل آویو
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بر مسجدالاقصی است، بپاخیزند. به 
مسلمانان جهان می گوییم دشمن با 
تخریب مساجد، اذان و نماز را در جنگ 
مذهبی آشکارا قطع کرده است. درخواست 
ما از همه مسلمانان این است که از ماهیت 
این نبرد و کابینه جنایتکار »اسرائیل« آگاه 
باشند و ضعیف ترین ایمان آن است که از 
یاری رساندن به مظلومان عاجز باشند و 
به یاری مساجد نشتابند، پس در مساجد 
برای یاری مقاومت و مظلومان دعا کنید.«
وی با بیان اینکه 100 روز است مردم بزرگ 
ما به رغم زخم ها ایستاده اند، گفت: »به 
یاری خداوند، فجر پیروزی برای ملت ما 
نزدیک است و جهاد و خون ملت فلسطین 

هدر نخواهد رفت.«
 

پایان صهیونیسم
سخنان ابوعبیده، از چند وجه قابل بررسی 
است ولی مجموعاً محور سخنان او که البته 
این روزها در بسیاری از تریبون های سیاسی 
جهان و حتی مقامات صهیونیستی دیده 
می شود به عدم دستیابی به اهداف اعامی 
نتانیاهو و شکست رژیم در ازای تکرار راهبرد 
کنونی اشاره دارد. در همین راستا، یکی از 
تاریخدانان برجسته صهیونیستی با اشاره 
به شرایط موجود در میان صهیونیست ها، 
5 نشانه سرآغاز افول پروژه صهیونیسم 

را برشمرد.
به گزارش مرکز اطاع رسانی فلسطین، 
ایان پاپه، تاریخدان و استاد علوم 
اجتماعی و مطالعات بین الملل دانشگاه 
اکستر انگلیس و مدیر مرکز اروپایی 
مطالعات فلسطین، تحت عنوان »آغاز 
پایان پروژه صهیونیسم« به 5 شاخص 
و نشانه در رابطه با آغاز پایان پروژه 
صهیونیسم اشاره کرده است؛ او اولین 
مورد را جنگ داخلی یهودیان، یعنی جنگ 
بین اردوگاه سکولار و اردوگاه مذهبی ها 
در جامعه یهودی در »اسرائیل« که قبل 
از هفتم اکتبر نیز موجود بود، نامید. 
پاپه تأکید کرد، جامعه سکولار که بیشتر 

آنها یهودیان اروپایی هستند، به دنبال 
یک زندگی آزاد لیبرالی هستند، همزمان 
که آماده ادامه سرکوب فلسطینیان نیز 
هستند و از طرفی هم این آمادگی را دارند 
که از بخش هایی از اراضی اشغالی کرانه 
باختری و نوار غزه چشم پوشی کنند. اما 
جریان مقابل شامل دولت یهود است و در 
شهرک های صهیونیستی در کرانه باختری 
پرورش یافتند و امیدوارند »اسرائیل« به 
یک دولت یهودی مذهبی تندرو تبدیل 
شود. وی اشاره کرد که این دو اردوگاه در 
آینده شاهد جنگ هایی خواهند بود و تنها 
عاملی که موجب اتحاد فعلی آنها شده، 
بحث تهدید امنیتی است که این هم از 

این پس کارساز نخواهد بود.
به گفته پاپه، دومین شاخص و نشانه 
حمایت بی سابقه از قضیه فلسطین 
بیشتر  دگی  ما آ و  ن  جها سطح  ر  د
دست اندرکاران جنبش همبستگی برای 
در پیش گرفتن الگوی ضدآپارتایدی است 
که منجر به برچیدن نژادپرستی و آپارتاید 
از آفریقای جنوبی شد. او در این راستا به 
جنبش جهانی تحریم رژیم صهیونیستی 

BDS اشاره کرد.
وی تأکید کرد: »این مسأله بسیار مهمی 
است، جدای از طبقه بندی »اسرائیل« 
توسط نهادهای غیردولتی معتبر همچون 
سازمان عفو بین الملل، دیده بان حقوق 
بشر و بتسلیم)سازمان حقوق بشری در 
سرزمین های اشغالی( به عنوان یک 
دولت آپارتاید و نژادپرست. من معتقدم 
با تغییر فشار از جامعه به دولت ها، وارد 

مرحله جدیدی خواهیم شد.«
این تاریخدان اسرائیلی سومین شاخص 
را مرتبط با عامل اقتصادی دانسته و 
گفته است، شکاف بین فقرا و ثروتمندان 
به بیشترین حد ممکن رسیده، طوری 
که افراد به سختی قادر به خرید خانه 
هستند و هر سال افراد بیشتری خود را 
زیر خط  فقر می بینند. ایلیان پاپه افزود: 
»با وجود هزینه های هنگفت جنگ پس از 

حمله هفتم اکتبر و با وجود حمایت های 
امریکا، چشم اندازی تیره برای آینده 

اقتصاد »اسرائیل« وجود دارد.«
پاپه تصریح کرد، شاخص و نشانه چهارم 
در رابطه با ناتوانی ارتش در حمایت از 
جامعه یهودی در جنوب و شمال است. 
او در این راستا گفت، اکنون 120 هزار 
نفر در شمال آواره شده اند که همه آنها 
از یهودیان الجلیل هستند و هیچ آواره 
فلسطینی بین آنها دیده نمی شود و دولت 
پس از هفتم اکتبر نتوانسته کمکی به 
خانواده های کشته ها و مجروحان بکند.
پاپه تأکید کرد، آخرین شاخص و نشانه 
موضع و نگرش نسل جدید یهودیان 
از جمله در امریکاست که بر خاف 
نگرش نسل های قبلی است که حتی 
ضمن انتقاد از اسرائیل، معتقد بودند 
که این دولت در برابر هولوکاستی دیگر 
یا موج های یهودی ستیزی مصون است. 
وی اشاره کرد، این فرضیه دیگر مورد تأیید 
بسیاری از نسل کنونی جوانان یهودی 
نیست و بعضی از آنها که تعدادشان هم 
کم نیست، در جنبش همبستگی با 

فلسطین فعالیت می کنند.
 

شکست آشکار کابینه جنگ
عاوه بر این، روز گذشته، تحلیلگر 
صهیونیست روزنامه یدیعوت آحارونوت، 
با اشاره به شکست رژیم صهیونیستی در 
جنگ علیه نوار غزه، خواهان کناره گیری 
کابینه حاکم از قدرت شد. ناحوم برنیاع، 
در یادداشت خود برای این روزنامه نوشت: 
»میزان تلفات، شکست ها، خسارات و 
طولانی شدن جنگ، ایجاب می کند که با 
جدیت کامل بپرسیم، آیا این درست است 
که کسانی که جلوی چشمان آنها وقایع ۷ 
اکتبر )عملیات طوفان الاقصی در 15 مهر( 

رخ داد، به مناصب خود ادامه دهند؟«
وی افزود: »این سؤال فقط از عصبانیت از 
کوتاهی و قصورها ناشی نمی شود، بلکه از 
این ترس واقعی ناشی می شود که آنها 

نتوانند درست تصمیم بگیرند. صد روز 
سخت گذشت در حالی که اهداف محقق 
نشده است و بیشتر اسیران صهیونیست 
برنگشته اند. برنیاع ادامه داد: هیچ 
فایده ای ندارد که سه، پنج یا هفت سال 
منتظر بمانیم تا به توصیه های کمیته 
تحقیق )درباره شکست از عملیات طوفان 
الاقصی( یا استعفای نتانیاهو برسیم... زیرا 
آنها می دانند چه اتفاقی افتاده و چه اتفاقی 
نیفتاده است.« وی با بیان اینکه اختافات 
سیاسی بین سران رژیم صهیونیستی، 
ارتش این رژیم را به انجام عملیات بدون 
برنامه در داخل غزه سوق می دهد، گفت: 
»کاخ سفید برای ادامه دادن به حمایت 
از تل آویو با فشار زیادی )از سوی افکار 
عمومی جهانی و داخلی( روبه رو است.«

 
ناامیدی مردم

در این میان، نظرسنجی جدیدی که میان 
ساکنان سرزمین های اشغالی انجام شده، 
نیز مؤید همین گزاره است. روز گذشته 
روزنامه صهیونیستی اسرائیل هیوم، با 
انتشار این نظرسنجی نوشت، 64 درصد 
اسرائیلی ها معتقدند که سران تل آویو 
به اهداف خود در جنگ نخواهند رسید.

آنچه مشهود است، گزاره »شکست رژیم 
صهیونیستی« موضوعی است که حتی 
در میان ساکنان اراضی اشغالی نیز به 
باور تبدیل شده است. نتانیاهو و کابینه 
افراطی از همان اوان، سه گزینه حذف 
حماس، آزادی اسرا با تشدید حمات و 
ورود زمینی به نوار غزه و کوچ مردم غزه را 
با اولویت خارج از فلسطین اشغالی جزو 
اهداف خود اعام کردند اما روند تحولات 
و تشدید فضای جنگی در نوار غزه نه تنها 
گویای زنده بودن جنبش حماس، بلکه 
ارتقای تاکتیک ها و دستاوردهای میدانی 
آنها به رغم تاش فزاینده ارتش برای 
تخریب و جنایت بیشتر است. پیگیری 
طرح »ترور« هم برای پر کردن همین خلأ 
از سوی صهیونیست ها دنبال می شود. 

جنگکابینهنتانیاهوبرسربودجه
خبر
پلاس

1

با گذر هر روزه کابینه 
رژیم صهیونیستی بعد 
از طوفان الاقصی، دامنه 
ت  ختافا ا و  ف  شکا
ن  میا ر  د سی  سیا
یم  ژ ر ن  ا ر ا سیاستمد
به  نیز  صهیونیستی 
فراخور شرایط بحرانی 

موجود، عمیق تر وگسترده تر می شود. روز گذشته منابع 
عبری خبر دادند، تعدادی از وزیران کابینه رژیم صهیونیستی 
در اعتراض به برنامه پیشنهادی بودجه 2024، نشست کابینه 
را ترک کردند. با وجود آنکه نتانیاهو تاش کرد اوضاع را آرام 
کند اما این نشست بسرعت با تنش مواجه شد و اعضای 
کابینه به یکدیگر توهین کردند و یوآف کیش، وزیر آموزش از 
حزب لیکود با عصبانیت محل نشست را ترک کرد. همچنین 
کیش با بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی رژیم صهیونیستی 
درگیر شده و نتانیاهو هم نتوانست کیش را آرام کند. وی 
اعام کرد که عاقه ای به شنیدن سخنان وزیر دارایی ندارد 
و به همراه میکی زوهار، وزیر فرهنگ و ورزش جلسه را ترک 
کردند. اسموتریچ همچنین با الی کوهن، وزیر انرژی نیز 
درگیر شد و انتقادات وی را ناشی از کج فهمی اعام کرد. این 
در حالی است که موشه روث، معاون رئیس کنست)پارلمان( 
رژیم صهیونیستی درباره بستن برخی وزارتخانه ها و کاهش 

بودجه حوزه آموزش و سامت هشدار داده است.

200موردرسید حملاتمقاومتعراقبهبیشاز
خبر
پلاس

2

با وجود تهدیدات سیاسی و عملیاتی امریکا برای 
ایجاد بازدارندگی در برابر نیروهای مقاومت عراق، 
اما آنها نه تنها در حمات خود هیچ تغییری قائل 
نبودند، بلکه با اعام همبستگی با ارتش یمن 
به تشدید حمات خود علیه مواضع امریکایی 
و صهیونیستی تأکید کردند. در همین راستا روز 
گذشته منابع عراقی از حمله راکتی مقاومت 
اسامی عراق به پایگاه نظامی امریکا در میدان 
گازی کونیکو سوریه خبر دادند. بعد از انتشار این 
گزارش، صابرین نیوز نوشت که به دنبال این 
حمله، دود در پایگاه امریکا رؤیت شده است. روز 
یکشنبه نیز مقاومت عراق، سه حمله را به مواضع 
امریکایی ها در فرودگاه اربیل، پایگاه ارتش امریکا 
در میدان گازی کونیکو و پایگاه خراب الجیر سوریه 

تدارک دادند. العالم نیز گزارش داد عملیات های 
جدید به اضافه آمار منتشره پنتاگون)130 عملیات(، 
تعداد حمات صورت گرفته به پایگاه های امریکایی 
را به 140 مورد می رساند. در صورتی که با شمارش 
حمله ها در فلسطین اشغالی و جولان به تعداد 200 

مورد می رسد.

دزدینظامیانصهیونیستازمردمغزه
خبر
پلاس

3

اموال  سرقت  از  فلسطینی  اسیران  باشگاه 
خانواده های اسرا توسط رژیم صهیونیستی خبر 
داد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فلسطینی 
»سما«، باشگاه اسیران فلسطینی اعام کرد از هفتم 
اکتبر عملیات سرقت و مصادره دارایی ها از منازل 
خانواده اسرای فلسطینی افزایش یافته است و 
این عملیات شامل سرقت و مصادره پول، طا و 
جواهرات، تلفن همراه، کامپیوتر و خودروها، در 
کنار عملیات تخریب گسترده منازلی است که به 
آنها یورش برده می شود. باشگاه اسیران فلسطینی 
همچنین اعام کرد، خسارت های هنگفتی که در 
نتیجه یورش های نیروهای اشغالگر به خانه های 
فلسطینی ها به بار آمده، میلیون ها شِـــکل تخمین 
زده می شود. در همین حال سایت شبکه خبری 

تی آر تی نیز گزارش داد، اسرائیل به 200 فلسطینی 
ساکن بیت المقدس شرقی اخطاریه فرستاد تا 
خانه های خودشان را تخریب کنند زیرا در غیر 
این صورت این خانه ها توسط مقامات اسرائیلی 
تخریب و جریمه های سنگینی برای صاحبان آنها 

در نظر گرفته خواهد شد.

Anadolu Agency
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باپیوستنشاخهنظامیفتحبهمقاومتفلسطین،الگویعملیاتتاریخی»سیفالقدس«تکرارمیشود

دوباره»وحدتمیدانها«
گزارش-1

همزمان با یورش نظامیان اشغالگر 
چند  شهادت  و  باختری  کرانه  به 
شهروند فلسطینی به دست نیروهای 
ی  ا شهد « ی ن ها ا گرد  ، نیست صهیو
الاقصی«، شاخه نظامی جنبش فتح از 
تشکیل شورای فرماندهی یکپارچه نظامی 
میان تمام گروه های مقاومت خبر داد.
به گزارش شبکه الجزیره، گردان های 
شهدای الاقصی از تشکیل شورای نظامی 
واحدی خبر داد که شامل عناصر 
مقاومت با نام های مختلف ولی تحت 
یک فرماندهی مشترک برای مدیریت نبرد 
با اشغالگران در همه جبهه ها می شود.
این گردان در بیانیه ای با اعام خبر 
تشکیل این شورا در فلسطین، خارج 
ن  رگا ا و آ ی  وگاه ها رد ا و  فلسطین  ز  ا
فلسطینی، تأکید کرد تا آخرین نفس، 
کنار دیگر گردان های مسلح و دیگر 
گروه های مقاومت در یمن، عراق، 
لبنان و اردوگاه های آوارگان در خارج از 
فلسطین خواهد ماند. در این بیانیه از 
همه گروه های حزبی، ملی و سیاسی 
خواسته شد برای رویارویی با تجاوز رژیم 

صهیونیستی همدل و متحد شوند.
خبر پیوستن گردان های نظامی فتح 
به مقاومت اسامی فلسطین، یکی از 
نگران کننده ترین اخبار برای تل آویو 
در این شرایط است که فراتر از امکان 
تغییر معادلات میدانی، تضمین کننده 
یکپارچگی مقاومت فلسطینی در برابر 
اشغالگران خواهد بود؛ رویدادی که تحقق 
آن، زخمی عمیق تر از طوفان الاقصی 
را بر پیکر دولت صهیونیستی خواهد 
نهاد. گفتنی است پس از محاکمه رژیم 
صهیونیستی در یک دادگاه بین المللی، 
این اتفاق، دومین شکست غیرمنتظره 

اسرائیل در روزهای اخیر بود.

 »وحدت الساحات« 
چگونه بازتولید می شود؟

عملیات »سیف القدس« در ماه می سال 
2021 براساس یک الگوی جدید پیاده شد و 
در آن برای نخستین بار گروه های مقاومت 
اسامی فلسطین، حماس و جهاد اسامی 
به صورت مشترک و هماهنگ وارد کارزار 
نبرد با دشمن صهیونیست شدند. ایجاد 
اتاق های فرماندهی مشترک در این نبرد 
باعث شد تا این ستادهای کوچک، 
»وحدت الساحات« )وحدت میدان ها( 
لقب بگیرند. پس از »سیف القدس« که 
منجربه پذیرش بی قید و شرط آتش بس 
توسط دولت صهیونیستی شد، اعتماد 
به نفس گروه های مقاومت و توان 
عملیاتی آنها مضاعف و به همان میزان، 
آسیب پذیری دشمن اشغالگر نمایان 
شد. متعاقب این رویداد، وجه تهاجمی 
الگوی مبارزاتی مقاومت نیز افزایش یافت 
و عملیات »طوفان الاقصی« در اکتبر 2023 
را  نیز باید در امتداد این ساختار جدید 

ارزیابی کرد.
اما مقدم بر وجه میدانی این چهارچوب 
مبارزاتی جدید، باید بر جنبه های 
گفتمانی آن تمرکز کرد؛ چراکه این الگوی 
عملیاتی و رفتاری، برآمده از یک نرم افزار 
جدید است و آن باور عمومی به هویت 
»فلسطین یکپارچه« و پرهیز از اختافات 

است. روبنایی 
پیش از این، در دهه های نخستین 
شکل گیری هسته های اولیه مقاومت 
اسامی در اواخر دهه 80 میادی و زمانی 
که سازمان آزادی بخش فلسطین به 
رهبری عرفات پرچمدار اصلی مبارزه با 
اشغال فلسطین شناخته می شد، دولت 
صهیونیستی سعی می کرد از اختاف 
گفتمانی فتح و گروه های اسامگرا 
استفاده کرده و به نوعی با این تعارضات 
بازی کند. با این حال، چند سال بعد 
که عرفات در اسلو ساحش را زمین 
گذاشت و شاخه زیتون را بلند کرد، 
فصل تازه تقابل اسرائیل با اسامگرایی 
به عنوان الگوی جدید مبارزاتی و نیرویی 

سازش ناپذیر آغاز شد.
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میان  می کرد  سعی  حتی  اسرائیل 
گروه های اسامگرا نیز اختاف بیفکند 
که عملیات سیف القدس، نقطه پایان 
این سیاست و مبدأ اتحاد آنها بود. با 
بیانیه گردان های شهدای الاقصی، شاخه 
نظامی جنبش فتح مبنی بر ضرورت 
پیوستگی مقاومت مسلحانه علیه اشغال 
نظامی فلسطین، این یکپارچگی تشدید و 
تجدید شد. پیش از این گروه های نظامی 
وابسته به فتح، به مثابه جریانی که 
ناسیونالیسم عربی را نمایندگی می کنند، 
به دلیل تمایز گفتمانی با مقاومت 
اسامی فلسطین، به صورت منشعب و 
کم رمق عمل می کردند؛ درحالی که این 
پیوند نمایانگر وضعیت جدیدی است 
که از یک سو، برآمده از نگاه جدید به 
مقاومت است و از سوی دیگر، بیانگر 
تحولی است که معادلات میدانی را از چند 

جهت تغییر خواهد داد.
 

چرا کرانه مهم است؟
از ابتدای عملیات طوفان الاقصی و جنگ 
غزه دو موضوع درخصوص کرانه باختری 
به طور همزمان خودنمایی می کند؛ 

وهای  نیر یورش  یش  افزا نخست 
صهیونیست به این منطقه و کشتار و 
بازداشت فلسطینیان ساکن کرانه و دوم، 
هشدارهای چندباره نهادهای امنیتی 
اسرائیل درخصوص وضعیت در آستانه 

انفجار کرانه باختری.
نقش کرانه باختری در نبرد کنونی را 
از چند جهت می توان بررسی کرد؛ 
از جنگ،  پس  از لحاظ اجتماعی، 
صهیونیست ها ورود ساکنان کرانه را به 
اراضی اشغالی برای کار، ممنوع کردند. 
این اقدام دولت صهیونیستی با هدف 
تحمیل یک تنگنای اقتصادی شدید به 
ساکنان کرانه باختری و قرار دادن آنها 
میان قحطی مصنوعی و کوچ اجباری 
صورت گرفته است. گفتنی است که 
بنابر گزارش بانک جهانی، سطح درآمد 
سرانه در اراضی اشغالی 1۴ تا 1۵ برابر 
بیشتر از درآمد سرانه در سرزمین های 
فلسطینی بوده و نرخ فقر در این مناطق 

بسیار بالا است.
به لحاظ امنیتی بارها مقامات »شاباک« 
و »امان« نسبت به وقوع یک انفجار 
غیرقابل کنترل در کرانه هشدار دادند، 

اخیراً نیز وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
نسبت به وضعیت امنیتی کرانه باختری 
اعام خطر کرد. به گزارش روزنامه 
مصری »الیوم السابع« یوآو گالانت وزیر 
دفاع اسرائیل نسبت به وقوع انفجار 
در کرانه باختری هشدار داد و خواستار 
تنظیم شرایط کارگران فلسطینی در 

خط سبز شد.
عاوه بر وجوه در هم تنیده اجتماعی، 
اقتصادی و امنیتی، به لحاظ ژئوپلیتیک 
و راهبردی نیز موقعیت کرانه باختری 
یک موقعیت منحصر به فرد است 
این جبهه می تواند  و فعال شدن 
ورق معادلات نبرد را برگرداند. تسلط 
نیروهای مقاومت بر ارتفاعات مشرف 
بر دشت مسطح در سمت غرب - که 
مهم ترین محورهای مواصاتی اسرائیل 
صنایع  و  بین المللی  فرودگاه های  و 
سنگین و گلوگاه های اقتصادی را در 
بر دارد - می تواند عمق سرزمین های 
اشغالی را تبدیل به هدف مشروع 
و  کند  مقاومت  یکپارچه  نیروهای 
سرنوشت سیاسی جنگ را طور دیگری 

رقم بزند.

عملیاتمقاومتدرقلبتل آویو
گروهجهان/همزمان با تداوم 
جنایات رژیم صهیونیستی 
در غزه، مقاومت فلسطین 
در اراضی اشغالی در حمایت 
از مردم غزه به عملیات های 
شهادت طلبانه خود ادامه 
می دهد. در جدیدترین اقدام 
این گروه ها، روز گذشته در 3 
عملیات در تل آویو یک نفر 

کشته و شماری از ساکنان این شهر زخمی شدند. به گزارش سایت روزنامه 
تایمز اسرائیل، هر سه عملیات توسط یک نفر انجام شد. بنا بر این گزارش 
عامل این سه عملیات، ابتدا با چاقو عملیات خود را شروع کرد و بعد از 
زخمی کردن یک راننده در منطقه رعنانا، بخش دوم عملیات خود را پیاده 
کرد و با خودرو عابران را هدف گرفت و بعد از برخورد خودرو با یک دیوار با 

خودرو دوم به شمار دیگری از عابران در خیابانی دیگر حمله کرد.
در خال این سه عملیات، حداقل 18 نفر زخمی شدند. بنا بر این گزارش 
در این عملیات یک زن 70 ساله کشته شد و حال دو مرد 3۴ و 16 ساله هم 
وخیم گزارش شده است. این در حالی است که برخی منابع فلسطینی 

شمار زخمی های این 3 عملیات را بیش از 20 نفر اعام کرده اند.
در پی این دو عملیات شهردار رعنانا، از مردم منطقه خواست در خانه های 
خود بمانند. به مدارس نیز اعام شد، از خروج دانش آموزان جلوگیری 
کنند تا منطقه به شرایط عادی بازگردد. پلیس منطقه نیز مدعی شد، 
عامل این سه رخداد را که مردی ساکن الخلیل بوده، به همراه یک نفر دیگر 
دستگیر کرده است. این مبارز فلسطینی در حالی این عملیات را در قلب تل 
آویو انجام داد که نیروهای امنیتی رژیم صهیونیستی از 7 اکتبر به این سو، 
تحت فشارهای بسیاری بابت غافلگیری طوفان الاقصی بوده اند. عملیات 
دیروز نیز بار دیگر نفوذ پذیری امنیت این رژیم را حتی در تل آویو برما کرد.

 
تداوم قتل عام فلسطینیان در غزه

این عملیات در حالی انجام شد که ارتش رژیم صهیونیستی به جنایات 
خود در غزه ادامه می دهد و اقدامات شهادت طلبانه فلسطینیان ساکن 
اراضی اشغالی نیز در واکنش به این حمات است. دیروز نیز خبرها حاکی 
از حمات جدید نظامیان صهیونیست به غزه و قتل عام 33 فلسطینی بود. 
بنا بر این گزارش یکی از بدترین این حمات علیه منطقه ای در نزدیکی 

اردوگاه المغازی که پناهگاه شمار زیادی از فلسطینی ها است، انجام شد.
بنا بر گزارش المیادین، روز گذشته نیز اشرف القدره، سخنگوی وزارت 
بهداشت فلسطین جدیدترین آمار شهدا و زخمی های غزه را اعام کرد. 
بنا بر این گزارش شمار شهدای غزه، دیروز با شهادت 132 نفر دیگر به 
2۴ هزار و 100 نفر رسید. شمار زخمی ها نیز از 60 هزار و 83۴ نفر عبور کرد.
این آمارها در حالی اعام شده است که شش مقام امریکایی اذعان 
داشته اند، سران تل آویو با وجود فشارهای جهانی به کشتارهای خود در 
غزه ادامه می دهند. به گزارش سایت شبکه خبری الجزیره، این 6 مقام که 
نخواستند نامشان فاش شود، به واشنگتن پست گفته اند، اسرائیل تمام 
درخواست های امریکا برای کاهش شدت عملیات در غزه را نادیده می گیرد 

و به سیاست های سرکوبگرانه خود ادامه می دهد.
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بیش از 12 گروه 
فلسطینی می توانند 

به این شورای نظامی 
بپیوندند
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پایین آمدن 
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خاطر سرمای 
زیر 3۰ درجه 

سانتیگراد 
وجود داشت

 
شب گذشته زنگ انتخابات امریکا 
با رقابت نامزدهای جمهوری خواه در 
سرمای استخوان سوز ایالت آیووا به 
صدا درآمد تا دست کم چندصدهزار 
در  امریکا  میانه  غرب  وند  شهر
نخستین گام انتخابات فرصت یابند از 
میان فهرست قرمزها، کاندیدای مورد 
نظر خود برای حضور در انتخابات 

2024 ریاست جمهوری را برگزینند.
گرچه دیروز روز مهمی برای نامزدهای 
جمهوری خواه و ساکنان ایالت آیووا 
بود اما باتوجه به اهمیت این 
منطقه برای کاندیداها، این ایالت در 
ماه های اخیر با برگزاری کمپین های 
پرطمطراق، خیلی زودتر رنگ و بوی 
انتخاباتی به خود گرفته بود. درعین 
حال این تحرکات یک مسأله را 
نیز روشن کرد که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق امریکا همچنان با 
اختلاف از رقبایش، کاندیدای محبوب 
این ایالت است. همین مسأله نیز 
سبب شد، رسانه های امریکایی، 
سرمای شدید و برودت هوا را بر 
گمانه زنی ها درباره پیروز رقابت آیووا 
اولویت دهند و آن را در تفسیر اخبار 
برجسته تر کنند. اما با وجود این 
شرایط، ترامپ همچنان برای اثبات 
برتری خود بر رقبایش؛ برای ارتقا یا 
تثبیت جایگاه شان سرمایه گذاری 

زیادی روی این ایالت کرده بود.
بنابر گزارش بی بی سی، انتخابات 
درون ایالتی آیووا درحالی برای شامگاه 
دوشنبه در 1657 مقر انتخاباتی شامل 
مجامع محلی، مدارس، شهرداری ها، 
ورزشگاه ها و عبادتگاه ها برنامه ریزی 
شده بود که تا آخرین لحظات 
نگرانی ها از پایین آمدن مشارکت به 

خاطر سرمای زیر 30 درجه سانتیگراد 
وجود داشت و همه نامزدها با زبان و 
ادبیات ویژه خودشان، حامیانشان را 
به حضور پرشور در مراکز انتخاباتی 

دعوت می کردند.
 

به دنبال یک تضمین مهم
شاید دونالد ترامپ تنها نامزد 
جمهوری خواهی باشد که به اتکای 
نظرسنجی های اخیر و پیشتازی با 
اختلافش نسبت به رقبا، با خیالی 
آسوده تر برای این انتخابات آماده 
سابق  رئیس جمهور  بود.  شده 
امریکا در شرایطی این محبوبیت را 
به دست آورده که او کمپین های 
زیادی نیز در این ایالت برگزار نکرده 
است. درعین حال دغدغه ای که 
ترامپ و اعضای کمپینش را به تکاپو 
انداخته آن است که آنها به دنبال 
کسب بیش از 50 درصد آرا هستند و 
در این میان امید زیادی نیز به آرای 
اوانجلیس ها دارند. به همین دلیل 
نیز به نوشته پولیتیکو، رئیس کمپین 
ترامپ یک روز قبل از انتخابات در 
کلیسای سوتریا حاضر شد تا بتواند 
آرای اوانجلیست ها را برای ترامپ 
تثبیت کند. اهمیت این امر از آن 
جهت است که بررسی ها نشان 
می دهد مقبولیت ترامپ در میان 
اوانجلیست ها و به عبارتی مسیحیان 
انجیلی این ایالت سبب پیشتازی 
او تا این مرحله از رقابت ها شده 
است. این درحالی است که عدم 
محبوبیت در میان اوانجلیست ها در 
سال 2016 یکی از نقاط ضعف ترامپ 
به شمار می رفت و حالا گرایش آنها 
به سیاست های ترامپیسم، این گروه 
را به حامیان رئیس جمهور سابق برای 
ورود به کاخ سفید تبدیل کرده است. 
در واقع اگر ترامپ از این مرحله 
همان طور که می خواهد گذر کند 
و پیشتازی اش را با درصدی عالی و 
بالای 50 درصد تثبیت کند، نه تنها 
امید نیکی هیلی، فرستاده سابق 

کمپین داغ ترامپ در ایالت یخ زده
نخستین رأی گیری رقابت انتخاباتی 2024 برای انتخاب نامزد جمهوری خواهان در اوج سرمای آیووا برگزار شد
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امریکا سازمان ملل را برای بهبود 
جایگاهش در نیوهمپشایر-دومین 
ایالت رأی دهنده- نیز پایین می آورد 
بلکه ضربه ای کاری به کمپین ران دی 
سانتیس نیز وارد خواهد کرد. بنابراین 
یک نتیجه خوب از آیووا می تواند 
اطمینان خاطر او را نسبت به برگزیده 
شدن به عنوان نامزد نهایی مجمع 

ملی جمهوری خواهان بالاتر ببرد.
 

دوئل دی سانتیس و هیلی
ران دی سانتیس، فرماندار فلوریدا که 
در ماه مه به پشتوانه تمکن مالی و 
وعده های انتخاباتی رسماً به فهرست 
نامزدهای جمهوری خواه در کارزار 
انتخابات 2024 وارد شد، به رغم همه 
وقت و هزینه ای که در آیووا و بویژه 
برای جلب نظر اوانجلیس ها صرف 
کرد اما نتوانست مانع از اوج گرفتن 
ترامپ در این ایالت شود. اما این 
تنها مشکل فعلی او نیست. چراکه 
نظرسنجی های اخیر نشان می دهد 
رئیس جمهور  از  فقط  نه  او  که 

سابق بلکه از نیکی هیلی، فرستاده 
پیشین امریکا در سازمان ملل نیز 
چند پله ای پایین تر مانده است. 
به طوری که نظرسنجی های مرکز 
و  نیوز  ان بی سی  دس موینس، 
مدیاکام از رأی دهندگان آیووا نشان 
20 درصد آرا در  می دهد هیلی با 
جایگاه دوم و دی سانتیس با 16 درصد 
در رده بعدی قرار دارد. از سوی دیگر 
در آستانه انتخابات آیووا حفظ این 
نتیجه نیز برای نیکی هیلی بسیار 
مهم بود چراکه می تواند گامی مؤثر 
برای انتخابات درون حزبی بعدی در 
نیوهمپشایر باشد. این درحالی است 
که ورود دی سانتیس به انتخابات 
دوم با جایگاه سومی معنایی جز 
سقوط برایش ندارد. به عبارت دیگر 
از آنجا که درصد محبوبیت او در 
نظرسنجی های نیوهمپشایر تک رقمی 
است اگر در آیووا نیز سوم شود، 
بدون شک در کارولینای جنوبی، 
زادگاه نیکی هیلی هیچ شانسی برای 
شکست ترامپ یا حتی تنها رقیب زن 

51 ساله اش نخواهد داشت.
نیکی هیلی خود را تنها گزینه ای 
می داند که می تواند مقابل جو 
بایدن در صحنه نهایی انتخابات 
پیروز شود و مدعی است این برتری 
را به اتکای رأی دهندگان تحصیلکرده 

جمهوری خواه به دست می آورد.
 

شانس صفر
براساس آنچه نظرسنجی ها نشان 
می دهد هیچ کس در آیووا روی ویوک 
راماسوامی، کارآفرین جوانی که در 
ماه آگوست به عنوان سیاستمداری 
آینده دار معرفی شد یا آسا هاتچینسون 
از آرکانزاس یا رایان بینکلی تاجر اهل 
تگزاس حسابی باز نکرده است. 
با این حال هم راماسوامی و هم 
هاتچینسون مدعی شده اند که فراتر 
از انتظارات ظاهر می شوند. اما باید 
منتظر ماند و دید که پس از انتخابات 
آیووا چه اتفاقی می افتد و آیا آنها 
سرانجام به نفع ترامپ یا دیگر رقبا 

کنار خواهند کشید.

حملات ترکیه برق سوریه را قطع کرد
حملات اخیر ترکیه به شمال 
سوریه به بهانه مبارزه با نیروهای 
ن  ستا کرد ن  ا گر ر کا ب  حز
)پ.ک.ک( باعث قطعی جریان 
برق در 6 شهر و بیش از ۸00 
روستا در شمال شرق سوریه 

شده  است.
به گزارش ایسنا به نقل از 

خبرگزاری ریانووستی، جنگنده ها و پهپادهای ترکیه از روز یکشنبه 
برای سومین روز متوالی، حملاتی به پایگاه ها و تأسیسات وابسته به 
نیروهای قسد )نیروهای سوریه دموکراتیک( و دولت خودمختار در 

استان های الحسکه، حلب و الرقه انجام دادند.
بنابر این گزارش، 7 نیروگاه برق در شمال شرق سوریه به دلیل بمباران 
ترکیه طی 24 ساعت گذشته از کار افتاده اند. براساس گزارش شبکه 
خبری المیادین، منابع همچنین تأکید کردند، حملات هوایی و بمباران 
ترکیه نیروگاه تولید برق در شهر »عین العرب« )کوبانی( در حومه شرقی 
حلب را دو مرتبه هدف قرار داد. در عین العیسی، حومه الرقه و القامشلی 
در شمال الحسکه نیز درپی بمباران نیروگاه برق توسط ترکیه بیش از 

60 درصد برق این شهر و حومه شرقی آن قطع شده  است.
دو نیروگاه برق در شهرهای »عامودا« و »القحطانیه« در شمال الحسکه 
نیز هدف بمباران قرار گرفتند، قبل از آن نیز »الدرباسیه« در شمال 
این شهر هدف بمباران ترکیه قرار گرفته بود و نیروگاه برق آن متحمل 
آسیب شد که به قطع برق انجامید. در ساعاتی از بامداد دیروز نیز ترکیه 
ایستگاه گاز »السویدیة« در حومه المالکیه در شمال شرقی سوریه را هدف 
قرار داد. تغذیه ده ها نیروگاه برق نیز منجر به قطع گازرسانی به نیروگاه 

تولید برق در شمال شرق سوریه شده  است.
این حملات هوایی در واکنش به کشته شدن ۹ نظامی ترکیه ای در 
آخرین حمله نیروهای حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( به اهداف 
نیروهای مسلح کُرد در شمال عراق و سوریه انجام شد. پیش تر وزارت 
دفاع ترکیه اعلام کرده بود، در موج نخست این حملات هوایی 54 
موضع نیروهای کُرد را هدف قرار داد و در نتیجه آن 57 نفر کشته شدند.

 برخورد پلیس هلند با معترضان به هتک حرمت قرآن
پلیس هلند با گروهی که برای اعتراض به هتک حرمت قرآن تجمع 
کرده بودند، درگیر شد و به زد و خورد با آنها پرداخت. به گزارش 
خبرگزاری تسنیم به نقل از پایگاه تی آرتی، مراسم هتک حرمت قرآن 
توسط گروه »پگدیا« )اروپایی های مخالف با اسلام در غرب( سازماندهی 
شده بود. معترضان دیگری برای اعتراض به این مراسم قرآن سوزی 
که از شهرداری »آرنم« مجوز گرفته بود، تجمع کردند. پلیس گفته، 
معترضان قصد داشتند از مراسم گروه پگدیا جلوگیری کنند، بنابراین 
آنها سه نفر از معترضان را دستگیر کرده و رئیس گروه »پگدیا« را تحت 
حفاظت خود قرار دادند. این در حالی است که شهردار »آرنم« گفته 

که سوزاندن یک کتاب مقدس در هلند ممنوع نیست.

اخبار جهان
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 تهران و دهلی نو 
در مسیر رفع موانع همکاری

برای تجارت فرامنطقه ای از سوی 
پاکستان پیشنهاد شده بود اما هند در 
آخرین نشست وزیران خارجه سازمان 
همکاری شانگهای بندر چابهار را به 
عنوان مسیر اصلی تجاری به آسیای 
مرکزی، معرفی کرد و تلاش ویژه ای را 
برای همکاری با دیگر کشورها در این 

حوزه به جریان انداخت. 

آقای بلینکن! سرنوشت خود را به 
سرنوشت نتانیاهو گره نزنید

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه ایران پس از دیدار و گفت وگو 
نشست  در  هند  خارجه  وزیر  با 
خبری مشترک به تشریح رایزنی های 
انجام شده پرداخت و با اشاره به 
اینکه گفت وگوهای بسیار مهمی در 
راستای منافع دو ملت صورت گرفت، 
گفت: مباحث دوجانبه و چندجانبه، 
همکاری های اقتصادی و تأکید بر توسعه 
بندر چابهار و مسیر ترانزیتی شمال - 
جنوب، توسعه تجارت و روابط ملت 
با ملت از طریق استفاده از ظرفیت 
موجود و گسترش همکاری های دو 
و چندجانبه مورد تأکید مشترک ما 
قرار گرفت. وزیر امور خارجه با تأکید 
بر بررسی مناسبات موجود و موانع 
بر سر اجرای برخی توافقات، تأکید 
کرد که همکاری های منطقه ای و 
چندجانبه راهبردی دو کشور بویژه بعد 

از عضویت ایران در شانگهای و بریکس 
از موضوعات مورد تبادل نظر بود.

امیرعبداللهیان همچنین به وضعیت 
اسفناک غزه و فلسطین و نسل کشی 
در این کشور اشاره کرد و افزود: مقامات 
صنعا در سفر دو هفته پیش یکی از 
مقامات عالیرتبه خود به تهران به 
ما اطمینان دادند در مسیر امنیت 
دریانوردی هیچ اخلالی ایجاد نخواهند 
کرد، ولی موضع آنها این است تا 
زمانی که جنگ و نسل کشی علیه 
غزه ادامه دارد نسبت به ممانعت از 
تردد کشتی های رژیم صهیونیستی و یا 
کشتی هایی که به سمت بنادر اسرائیل 
حرکت می کنند، اقدام خواهند کرد. 
ریشه حل مسأله در توقف جنگ، 
جنایت و نسل کشی در غزه و کرانه 
باختری است. امیرعبداللهیان تصریح 
کرد: کاخ سفید نمی تواند از تمایل 
خود برای عدم توسعه جنگ در منطقه 
سخن بگوید و همزمان دیگران را به 
خویشتن داری دعوت کند اما خود اقدام 
به توسعه جنگ در دریای سرخ علیه 
یمن کند. رئیس دستگاه دیپلماسی 
افزود: آقای بلینکن! بارها به شما 
گفته ایم، راه حل موضوع جنگ نیست. 
ما صد روز پیش و پس از عملیات 
طوفان الاقصی در هفت اکتبر به شما 
اعلام کردیم که دست خود را در غزه 
به خون مردم بی گناه آلوده نکنید. 

سرنوشت خود را به سرنوشت نتانیاهو 
گره نزنید. نتانیاهو با پرونده های 
مختلفی در سرزمین های اشغالی مواجه 
است و تاریخ او به پایان آمده است. 

نقشه راه بلندمدتی ترسیم کردیم
»سوبرامانیام جایشانکار«، وزیر خارجه 
هند نیز در این نشست خبری با اشاره 
به حمله اخیر تروریستی در کرمان، این 
حادثه را به دولت و ملت ایران تسلیت 
گفت و افزود: ایران و هند  دو کشور 
متحد و دارای اشتراکات زیادی از جمله 
در زمینه ادبیات، فرهنگ و زبان هستند 
که بنیان منحصر به فردی را برای ما 
فراهم می کند. جایشانکار همچنین 
عنوان کرد: دولت هند آموزش زبان 
سیاست گذاری های  در  را  فارسی 
آموزشی خود به رسمیت شناخته 
است.وزیر خارجه هند گفت: هند 
علاقه مند است از موقعیت منحصر 
به فرد ژئوپلیتیکی ایران استفاده کند 
و از این طریق هند به افغانستان و 
اوراسیا متصل شود. درباره کریدور 
شمال - جنوب و همچنین مسائل 
بین المللی و شرکت هند در توسعه 
بندر چابهار نیز گفت وگو کردیم. وی با 
بیان اینکه نقشه راه خوب و بلندمدتی 
را برای سال های آینده ترسیم کردیم، 
افزود: پیشرفت این پروژه ها را باید مورد 

ارزیابی قرار دهیم.

»سوبرامانیام جایشانکار«، وزیر خارجه 
هند روز گذشته میهمان مقامات 
عالیرتبه جمهوری اسلامی بود. حضور 
او در تهران از آغاز مرحله جدیدی از 
مناسبات دوجانبه ایران و دهلی نو در 
عرصه های متعدد همکاری حکایت 
می کند. این سفر درحالی انجام 
شده است که فضای منطقه غرب 
آسیا و آب های دریای سرخ متأثر از 
جنگ ویرانگر غزه دوره ای از تنش و 
التهاب را سپری می کند. این مهم 
یکی از محورهای مهم گفت و گوهای 
مقام بلندپایه هند در تهران به شمار 
می رفت. حضور این مقام بلندپایه 
گسترش  و  تهران  در  دیپلماتیک 
رفت وآمد دیپلمات های ایران و هند 
نشان از جایگاه دو کشور در رویکردهای 

سیاسی، اقتصادی و امنیتی یکدیگر 
دارد. موقعیت ایران در سیاست خارجی 
هند بیش از همه براساس نقش 
این کشور در تأمین امنیت انرژی و 
اقتصاد درحال رشد هند و در ادامه، 
جست و جوی راهی برای دسترسی 
این کشور به بازارهای آسیای مرکزی 
و روسیه تعریف شده است. در همین 
راستا حضور هند در سازمان همکاری 
»شانگهای« و ائتلاف جهانی »بریکس« 
متناظر بر راهبرد جمهوری اسلامی 
ایران برای تقویت پیوندهای اقتصادی 
با کشورهای عضو این مجموعه های 
چندجانبه، عامل اثرگذاری در مسیر 
تحقق اهداف تعیین شده جمهوری 
اسلامی بویژه در زمینه اقتصادی 
به شمار می رود.مباحث دوجانبه و 
چندجانبه، همکاری های اقتصادی و 
تأکید بر توسعه بندر چابهار و مسیر 
ترانزیتی شمال - جنوب، توسعه تجارت و 
روابط ملت با ملت از طریق استفاده از 

ظرفیت موجود و گسترش همکاری های 
دو و چندجانبه از جمله موضوعاتی بود 
که در جریان رایزنی های روز گذشته 
وزیر خارجه هند با مقام های ایرانی 

مورد تبادل نظر قرار گرفت.

چابهار، فصل مشترک همکاری
حضور »سوبرامانیام جایشانکار« در 
تهران که در پی عضویت کشورمان در 
ائتلاف بریکس با حمایت ویژه هند 
صورت گرفته است، امکانی را برای 
دو کشور جهت توسعه زیرساخت ها 
و  یلی  ر نقل  حمل و ی  شبکه ها و 
جاده ای، فرودگاه ها و بنادر ایران، 
بویژه بندر چابهار در اقیانوس هند 
فراهم می کند. مقام های دهلی نو بندر 
چابهار و کریدور حمل ونقل بین المللی 
شمال-جنوب )INSTC( را از طریق 
ایران، عاملی کلیدی برای رشد آسیای 
مرکزی خوانده اند. پیشتر کریدور 
 )CPEC( اقتصادی چین و پاکستان

سیاستخارجی
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امریکا: ایران از حملات یمنی ها بی اطلاع بوده است
 خبر اول اینکه،جنبش انصارالله یک سازمان 
مستقل یمنی بوده و مقام های بلندپایه ایرانی از 
حملات اخیر به کشتی ها در دریای سرخ اطلاعی 
نداشته اند. این را مقام های اطلاعاتی امریکایی به 
روزنامه نیویورک تایمز گفته اند. بنا به گزارش این 
رسانه امریکایی بر اساس ارزیابی مقام های امنیتی 
امریکا همزمان با حملات در دریای سرخ، ایران کماکان 
علاقه ای به یک جنگ فراگیر ندارد. بنا به استدلال 
این منابع، هدف اصلی گروه های نیابتی این است 
که بدون برافروختن جنگی که تهران از آن اجتناب 
می کند، راهی برای ضربه زدن به اسرائیل و امریکا 
بیابند. به گفته این مقام های آگاه هیچ مدرک متقنی 
وجود ندارد که ایران دستور حملات اخیر به کشتی ها 
در دریای سرخ را صادر کرده باشد. با این حال، این 
مقام ها ادعا کردند که بدون شک ایران از اقدام های 
یمنی ها حمایت کرده است. مقام های امریکایی به 
نیویورک تایمز گفتند که برآوردهای اطلاعاتی نشان 
می  دهد مقام های ایرانی معتقدند تشدید درگیری، بدون 
آنکه خطر جنگ فراگیر را در پی داشته باشد، هزینه  ها 
را برای غرب افزایش می دهد. نیویورک تایمز به نقل از 
این مقام های امریکایی نوشت که تشکیلات اطلاعاتی 
امریکا معتقدند که گروه انصارالله یک سازمان مستقل 
بوده و ایران عملیات  های روزانه را به آنها دیکته نمی کند.

 
 تناقض گویی 

درباره دو کشته نیروی ویژه امریکا
 دست آخر اینکه،  خبر غرق شدن دو نظامی 
امریکایی در سواحل سومالی که بدون نام بردن 
از اسامی، درجه و مسئولیت این دو نظامی منتشر 
شده، گمانه ها در خصوص امکان پنهان کاری مقامات 
نظامی امریکا در مورد این رخداد را افزایش داده است. 
به گزارش نورنیوز، در همین راستا روزنامه واشنگتن 
پست به نقل از دو مقام مسئول امریکایی اعلام 
کرد که دو تفنگدار مفقود شده که پیشتر در نزدیکی 
سواحل سومالی ناپدید شده بودند، حین بازرسی 
یک کشتی غرق شده اند. این ادعا در حالی مطرح 
شده که بسیاری با تشکیک در مورد واقعی بودن این 
خبر گفته اند چگونه دو تفنگدار امریکایی به تنهایی 
اقدام به بازرسی یک کشتی کرده اند و آیا گروه دیگری 

همراه این دو نفر نبوده اند.
تناقض گویی مقامات امریکایی امری مسبوق به 
سابقه بوده است. یکی از آشکارترین موارد پنهان کاری 
ارتش امریکا در خصوص تعداد و علت مرگ سربازان 
این کشور مربوط به حمله موشکی ایران به پایگاه 
امریکایی عین الاسد بعد از ترور سردار شهید حاج 

قاسم سلیمانی بود.

/ایران علیحسنپور

رئیسجمهوردردیداروزیرامورخارجههندتأکیدکرد

توقفحملاتبهغزه،تنهاراهبازگشتثباتبهمنطقه
رئیس جمهور روز گذشته در دیدار »سوبرامانیام جایشانکار« وزیر امور خارجه هند، بر ضرورت پیگیری و تسریع در 

اجرای توافقات صورت گرفته میان دو کشور از جمله طرح توسعه بندر چابهار، بر لزوم جبران تأخیر صورت گرفته در 
اجرای تعهدات تأکید کرد. آیت الله رئیسی همچنین با اشاره به روابط ریشه دار جمهوری اسلامی ایران و هند، تلاش 

برای تحقق اراده مسئولان عالی دو کشور در راستای توسعه و ارتقای سطح روابط در بخش های مختلف سیاسی، 
اقتصادی، علم و فناوری، حمل و نقل و انرژی را مورد تأکید قرار داد. »اهمیت نگاه مشترک دو کشور در زمینه مقابله با 
تروریسم و جرایم سازمان یافته«، »لزوم همکاری برای استقرار ثبات و امنیت در افغانستان«، »تقویت تجارت فیمابین 

بویژه از طریق ارزهای ملی« و »تأکید بر حفظ امنیت کشتیرانی در آب های بین المللی« از دیگر محورهای سخنان 
رئیس جمهور در دیدار وزیر امور خارجه هند بود. رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود، جنایات رژیم 

صهیونیستی در غزه را از مصادیق بارز جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت توصیف و تصریح کرد: توقف حملات به 
غزه، مجازات رژیم صهیونیستی و تحقق حقوق مردم فلسطین تنها راهکار بازگشت ثبات و امنیت به منطقه است 

و نقش آفرینی هند برای خاتمه بمباران ها، رفع محاصره این منطقه و احقاق حقوق مردم فلسطین حائز اهمیت 
است. وزیر امور خارجه هند نیز در این دیدار ضمن عرض تسلیت و ابراز همدردی با دولت و ملت ایران در پی حادثه 
تروریستی اخیر در کرمان، از اهتمام رئیس جمهوری اسلامی ایران به توسعه روابط با کشورهای منطقه و ایجاد تحول 
چشمگیر در روابط با هند تقدیر و تشکر کرد. »سوبرامانیام جایشانکار« ضمن اعلام علاقه مندی این کشور برای انعقاد 

توافقنامه همکاری های جامع و بلندمدت با جمهوری اسلامی ایران، بر پایبندی کامل هند به تعهدات خود در پروژه 
توسعه بندر چابهار و همچنین توسعه همه جانبه همکاری ها با ایران تأکید کرد.

ـــرش بـ



 توسعه بندر چابهار 
در دولت سیزدهم

بدعت در تحمیل ۳۷ هزار میلیارد 
تومان بار مالی جدید به دولت

به  رغم اعتراض رئیس سازمان برنامه و بودجه 
صورت گرفت

در مذاکره وزیر راه و شهر سازی با وزیر امور خارجه هند 
توافق نهایی صورت گرفت

  سه شنبه 26 دی 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8381

توسعه چابهار، مورد توجه ویژه در دولت سیزدهم قرار گرفته 
است. برنامه توسعه این بندر اقیانوسی از دهه گذشته 

شروع شد. با شروع به کار دولت سیزدهم، بازبینی در این 
قرارداد و امضای قرارداد جدید از سوی متولیان توسعه بندر 
چابهار پیگیری شد و اکنون قرارداد جدید نهایی شده است

درحالی که دولت براساس انضباط مالی و به منظور 
جلوگیری از کسری، لایحه بودجه سال آینده را تدوین و 

به مجلس تقدیم کرده است، اما طی روزهای اخیر برخی 
از تغییرات آن توسط کمیسیون تلفیق مجلس باعث 

بروز نگرانی هایی شده است
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WFE ارزیابی عملکرد بورس  ایران و دنیا از سوی

 
تاریخ مدام در بازار ارز و طلای ایران 
تکرار می شود و نکته جالب اینکه 
برخی بدون توجه به این تجربه ها 
تحت تأثیر جو روانی ایجاد شده 
اقدام به تصمیم گیری یا ورود دوباره 
به بازار ارز و طلا می کنند. طی 
روزهای اخیر و پس از یک سال 
که اجرایی شدن سیاست تثبیت 
اقتصادی بانک مرکزی بازار ارز و طلا 
را به سمت آرامش هدایت کرد و 
این آرامش حتی به سایر بازارها نیز 
تسری پیدا کرد، برخی از رخدادهای 
سیاسی و برون مرزی بهانه تازه ای 
شد.  سفته بازان  و  دلالان  برای 
نگاهی به نمودار نرخ ارز در بازار 
رسمی و غیررسمی نشان می دهد 
که تغییرات قیمت در روزهای اخیر 
موقتی و زودگذر است و به سرعت 
به کانال های تثبیت شده قبلی باز 

می گردد.
اما همان گونه که اشاره شد، برخی 
از سفته بازان از هر فرصتی برای داغ 
کردن دوباره بازار غیررسمی ارز و 
طلا سوءاستفاده می کنند. گویی 
نامرئی  نه چندان  جریان هایی 
تا دستاوردهای  تلاش می کنند 
ا  ر تثبیت  ست  سیا له  یک سا
به چالش بکشند و با افزایش 
مصنوعی قیمت دلار غیررسمی به 
بالای 50 هزارتومان نیات خود را 
عملی کنند. این درحالی است 
که علاوه بر اجرایی شدن سیاست 
تثبیت که فرمان بازار را به صورت 
کامل به بانک مرکزی بازگرداند، 
سایر متغیرهای بنیادین در بازار ارز 

نیز در وضعیت مطلوبی قراردارد. 
ی  رش ها گزا طبق  و  ن  کنو هم ا
از  پول  رسمی کشور در گرفتن 
محل صادرات نفت مشکلی ندارد 

و برخلاف گذشته ارزهای نفتی 
به جای بلوکه شدن در کشورهای 
خریدار به دست بانک مرکزی 
می رسد. ضمن اینکه طی ماه های 

گذشته میلیاردها دلار از منابع بلوکه 
شده ایران نزد سایر کشورها نیز 
آزاد شد و دراختیار بانک مرکزی 

قرار گرفت.
تمام  وجود  با  حال،  این  با 
تلاش هایی که دلالان و سفته بازان 
برای بازگشت نوسان و التهاب به 
بازار انجام دادند، روند قیمت ارز و 
طلا در بازار نشان از عقب نشینی 
قیمت ها دارد. بر این اساس پس 
از اقدامات بانک مرکزی در حوزه 
بازار طلا و عرضه سکه های جدید و 
برنامه عرضه شمش طلا، قیمت هر 
قطعه سکه تمام بهار آزادی که به 
صورت حبابی خود را تا 34 میلیون 
تومان رسانده بود، با سقوط آزاد 
روز گذشته و تا لحظه تنظیم این 
گزارش به کانال 31 میلیون تومان 
عقبگرد کرد. قیمت دلار در بازار 
غیررسمی نیز روز گذشته بیش از 

1.2 درصد افت داشت.
برپایه داده های رسمی روند قیمت 
مرکز  در  دلار  اسکناس  و  حواله 
گذشته  سال  اسفند  از  مبادله 
تاکنون، این نرخ در کریدور 36 تا 
38 هزار تومان بوده است. همچنین 
با راه اندازی مرکز مبادله از اسفند 
سال گذشته تاکنون، نرخ ارز در 
بازار غیررسمی در کریدور 45 تا 50 
هزار تومان ثابت باقی مانده است. 

خ دلار به قیمت تعادلی قبلی   نر
باز می گردد

نایب رئیس  خصوص،  درهمین 
انجمن اقتصاددانان ایران گفت: 
هیچ اتفاق بنیادی خاصی در اقتصاد 
ایران روی نداده است، بنابراین 
تعادلی  قیمت های  به  ارز  خ  نر
خود باز می گردد. فرشاد پرویزیان 

درگفت و گو با تسنیم با اشاره به 
افزایش نرخ ارز در روزهای گذشته 
اظهار داشت: در چند روز گذشته 
به دلیل افزایش انتظارات ناشی 
خ ارز  از تنش های بین المللی، نر
افزایش یافته است اما خوشبختانه 
بانک مرکزی بازار را بسیار خوب 

مدیریت کرده است.
وی تصریح کرد: در گذشته وقتی 
که چنین حوادثی مانند جنگ 
غزه روی می داد؛ شاهد بودیم 
که بازار سرمایه ریزش می کرد، 
این موضوع نشان می دهد که 
تنش های منطقه ای بر اقتصاد ما 
تأثیرگذار است. از طرف دیگر حمله 
امریکا به یمن پالس هایی است 
که نگرانی هایی را ایجاد می کند و 
طبیعی است که این وقایع بلافاصله 

خ دلار اثر بگذارد. بر نر
نایب رئیس انجمن اقتصاددانان 
اتفاق  ایران عنوان کرد: هیچ 
بنیادی خاصی در اقتصاد ایران 
روی نداده است، بنابراین نرخ ارز 
به قیمت های تعادلی خود باز 

می گردد.

نوسانات اخیر بازار ارز هیجان 
کاذب و موج موقت است 

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین 
معتقد است: نوسان چند روز اخیر 
در بازار ارز هیجان کاذب و یک موج 
موقت بوده که مثل اتفاقات قبلی 
مهار خواهد شد. مجیدرضا حریری 
در واکنش به نوسانات اخیر بازار 
ارز اظهار داشت: در اینکه دلیل 
اصلی این نوسان، بحران در منطقه 
و حمله به یمن بوده هیچ تردیدی 
نیست و ما در سال های گذشته 
هم با اتفاقات بسیار کوچک تر 
و محدودتر منطقه ای هم شاهد 
نوسان در بازار ارز بوده ایم. البته 
نوسانات اخیر در بازار ارز در حد 
یک یا دو هزار تومان بوده که این 
موضوع را نباید تلاطمی بزرگ و 
طولانی مدت در بازار ارز تلقی کرد.

گزارش

مراقب دام دلالان ارزی باشید!

فدراسیون بورس های جهان)WFE( گزارش 
آمار عملکرد بازارهای سهام کشورهای عضو 
فدراسیون را از نظر تغییر ارزش بازار، تعداد 
شرکت های پذیرفته شده، ارزش معاملات 
و تغییرات شاخص کل در دوره 11 ماهه 2023 
منتشر کرد. بر پایه گزارش جدید فدراسیون 
 TEDPIX شاخص ،)WFE( بورس های جهان
بورس تهران و IFX فرابورس در نوامبر 2023 
نسبت به ماه اکتبر به ترتیب با 4 و 4.1 درصد 
رشد مواجه شدند. همچنین در مقایسه با 
نوامبر 2022 این دو شاخص به ترتیب 34.1 و 
2۷.6 درصد افزایش نشان می دهند، به طوری 
که از نظر ارزش بازار، بورس تهران در نوامبر 
2023 شاهد افزایش 3۷.5 درصدی ارزش بازار 
در مقایسه با نوامبر 2022 بوده است. فرابورس 
ایران نیز رشد 36.۷ درصدی ارزش بازار در این 

بازه زمانی را ثبت کرده است. 

وضعیت بورس در قاره ها
افزون بر این، در گزارش فدراسیون بورس های 
جهان، عملکرد بازارهای سهام سه منطقه 
اصلی Americas )امریکای شمالی، جنوبی، 
 EMEA مرکزی(، APAC )آسیا-اقیانوسیه( و 
)اروپا-خاورمیانه-آفریقا( در 11 ماهه سال 2023 
بررسی شده است. بر پایه گزارش فدراسیون 
بورس های جهان )WFE(، در نوامبر 2023 هر 

سه منطقه در مقایسه با نوامبر 2022 با افزایش 
ارزش بازار مواجه شدند که منطقه Americas با 
9.1 درصد در جایگاه نخست بود. ارزش بازار 
بورس های منطقه APAC کمترین رشد را به 
میزان 1.۷ درصد ثبت کرد و میزان رشد ارزش 
بازار در منطقه EMEA معادل ۷.6 درصد بود.  

شاخص کل بورس
همچنین در سال منتهی به پایان نوامبر 
2023، شاخص کل بورس های مناطق سه گانه 
مورد بررسی شاهد تغییراتی بود، به طوری 
که در منطقه Americas بیشترین رشد به 
شاخص نزدک امریکا به میزان 24.1 درصد 
تعلق گرفت. در این منطقه بیشترین کاهش 
 BSX به میزان 12.3 درصد مربوط به شاخص

بود.   برمودا 

افت ۶۸ درصد برای بورس نیوزیلند
 CSE شاخص APAC از سوی دیگر، در منطقه
بورس کلمبو 31.2 درصد افزایش یافت. 
همچنین بیشترین افت این منطقه به 
میزان 68.6 درصد به بورس نیوزیلند تعلق 
گرفت. در منطقه EMEA بورس مصر پیشتاز 
بود و شاخص EGX 30 با 86.6 درصد رشد 
مواجه شد. پس از آن، شاخصBIST 100 بورس 
استانبول در رتبه دوم رشد قرار گرفت و به 
میزان 59.۷ درصد بالا رفت. بیشترین افت 
شاخص نیز به بورس نایروبی تعلق گرفت. 
در سال منتهی به نوامبر 2023 شاخص کل 

بورس کنیا 2۷.3 درصد کاهش یافت.

رشد 37.5 درصدی ارزش بورس تهران
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مانده است

بانک ها حق ارائه گواهی سپرده شمش و مسکوکات طلا را ندارند 
بانک مرکزی با ابلاغ بخشنامه ای خطاب به شبکه بانکی اعلام کرد: اخذ 

مسکوکات و شمش طلا از اشخاص ولو به صورت امانت که منتج به صدور 
گواهی از طریق سازکاربورس کالا و غیر آن شود، تنها پس از اخذ مجوز از بانک 

مرکزی امکان پذیر است.
به گزارش بانک مرکزی؛ این بانک با صدور بخشنامه خطاب به تمامی بانک ها 

و مؤسسات اعتباری تأکید کرد: »مؤسسات اعتباری مجازند طبق بند )۷ -3( 
مقررات ناظر بر عملیات مجاز بانکی مصوب جلسه دی ماه 1390 شورای پول و 
اعتبار، اقدام به »قبول و نگاهداری اشیای گرانبها، اسناد و اوراق بهادار و اجاره 

صندوق امانات به مشتریان« کنند. لیکن اخیراً برخی مؤسسات اعتباری با 
استناد به آن و برخلاف روال و قواعد متعارف اجاره صندوق امانات، در لوای 
ارائه خدمات دریافت و نگهداری اشیای گرانبهای اشخاص، مبادرت به اخذ 

مسکوکات طلا و شمش طلا از مشتریان کرده و در قبال تأییدیه ای که در این 
رابطه صادر می کنند، موجبات صدور گواهی برای  شخص امانت دهنده با 

استفاده از سازکارهای بورس کالا را فراهم می کنند که قابلیت معامله دارد. 
بدیهی است این اقدام موجب ایجاد فضای سفته بازی و افزایش قیمت ها به 

صورت کاذب و غیرواقعی و حبابی شده و می تواند از یک سو تفاوت قیمت 
مبادلاتی با ارزش ذاتی شمش و مسکوکات طلا را تشدید کند و از سوی دیگر، 

اسباب تضییع حقوق و منافع عامه را فراهم کند. براین اساس، از تاریخ ابلاغ 
این بخشنامه اخذ مسکوکات و شمش طلا از اشخاص ولو به صورت امانت که 

منتج به صدور گواهی از طریق سازکاربورس کالا و غیر آن شود، صرفاً پس از 
اخذ مجوز از بانک مرکزی امکان پذیر است. 

برش

ادامه روند نزولی قیمت طلا و ارز در دوشنبه
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درحالی که دولت براساس انضباط 
مالی و به منظور جلوگیری از 
کسری، لایحه بودجه سال آینده 
را تدوین و به مجلس تقدیم کرده 
است، اما طی روزهای اخیر برخی از 
تغییرات آن توسط کمیسیون تلفیق 
مجلس باعث بروز نگرانی هایی 

شده است.
ئیس  ر  ، ص خصو همین  ر د
سازمان برنامه و بودجه در جلسه 
کمیسیون تلفیق با مصوبه اخیر 
این کمیسیون مبنی بر تخصیص 
۳۷ همت یارانه به نانوایان برای 
سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ مخالفت کرده 
و اعام کرد، این یارانه از محل 
به  آرد  مصرف  در  صرفه جویی 
نانوایان پرداخت می شود و این 
مصوبه هزینه سنگینی بر دوش 

دولت می گذارد.
ر  د نی  لیگا جی د حا حسینعلی 
تشریح  در  ایرنا  با  گفت و گو 
مصوبات کمیسیون تلفیق بودجه 
۱۴۰۳ گفت: اعضای کمیسیون 
در بررسی پیشنهادهای الحاقی 
به لایحه بودجه مصوب کردند 
در سال آینده ۱۹ همت به عنوان 
یارانه به نانوایان اختصاص پیدا 
تلفیق  کمیسیون  عضو  کند. 
بودجه در مجلس اظهار داشت: 
همچنین طبق این مصوبه بنا 
شد دولت در سال جاری نیز ۱۸ 
همت یارانه برای نانوایان در نظر 
بگیرد. وی افزود: بر اساس مصوبه 
کمیسیون مقرر شد این میزان 
یارانه با هدف جبران هزینه های 
تحمیلی به نانوایان در طول سال 
و به منظور جلوگیری از افزایش 
قیمت نان توسط نانوایان به خاطر 
هزینه های تحمیلی به نانوایان 
اختصاص یابد. حاجی دلیگانی 

خاطرنشان کرد: بر اساس مصوبه 
کمیسیون تلفیق این مقدار یارانه 
از طریق بانک سپه به حساب 
نانوایان واریز خواهد شد. عضو 
کمیسیون تلفیق بودجه در مجلس 
اظهار داشت: این مصوبه مخالفت 
رئیس سازمان برنامه و بودجه را به 
همراه داشت و منظور عنوان کرد، 
یارانه پرداختی به نانوایان توسط 
وزارتخانه های اقتصاد و کشاورزی و 
از محل صرفه جویی در مصرف آرد 
تأمین و به عنوان یارانه به حساب 
نانوایان واریز می شود و تخصیص 
۱۹ همت اعتبار برای این منظور 
هزینه سنگینی را به دولت تحمیل 
همچنین  افزود:  وی  می کند. 
مصوبه  در  کمیسیون  اعضای 
دیگر و در قالب جدولی قیمت 
نفت خام و گاز طبیعی، میعانات 
گازی، گازهای فرعی همچون اتان، 
پروتان و گاز مایع برای فروش در 
داخل و صادرات در سال آینده را 
مشخص کردند که تعیین قیمت 
این محصولات به شفافیت در این 

زمینه کمک می کند. 

هیچ افزایش قیمتی برای 
حامل های انرژی در سال 

آینده نداریم
سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 
۱۴۰۳ گفت: دولت در لایحه بودجه 
قیمت حامل های انرژی را ثابت در 
نظر گرفته که کمیسیون تلفیق هم 
عیناً آن را مصوب کرد و این بدین 
معناست که قیمت بنزین، گازوئیل 
و دیگر فرآورده های انرژی همچون 
سال ۱۴۰۲ خواهد بود و تغییری در 
نرخ قیمت حامل های انرژی در 

سال آینده نخواهیم داشت.
ع در نشست خبری روز  رحیم زار
گذشته خود با حضور اصحاب 
مصوبه  و  پیر  : گفت  ، رسانه
کمیسیون تلفیق همه حساب های 
فرعی دستگاه ها در سال آینده 

مسدود شده و باید حساب ریالی 
و ارزی آنها توسط خزانه داری کل 
کشور نزد بانک مرکزی افتتاح 
شود. نماینده مردم »آباده، بوانات، 
خرم بید و سرچهان« در مجلس 
شورای اسامی افزود: همچنین 
کمیسیون اجازه داد که شرکت های 
دولتی تا سقف ۱۳ همت اوراق مالی 
اسامی با تضمین بازپرداخت و 

اصل آن منتشر کنند.
این نماینده مجلس شورای اسامی 
ادامه داد: همچنین پیرو مصوبه 
کمیسیون تلفیق، حقوق گمرکی و 
مالیات ارزش افزوده واردات کالاهای 
اساسی، دارو، ملزومات مصرفی، 
نهاده های دامی و شیر خشک به 

یک درصد کاهش پیدا می کند.
این نماینده مجلس تأکید کرد: 
کمیسیون در جریان بررسی تبصره 
۱۵ لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ مصوب 
کرد که افزایش حقوق کارمندان در 
سال آینده ۲۰ درصد باشد. همچنین 
کمیسیون کف حقوق شاغلین را ۱۰ 
و بازنشستگان را ۹ میلیون تومان 

کرد. پیش بینی 

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۳ با اشاره به سقف 
معافیت مالیاتی تا ۱۲ میلیون 
تومان، تأکید کرد: مازاد بر سقف 
۱۲ میلیون تا ۱۶.۵ میلیون تومان، 
۱۰ درصد؛ مازاد بر ۱۶.۵ میلیون 
تا ۲۷ میلیون تومان، ۱۵ درصد؛ 
مازاد بر ۲۷ میلیون تا ۴۰ میلیون 
تومان، ۲۰ درصد و نسبت به مازاد 
حقوق ۴۰ میلیون تومان به بالا، ۳۰ 
ع بیان  درصد اعمال خواهد شد. زار
کرد: همچنین کمیسیون تلفیق، 
پاداش پایان خدمت بازنشستگی 
برای سال آینده را ۵۵۰ میلیون 
تومان در نظر گرفت. همچنین 
سقف حقوق خالص پرداختی تا ۷۰ 

میلیون تومان خواهد بود.
این نماینده مجلس شورای اسامی 
ادامه داد: همچنین کمیسیون 
در جریان بررسی تبصره ۸ لایحه 
بودجه حدود ۷۰۰ همت منابع 
برای هدفمندی یارانه ها جهت 
پرداخت یارانه نقدی و معیشتی 
جبران قدرت خرید خانوار ناشی 
از افزایش قیمت های یارانه دارو و 

نان پیش بینی کرد.
این نماینده مجلس شورای اسامی 
گفت: همچنین کمیسیون در 
جریان بررسی تبصره ۴ لایحه 
بودجه سهم صندوق توسعه ملی 
از محل فروش نفت را از ۴۰ به ۴۵ 
درصد رساند. همچنین ۳ درصد 
از محل فروش نفت به مناطق 
اختصاص  نفت خیز  و  محروم 
محل  از  درصد   ۱۴.۵ یافت. 
فروش نفت نیز به وزارت نفت 
برای سرمایه گذاری در این حوزه 
ع  تخصیص پیدا خواهد کرد. زار
با اشاره به مصوبات کمیسیون 
تلفیق در جریان بررسی تبصره ۱۳ 
لایحه بودجه گفت: کمیسیون در 
این بخش مصوب کرد، تسهیات 
قرض الحسنه ازدواج برای زوج  زیر 
۲۵ سال و زوجه زیر ۲۳ سال در 
سال آینده ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
ریال باشد.  این نماینده مجلس 
شورای اسامی با اشاره به تسهیات 
۳ میلیارد ریالی ازدواج، گفت: 
همچنین کمیسیون مصوب کرد، 
تسهیات قرض الحسنه ودیعه یا 
خرید مسکن برای خانواده های 
فاقد مسکنی که از ابتدای سال 
۹۹ به بعد صاحب فرزند سوم یا 
بیشتر می شوند به میزان ۳ میلیارد 

ریال باشد.
ع بیان کرد: کمیسیون مصوب  زار
کرد، برای فرزندانی که از سال 
۱۴۰۲ به بعد به دنیا آمده اند به 
ازای فرزند اول ۴۰۰ میلیون ریال به 
ازای فرزند دوم ۸۰۰ میلیون ریال، 
به ازای فرزند سوم یک میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون ریال و به ازای فرزند چهارم 
یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال 
تسهیات قرض الحسنه فرزندآوری 

دریافت کنند.
ع تأکید کرد: کمیسیون مصوب  زار
کرد، بانک مرکزی مکلف است به 
افراد تحت پوشش کمیته امداد و 
بهزیستی، خانواده شهدا و رزمندگان 
معاصر با معرفی نهادهای مربوطه 
مبنی بر قرار داشتن این افراد 
در سه دهک اول درآمدی، وام 
قرض الحسنه مسکن محرومین 
به مبلغ ۴ میلیارد ریال اعطا کند.
این نماینده مجلس شورای اسامی 
با اشاره مصوبات الحاقی به بودجه 

سال آینده بیان کرد: کمیسیون در 
یک بند الحاقی به بودجه مصوب 
کرد، به منظور نگهداشت و انگیزش 
کارکنان وزارت کشور، سازمان های 
تابعه و وابسته و استانداری های 
سراسر کشور، فوق العاده خاص 
یک و نیم برابر مجموع حق شغل و 
شاغل و مشمول کسور بازنشستگی 
در احکام ایشان برقرار می شود. به 
موجب این مصوبه حقوق کارکنان 
وزارت کشور افزایش پیدا خواهد 
ع بیان کرد: همچنین  کرد. زار
کمیسیون در جریان بررسی تبصره 
۲ لایحه بودجه مصوب کرد، به 
منظور حمایت از تولید و اشتغال 
پایدار، تکمیل طرح های تولیدی 
احیای واحدهای راکد و کمک 
به اشتغال کسب و کارهای خرد و 
خانگی با اولویت مناطق محروم 
مبلغ ۳۱۰ هزار میلیارد ریال توسط 
خزانه به صورت حداقل ماهیانه 
یک دوازدهم پرداخت و به حساب 
ملی پیشرفت و عدالت واریز شود.
همچنین   : د کر ن  بیا ع  ر ا ز
کمیسیون مصوب کرد، ۱۷۰ همت 
از بدهی های دولت به تأمین 
اجتماعی توسط دولت پرداخت 
شده و از این محل منابع اجرای 
همسان سازی حقوق بازنشستگان 
تأمین اجتماعی پرداخت شود. 
همه مصوبات کمیسیون تلفیق 
درباره بازنشستگان و شاغلین یکی 
بوده است. برای بازنشستگان 
کشوری و لشکری ۷۰ هزار میلیارد 
تومان از محل افزایش مالیات بر 
ارزش افزوده منابع برای اجرای 
همسان سازی حقوق بازنشستگان 
۴۰ درصد  که  در نظر گرفتیم 
نسبت به مابه التفاوت حقوق آنها 
با شاغلین هم سطح، پرداخت 
خواهد شد. وی بیان کرد: براساس 
پیش بینی هیأت رئیسه، در هفته 
آینده ایرادات شورای نگهبان در 
برنامه هفتم بررسی شده و بعد 
از آن مجلس شورای اسامی وارد 

بررسی بودجه شود.
ین  مهم تر به  ره  شا ا با  وی 
ویژگی های بودجه سال آینده 
گفت: مهم ترین ویژگی بودجه 
سال آینده این است که کسری و 
نرخ تورم آن کمتر شده است.

بدعت کمیسیون تلفیق در تحمیل ۳۷ هزار 
میلیارد تومان بار مالی جدید به دولت

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اقدامات 
این وزارتخانه برای ارتقای کیفی و پوست اندازی 
نظام گزارشگری مالی در کشور، تأکید کرد: 
از همه دست اندرکاران نیز در این زمینه 
یاری می طلبیم تا نظام نه چندان کارآمد 
شرکت داری دولتی را بتوانیم تا پایان این دوره 
دولت ارتقا دهیم و برای آیندگان ریل گذاری 
کنیم. به گزارش وزارت اقتصاد، سید احسان 
خاندوزی در چهاردهمین گردهمایی مدیران 
اقتصادی و مالی کشور و جایزه ملی مدیریت 
مالی ایران، اظهار کرد:  ۳ مؤلفه محیطی در 
عرصه بین المللی و اجتماعی و ملی برای ما 

پیام ها و الزامات ویژه ای را طلب می کند.
وزیر اقتصاد توضیح داد: از این سه مؤلفه و الزامی 
که در نوع مواجهه و رویکرد ما وجود دارد، قصد 
دارم مستقیماً وارد حوزه مسئولیت اولویت دار 
وزارت اقتصاد شوم. در این دو سال و نیم که 
از آغاز به کار دولت سیزدهم و وزارت اقتصاد 
می گذرد، همواره سعی کرده ایم برخی نکات 
و موارد را به عنوان اعتقادات عملی در این 
وزارتخانه نهادینه کنیم که تا حد زیادی نهادینه 
نیز شده است و همواره تاش کرده ایم که به 

وسع خودمان آنها را عملی کنیم. 
خاندوزی بیان کرد: نکته اول در حوزه مدیریت 
مالی بخش عمومی که وزارت امور اقتصادی و 
دارایی یکی از ارکان اصلی آن است؛ مدیریت 
مالی بخش عمومی در اقتصاد ایران با چند 
گام تحولی مواجه بوده است. گام نخست در 
این زمینه اصاح حسابداری بخش عمومی در 
کشور و به کارگیری حسابداری تعهدی است 
که متأسفانه سال ها مورد غفلت بوده است. 
وزیر اقتصاد عنوان کرد: نکته دوم کیفیت 
گزارش های صورتحساب عملکرد بودجه 
سالانه و سرعت آن است. اگر می بینیم که 
بسیاری از نهادها و سازمان ها توانسته اند با 
سرعت بیشتری گزارش های خود را ارسال 
کنند، بخش مهم آن به این دلیل است که 
ما در وزارت اقتصاد این امکان را فراهم کردیم 
تا گزارش ها با دقت های بالاتری تنظیم شود. 
خاندوزی متذکر شد: نکته سوم استفاده از همه 
ظرفیت مدیریت مالی بخش عمومی است. 
حساب واحد خزانه که تکمیل شد و تا پایان 
سال از مرحله جدید پرداخت به ذینفع نهایی 
به صورت مستقیم از حساب واحد خزانه و نظام 
اعتباری رونمایی خواهیم کرد و این امکان را 

فراهم خواهیم کرد که بتوانیم مانند سال ۱۴۰۱ 
و امسال بدون تنخواه بانک مرکزی، منابع 
عمومی دولت را در خزانه کشور تأمین کنیم 
آن هم بعد از دهه ها که کشورمان ماه های 
ابتدایی سال را نمی توانست بدون تنخواهی 
که از بانک مرکزی استقراض می کرد، مدیریت 
کند. وزیر اقتصاد با اشاره به اقدامات انجام 
شده برای مدیریت اموال دولتی و قرار گرفتن 
اطاعات دقیق آنها با مختصات مشخص روی 
سامانه سادا تأکید کرد: اینکه دولت بداند 
چه دارایی هایی دارد و از ۶۰۰ هزار به بیش از 
یک میلیون رسیدیم و گام دوم پس از اشراف 
برنامه ریزی برای استفاده فعالانه از دارایی های 
دولت تحت عنوان مولدسازی، این است 
که مدیران بتوانند استفاده بهره ورانه از این 
دارایی ها داشته باشند، موضوعی که مدیران 
ما پیش از این یاد نگرفته بودند. این هم گامی 
است که در حوزه مولدسازی به عنوان یک ضلع 
مدیریت مالی دولت مورد تأکید و در دستورکار 
است. خاندوزی توضیح داد: گام بعد موضوع 
شرکت های دولتی است، اول باید بتوانیم نسل 
۲ و ۳ و ۴ شرکت های دولتی را نیز تحت نظارت 
دولت قرار دهیم. این مسأله موجب شد که 
برای اولین بار هر ۳ ماه تمام اطاعات مالی 
و.... شرکت ها برای بیش از ۲ هزار شرکتی که 
به نحوی تحت کنترل نمایندگان دولت هستند 
را در یک سامانه جدید بسیار فراگیر که از جهت 
شمولیت سامانه دیگری تا این حد کامل نبوده 
است، قرار دهیم و یک نسخه از آن را در اختیار 

نهادهای مالی نیز قرار دادیم.
وی گفت: برای اولین بار طی ۲ سال اخیر 
صورت های مالی صدها شرکت دولتی و بخش 
عمومی در سامانه کدال منتشر شد و آن را به 

عدد ۲ هزار خواهیم رساند.

اقدامات وزارت اقتصاد برای 
ارتقای نظام گزارشگری مالی

مصوبه ناعادلانه مجلس برای افزایش حقوق 
عاوه بر این، کمیسیون تلفیق بودجه مجلس شورای اسامی در 

حالی رقم ثابت ۲۰ درصد برای افزایش حقوق کارمندان در سال آینده 
را تصویب کرد که این افزایش مطلوب کارمندانی است که حقوق های 
بسیار بالا می گیرند و در عمل مصوبه ناعادلانه ای برای افزایش حقوق 

کارمندان است. همچنین در روز یکشنبه، کمیسیون تلفیق در 
مصوبه ای۵۰ همت از منابع درآمدی هدفمندی یارانه ها موضوع تبصره 

۱۴ لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ را کاهش داد.

برش

گزارش
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اقتصادی

توسعه چابهار، 
مورد توجه 

ویژه در دولت 
سیزدهم قرار 
گرفته است. 

برنامه توسعه 
این بندر 

اقیانوسی از 
دهه گذشته 

شروع شد. 
با شروع به 

کار دولت 
سیزدهم، 
بازبینی در 

این قرارداد و 
امضای قرارداد 

جدید از 
سوی متولیان 

توسعه بندر 
چابهار 

پیگیری شد و 
اکنون قرارداد 
جدید نهایی 

شده است

تخفیف بیمه برای 
 موتورسیکلت های 

نو پلاک 
تخفیف  ز  ا د  قتصا ا ت  ر ا ز و
بیمه  حق  ی  صد ر د  ۲ ۰
موتورسیکلت هایی که برای 
ی  ر ا ه گذ ر شما ر  با لین  و ا
می شوند، خبر داد و اعام 
کرد: یکی از برنامه های جدی 
دولت سیزدهم شناسایی و حل 
مسائل اساسی کشور با تمرکز 
بر حمایت و پشتیبانی از اقشار 

است. جامعه  آسیب پذیر 
وزارت امور اقتصادی و دارایی 
و  سی  سیب شنا آ ضمن 
طبقه بندی این مسائل، در یک 
برنامه راهبردی منسجم تاش 
دارد ضمن تسهیل و حمایت از 
ثروت آفرینی و تولید، دسترسی 
و برخورد عادلانه با آحاد مردم را 

تقویت کند.

ــدار مهرداد بذرپاش وزیر راه و  در دیـ
 ، یشنکار جا مانیام  سوبرا با  ی  شهرساز
وزیر امور خارجه هند ضمن مذاکره در 
برای توسعه  خصوص اقدامات گذشته 
بندر چابهار، در خصوص توسعه این بندر 

توافق نهایی صورت گرفت.
این دیدار با  ــر راه و شهرسازی در  وزی
پیشنهاد تشکیل کمیته مشترک 
حمل ونقل برای گسترش همکاری ها بین 

دو طرف بیان داشت: تشکیل این کمیته 
کاری موجب فعال شدن ظرفیت های 
شمال- کریدور  از  استفاده  و  ترانزیت 

جنوب خواهد شد.
در این دیدار سوبرامانیام جایشنکار، وزیر 
امور خارجه هند بر آمادگی این کشور برای 
سرمایه گذاری های جدید در حوزه های 
حمل ونقل و ترانزیت در ایران تأکید کرد و 
از مهرداد بذرپاش برای سفر به هند دعوت 
کرد. یکی از برنامه های توسعه ای دولت در 
بندر چابهار، توسعه فاز دوم بندر شهید 
بهشتی و تأمین تجهیزات راهبردی برای 

ارتقای ظرفیت تخلیه و بارگیری است.

در حال حاضر احداث زیرساخت های 
فاز نخست بندر شهید بهشتی چابهار به 
اتمام رسیده و تجهیزات بندری آن در حال 

تکمیل است.
پنجم دی امسال وزیر راه و شهرسازی در 
بلوچستان،  و  سیستان  استان  به  سفر 
ضمن بازدید از زیرساخت ها، تجهیزات 
بندری و دریایی و پروژه های لجستیکی 
ــور آغاز عملیات  ــت ــهار، دس بندر چاب
ــزرگ سرمایه گذاری  ۵ پروژه ب اجرایی 
4هزار میلیارد  بخش خصوصی با اعتبار 
تومان در بندر چابهار را صادر کرد. توسعه 
چابهار، مورد توجه ویژه در دولت سیزدهم 

قرار گرفته است.
برنامه توسعه این بندر اقیانوسی از دهه 
گذشته شروع شد و قراردادی با هندی ها 
برای سرمایه گذاری 8۵ میلیون دلاری در 
این بندر امضا شد، اما از این مبلغ تنها 
۲۵ میلیون دلار و به صورت نصب چند 
تحقق  بهشتی  شهید  بندر  در  جرثقیل 

پیدا کرد.
با شروع به کار دولت سیزدهم، بازبینی در 
این قرارداد و امضای قرارداد جدید از سوی 
متولیان توسعه بندر چابهار پیگیری شد 
و اکنون قرارداد جدید نهایی شده است. 
این قرارداد ١٠ ساله به صورت BOT است 

گزارش

و در نهایت پس از پایان زمان قرارداد، 
برای سازمان  بندری هند  تجهیزات 
می ماند.  باقی  بهشتی  شهید  بندر  در 
پیوست های قرارداد اضافه شده است. 
مابقی سرمایه گذاری ٨۵ میلیون دلاری 
چابهار  بندر  در  شده  متعهد  هند  که 
انجام دهد مشروط به امضای قرارداد 
ــرارداد موقت مشروط به  نهایی بود. ق
تا  هند  بندری  تجهیزات  از  استفاده 
دی ماه امسال بود و با امضای قرارداد 
جدید انتظار این است که سرمایه گذاری 
پرسرعتی  روند  چابهار  بندر  تجهیز  و 

پیدا کند.
و  راه  وزیر  معاون  اکبرصفایی،  علی 
شهرسازی درباره مذاکره با هندی ها در 
بندر چابهار اظهار کرد: در طول هشت 
با  ماه گذشته که دور جدید مذاکرات 
هندی ها انجام شد، مذاکرات فشرده ای 
صورت گرفت و با جدیت طرف هندی 
برای قرارداد چابهار، متن قرارداد نهایی 

شده و روز گذشته به امضا رسید.
در حالی که در سال های گذشته و بر 
ــدت، فعالیت  ــرارداد کوتاه م ــاس قـ اس
ــا کندی پیش  هندی ها در چابهار ب
با برطرف  رفته، اکنون به نظر می رسد 
شدن موارد مورد اختاف، هند آماده 
ادامه فعالیت در بندر چابهار است و 
قرارداد بلندمدت فرایند توسعه این بندر 

استراتژیک را سریع تر خواهد کرد.
انتهای  چابهار در جنوب شرقی در 
کریدور شمال-جنوب واقع شده است، 
سه مسیر اصلی کریدور شمال-جنوب 
)روسیه- جمهوری  مسیر غربی  شامل 
آذربایجان- ایران-هند(، مسیر میانی یا 

ترانس خزر )روسیه-ایران-هند( و مسیر 
شرقی )روسیه-آسیای مرکزی-ایران-

هند( است.
در مسیر شرقی، بندر چابهار در جنوب 
ــان سیستان و  ــت ــران در اس ــ ای شرقی 
از اهمیت بالایی برخوردار  بلوچستان 
سواحل  توسعه  دیگر  سوی  از  ــت.  اس
مکران در برنامه راهبردی توسعه اقتصاد 
دریامحور، از پایه های اصلی این برنامه 
است و چابهار یکی از مناطق استراتژیک 

سواحل مکران است. 
اساس توسعه  بر  ح توسعه چابهار  طر
ــق بلندمدت  سواحل مکران، سه اف
ــران در  ای را دارد و   ۲۰4۰ ۲۰۳۰ و   ،۲۰۲۰
برای  همین چهارچوب سرمایه گذاری 
توسعه سواحل مکران و بندر چابهار، 
ــاد، اجتماعی  ــص ــت ــای اق ــش ه ــخ در ب
با  را مورد نظر دارد و  و نظامی-امنیتی 
همین هدف اجرای پروژه ترانزیتی بندر 
چابهار بخشی از هدف بلندمدت کشور 
برای تبدیل شدن به یک هاب ترانزیتی 

منطقه ای است.
سرمایه گذاری و توسعه، چابهار را به یکی 
از قطب های اصلی تجارت بین الملل در 
منطقه تبدیل می کند. پروژه اصلی توسعه 
چابهار، اجرای فازهای پنجگانه توسعه 
راه آهن  تکمیل  و  بهشتی  شهید  بندر 
ــدان- سرخس و احداث  - زاهـ چابهار 
ــی است.  ــ ــای آزادراه ــروژه ه و تکمیل پ
ح ها، برنامه افزایش  با اجرای این طر
 8۰ 8 به  ظرفیت بندر شهید بهشتی از 

میلیون تن است.
از طرف دیگر چابهار اهمیت ویژه ای در 

برنامه راهبردی رشد ترانزیت دارد.

توسعه تنها بندر اقیانوسی کشور 
چابهار تنها بندر ایرانی است که دسترسی مستقیم به اقیانوس هند دارد و حمل 

کالا از هند به سمت روسیه از مسیر چابهار، کمترین زمان و هزینه حمل و نقل 
را دارد. در چهارچوب توافقنامه، ترانزیت سه جانبه بین ایران، هند و افغانستان 
در سال ۲۰16 به امضا رسید، پروژه ترانزیت چابهار  از تحریم های یکجانبه امریکا 

مستثنی شده است. با توجه به ظرفیت های بالای چابهار، هند تنها کشوری 
نیست که برای سرمایه گذاری در توسعه چابهار و بهره برداری از امکانات این 

بندرعاقه مند است. کشورهای دیگر مانند روسیه و چین هم قرار است در 
برنامه توسعه چابهار مشارکت داشته باشند. جنگ اوکراین، تحریم های غرب 

علیه روسیه، محدودیت های ترانزیت روسیه به اروپا و افزایش تجارت و ترانزیت 
بین روسیه و هند باعث شده است که توجه مسکو به کریدور شمال- جنوب 

بیشتر از گذشته شود. با افزایش حجم مبادلات و ترانزیت در مسیرهای غربی 
و میانی کریدور، بخش شرقی نیز به طور رسمی راه اندازی شد. اگر مسیر راه آهن 

شرق ایران از سرخس به زاهدان و چابهار سریع تر تکمیل شود، این مسیر 
می تواند حجم ترانزیت در مسیر شرقی کریدور از طریق بندر چابهار را به میزان 

قابل توجهی افزایش دهد.

برش

اخبار در مذاکره وزیر راه و شهر سازی با وزیر امور خارجه هند توافق نهایی صورت گرفت

توسعه بندر چابهار در دولت سیزدهم

مدیرعامل عمران پردیس با عکس: مهر
اشاره به اولتیماتوم به 1۳ پیمانکار 
کم کار مسکن مهر این شهر گفت: 
پیمانکاران به جای ساخت پروژه ها 
مهر  مسکن  متقاضیان  پول  ــا  ب
خانه و خودرو خریدند. خلیل 
محبت خواه با اشاره به برگزاری 
جلسه با پیمانکاران کم کار مسکن 
مهر شهر جدید پردیس، اظهار کرد:  
در گذشته برخی پیمانکاران پروژه 
مسکن مهر عادت کرده بودند پول 
را پیش پیش دریافت می کردند. وی 
ادامه داد:  اینها به جای آنکه پول را 
به پروژه تزریق کنند با آن ماشین و 

خانه می خریدند. 

 افشای تخلفات 
برخی پیمانکاران 

مسکن مهر پردیس
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در صورتی که 
قیمت خودرو 

۵ درصد زیر 
قیمت بازار 

تعیین شود، 
به دنبال آن 

بهای این کالا 
در بازار آزاد 
نیز افزایش 

می یابد و این 
دور باطل 

ادامه دار 
خواهد شد 

و از طرفی 
خودروسازان 

به همراه 
واسطه گران، 

ذی نفع 
گرانی خودرو 

خواهند بود
مدیران خودروسازی می خواهند راهکارهای 
شکست خورده دولت های گذشته را به 
از زمانی  دولت سیزدهم تحمیل کنند. 
محصولات  کارخانه ای  قیمت  فاصله  که 
ــازار بیشتر شده است،  خودروسازان و ب
شرکت های خودروسازی به دنبال آن 
هستند که به صورت مستقیم محصولات 
خود را روانه بازار کنند. در حقیقت اعتقاد 
خودروسازان این است، سودی که از فروش 
خودرو در بازار به دست می آید به صورت 
مستقیم به جیب آنها برود. همین نوع نگاه 
سبب شد، آذرماه صورتجلسه ای امضا شود 
که خودروسازان برای پایان سال جاری در 
مجموع 120 هزار دستگاه خودرو )60 هزار 
دستگاه ایران خودرو -60 هزار دستگاه سایپا( 
ــازاد تعهدات  ــان خودشان م را که به اذع
است، با قیمت 5 درصد کمتر از حاشیه 

بازار، به صورت مستقیم در بازار بفروشند.

معوقات قابل تأمل
اما شرکت های خودروسازی که بخش قابل 
توجهی از تعهداتشان معوق شده است، 
 چگونه تا پایان سال جاری حداقل هر کدام 
60 هزار دستگاه خودرو مازاد تولید یا تقاضا 
ــودرو هنوز  ــران خ دارند. به عنوان مثال ای
نتوانسته خودروهای گروه دنا پلاس،  پژو 207 
و هایما را به مشتریان تحویل دهد. گفته شده 
ایران خودرو بیش از 60 هزار دستگاه خودرو 
معوق دارد که موعد تحویل آنها بیش از دو 
ماه گذشته و این در حالی است که تولیدات 
ایران خودرو حدود 10 درصد کاهش یافته 
است. 40 هزار دستگاه از محصولات سایپا 
نیز معوق شده است. شنیده ها حکایت از 
آن دارد که شاهین جی یا همان دستی با 
تأخیر  5ماهه در تحویل روبه رو شده و معوقات 
کوییک معمولی و اتومات هم به بیش از 2 ماه 
رسیده است، در این میان از ساینا دوگانه سوز 
هم خبری نیست. بر این اساس و با توجه به 

گلایه های متعددی که مردم دارند، چگونه 
خودروسازان می خواهند محصولات خود را 
به صورت مستقیم در بازار به فروش برسانند؟

حاشیه سازی برای مردم
ــودرو در حاشیه بازار،  ــ خبر فروش خ
چالش های متعددی را برای مردم ایجاد 
کرد. اولین چالش، جهش قیمت خودرو 
در بازار بود. در حالی که خودروسازان ادعا 
داشتند که می خواهند قیمت خودرو در 
بازار را کنترل کنند، خودشان عاملی شدند 
تا تعادل بازار خودرو به هم بریزد. وقتی خبر 
یاد شده رسانه ای شد، این باور پدید آمد که 
خودروسازان می خواهند به سمت آزادسازی 
قیمت حرکت کنند. از همین رو موجی از 
تقاضا برای خرید خودرو در سامانه یکپارچه 
خودرو و بازار ایجاد شد. افزایش تقاضا در 
شرایطی که تولید روند کندی به خود گرفته، 
 باعث شد که قیمت ها مسیر افزایشی را طی 
کنند. بر این اساس یکی از حاشیه هایی که 
خودروسازان برای مردم ایجاد کردند،  گرانی 

خودرو در بازار است. دومین نکته ای که 
خودروسازان برای مردم رقم زدند،  تأخیر 
در تحویل خودرو است. در حالی که خیلی 
از خودروهای ثبت نام شده باید در ماه دی 
تحویل مشتریان می شد،  خودروسازان به 
امید آزادسازی و داشتن موجودی محصول 
از عرضه آنها به مردم امتناع کردند و البته 
توجیه آنها این بود که نقص و کمبود قطعه 
ــد. سومین چالشی که ایجاد شد،  دارنـ
 حضور دوباره سفته بازان در بازار خودرو 
بود. در حالی که وزارت صمت تلاش کرد 
بازار خودرو به آرامش برسد و ولع مردم 
برای خرید خودرو با هدف کسب سود و 
سرمایه داری کاهش پیدا کند،  خودروسازان 
شرایطی را رقم زدند که مردم دوباره نسبت 
به آینده بازار خودرو و قیمت هایی که طی 

خواهد کرد، دچار ابهام شوند.

خودروهای ناقص در پارکینگ 
در دولت های گذشته موضوع فروش خودرو 
در حاشیه بازار مطرح و حتی در بلندمدت 
و کوتاه مدت اجرایی شد. مدیر این نوع 
ــاز بودند.  ــودروس فروش، شرکت های خ
هر زمان که قیمت خودرو در بازار کاهشی 
می شد،  خودروسازان از عرضه محصولات 
خود کم می کردند و عملاً دوباره به رشد 
قیمت دست پیدا می کردند. لذا هر زمان 
که خزانه خودروسازان با کمبود منابع مالی 
ــه رو می شد، از عرضه خودروها کاسته  روب
می شد. حال در شرایطی که ادعا شده 
خودروسازان بیش از 130 همت،  زیان انباشته 
دارند و برای دریافت وام و تسهیلات به هر 
دری می زنند چگونه می توان انتظار داشت 
که عرضه خودرو در حاشیه بازار، ترفندی 
برای گرانی نباشد؟ قاعدتاً در شرایطی که 
خودروسازان با زیان انباشته روبه رو و مدیران 
فعلی در مدیریت بنگاه های اقتصادی ناتوان 
هستند،  هر گونه فروش خودرو در حاشیه 
بازار به ضرر 100 درصدی مردم و البته به نفع 
سفته بازان خواهد بود،  چرا که با لابی هایی 
که دارند می توانند خودرو را با قیمت مناسب 
از خودروساز تحویل بگیرند و با قیمت بسیار 
بالاتر به فروش برسانند. لذا فروش خودرو در 
حاشیه بازار زمانی عقلانی است که خودروساز 
افزایش تولید دارد،  تعهدات معوق ندارد، با 
زیان انباشته روبه رو نیست و نیت از فروش 
خودرو در حاشیه بازار، آرامش بازار خودرو 
باشد  نه گرانفروشی! نکته دیگر آنکه به گفته 
برخی از منابع آگاه، دوباره خودروهای ناقص 
در حال چینش در پارکینگ خودروسازان 
ــروش خودرو در  ــت. به نظر می رسد ف اس

حاشیه بازار، چالش جدیدی باشد.

فروش حاشیه، پیشنهاد خودروسازان
در همین راستا روز گذشته معاون صنایع 
حمل و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت 
ــرای جبران زیان  گفت: این وزارتخانه ب
خودروسازان با چند پیشنهاد مواجه است؛ 
از جمله افزایش تولید خودروسازان و فروش 
مازاد تولید در حاشیه بازار که قرار است در 
این مورد تصمیم گیری شود. منوچهر منطقی 
اظهار داشت: خودروسازان چندین پیشنهاد 
ارائه کرده اند که عرضه افزایش تولید با 5 
درصد کمتر از قیمت بازار یکی از این موارد 
بوده است. همچنین قرار شده با شورای 
رقابت در این باره صحبت شود. معاون 
صنایع حمل و نقل وزارت صنعت، معدن و 
تجارت تأکید کرد: این پیشنهاد مورد بررسی 

و تصمیم گیری قرار می گیرد.

جولان دلال بازی
کارشناس  سلیمانی،  علی  پیش  چندی 
قطعاً  اینکه  بیان  با  نیز  خودرو  صنعت 
فروش خودرو با قیمت حاشیه بازار توسط 
خودروسازان، بازار آزاد را بیش از پیش 
ــرد، گفت: در  ــازی خواهد ک درگیر دلال بـ
صورتی که این اتفاق بیفتد نه تنها فاصله 
قیمتی بین کارخانه و بازار کم نمی شود، 
به  قیمت ها  و  شده  قبل  از  بیشتر  بلکه 
صورت روزانه افزایش خواهند یافت. وقتی 
شورای رقابت قیمت ها را بالا می برد بازار 

بلافاصله واکنش نشان می دهد. حال اگر 
قرار باشد خودروساز مانند بازار آزاد خودرو 
بفروشد قطعاً شاهد جهش قیمتی در بازار 

خواهیم بود.

الزام رعایت دستورالعمل ۵۴۳
هفته گذشته،  سخنگوی شورای رقابت با 
اشاره به اینکه اختیارات شورای رقابت قابل 
ــازار خودرو  ــذاری نیست و همچنان ب واگـ
انحصاری است، گفته بود: مسئول تنظیم 
بازار خودرو شورای رقابت است و فقط 
تنظیم گر فنی بازار خودرو وزارت صمت است 
و در حوزه اجرا اختیارات بیشتری پیدا کرده 
است. سپهر دادجوی توکلی، یادآور شده بود: 
براساس اصلاحات انجام شده، مانند گذشته 
خودروسازان هزینه های تولید را برای سازمان 
حمایت ارسال کرده و این سازمان براساس 
دستورالعمل 543 شورای رقابت محاسبه 
قیمتی را انجام می دهد. در این مرحله به 
جای بررسی این موضوع در کارگروه خودرو 
شورای رقابت، مستقیماً سازمان حمایت 
درخواست ها را در قالب دستورالعمل 543 
را به  شورای رقابت محاسبه و قیمت ها 
معاونت حمل و نقل وزارت صمت برای تأیید 
و ابلاغ به خودروسازان ارسال می کند. باید 
اصلاحات دستورالعمل خودرو بعد از طی 
فرایند اداری که یک تا 2 روز زمان می برد به 
وزارت صمت ابلاغ شود. لذا تأکید می کنم که 
هر گونه عرضه خودرو خارج از دستورالعمل 

543 شورای رقابت غیرقانونی است.

قیمت خودرو در بازار عدد ثابتی نیست
مهدی عسگری، نایب رئیس کمیسیون صنایع مجلس درباره فروش خودرو در 

حاشیه بازار، گفت: این روش می تواند به صعودی شدن قیمت در بازار آزاد منجر 
شود، زیرا قیمت خودرو در بازار همواره عدد ثابتی نیست که خودرو در حاشیه آن و 

5 درصد کمتر به فروش برسد، به این معنا که در صورتی که قیمت خودرو 5 درصد 
زیر قیمت بازار تعیین شود، به دنبال آن بهای این کالا در بازار آزاد نیز افزایش می یابد 

و این دور باطل ادامه دار خواهد شد و از طرفی هم خودروسازان و هم واسطه گران، 
ذی نفع گرانی خودرو خواهند بود.

او ادامه داد: این روش براساس شرایط فعلی نمی تواند راهکار مناسبی باشد، اما ذکر 
این نکته نیز ضروری است، در صورتی که وزارت صمت به دنبال اجرای این سیاست 

است باید به چند نکته توجه کند: در وهله اول خودروسازان باید تیراژ تولید را 
افزایش داده و به تعهدات خود عمل کنند، از سوی دیگر قیمت گذاری باید به نحوی 

صورت گیرد که بتوانند به تدریج و پلکانی قیمت بازار را به کارخانه نزدیک کنند تا 
اینکه به یک تعادل منطقی برسد نه اینکه بالعکس عمل کنند. اگر این شروط رعایت 

نشود، قیمت بازار نیز افزایش پیدا می کند و ذی نفعان نیز از این اتفاق استقبال 
می کنند، زیرا هر چه قیمت بازار افزایش یابد، در نتیجه رقم 5 درصد زیر قیمت بازار 

نیز بیشتر می شود.

برش

اخبار

 »ایران« از تداوم تدابیر سودجویانه دو غول خودروساز گزارش می دهد

 ادعای تولید مازاد 
تأخیر در تحویل خودرو 

مدت زمان تاخیرتعداد معوقات مدل خودرو خودروساز 

2ماه الی 6ماهبیش از 60 هزار دستگاه گروه دنا پلاس/ پژو207/ هایما ایران خودرو 

شاهین دستی/ کوییک اتومات/ ساینا سایپا 
2ماه الی 5 ماهحدود 40 هزار دستگاه دوگانه سوز/ کوییک معمولی 

هر گونه عرضه 
خودرو خارج از 

دستورالعمل 543 
شورای رقابت 

غیرقانونی است 
همچنین پیشنهاد 

عرضه افزایش 
تولید با 5 درصد 

کمتر از قیمت 
بازار خودروسازان 
برای گران فروشی 

خودرو بود

تیری که به سنگ 
خورد

عکس: ایران

خودرو

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی 
از شناسایی بیش از 20 هزار درگاه 
ــبط با  ــت اینترنتی مرت ــرداخـ پـ
قمارخانه داران و تشکیل پرونده 
قضایی برای صاحبان آنها و شناسایی 
بیش از 72 هزار کارت اجاره ای در 
شبکه بانکی و اعمال محدودیت 
در دریافت خدمات بانکی برای 
مقابله با قمار و شرط بندی در فضای 
مجازی خبر داد. مهران محرمیان 
ــاره به اینکه مبارزه با پدیده  با اش
قمار سایبری موضوعی چندوجهی 
است، تأکید کرد: پدیده مجرمانه 
قمار و شرطبندی در کشور دارای 
اکوسیستم پیچیده ای است که نباید 
آن را صرفاً رفتاری شخصی و متکی به 

افراد مجرم دانست.

واردکنندگان کشنده ها که گواهی 
اسقاط دارند هرچه سریع تر نسبت 
به الصاق وارداتشان یا واگذاری آن 
اقدام کنند. مهران سالاریه رئیس 
ــاوگان و اسقاط  ــوسازی ن ستاد ن
ــای فرسوده با اشاره به  ــودروه خ
تصویب آیین نامه اجرایی ماده 10 
قانون ساماندهی صنعت خودرو 
ــر این  ــت گفت: ب در هیأت دولـ
اساس تعداد گواهی اسقاط برای 
شماره گذاری کشنده ها افزایش 
یافته است. البته با توجه به این 
امر قطعاً قیمت گواهی اسقاط 
ــای سنگین نیز کاهش  ــودروه خ
می یابد. سالاریه تأکید کرد: دارندگان 
این گواهی ها هر چه سریع تر در 
مهلت باقی مانده نسبت به الصاق 
وارداتشان و یا واگذاری آنها به سایر 
واردکنندگان اقدام کنند تا مشمول 

ضرر و زیان احتمالی نشوند.

مسدودسازی ۲0 هزار 
درگاه اینترنتی شبکه قمار

کاهش قیمت گواهی 
اسقاط خودروهای 

سنگین
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  ۵6 درصد از درآمد صنعت بازی در سال 2۰23 
در نتیجه استفاده گیمرها از گوشی های هوشمند بوده است

پیشتازی گوشی های 
هوشمند در صنعت بازی

محققان و پژوهشگران شرکت IDC به میزان هزینه گیمرها در جهان چاینادیلی
هم  پرداخته اند. بر اساس این گزارش، در سال 2023 گیمرها در سراسر 
جهان حدود 194 میلیارد دلار برای بازی های ویدیویی هزینه کردند که 
از این مبلغ 108 میلیارد دلار صرف بازی های موبایلی شده است. هر 
چند 108 میلیارد دلار مبلغ قابل توجهی است ولی جالب اینجاست 
که با نتایج دو سال قبل کمی فاصله دارد. در سال 2022، میزان هزینه  
کاربران برای بازی های موبایلی 3 درصد و در سال 2021 حدود 7 درصد 
بیشتر از رقم سال 2023 بوده است. تحلیلگران معتقدند با عرضه 
بازی های دردسرساز همچون نهنگ آبی که مشکلات روحی برای 
نوجوانان ایجاد کرد و حتی منجر به خودکشی تعدادی از آنها در جهان 
شد، سیاست های حفظ حریم خصوصی سخت تر شد و به عنوان مثال 
شرکت اپل برای دور ماندن گیمرهای نوجوان خود از این بازی ها، 
قوانین سختگیرانه تری اعمال کرده است. به اعتقاد برخی، یکی از 
دلایل کاهش میزان درآمدزایی صنعت بازی از گوشی های هوشمند 
همین موضوع است. به گفته محققان، این کاهش سهم درآمدزایی 
همچنین تحت تأثیر قوانین جدیدی است که در چین به عنوان یکی 
از کشورهای دارای بالاترین تعداد گیمر در جهان، وضع شده است. در 
قوانین چین محدودیت زمان بازی برای نوجوانان درنظر گرفته شده و 
حتی به آنها اجازه داده نمی شود که به دلخواه خود پرداخت های درون 
برنامه ای برای بازی انجام دهند و یک سقف مشخص برای این خریدها 
تعیین شده که این امر منجر به کاهش میزان درآمدزایی از بازی های 

موبایلی در سال 2023 نسبت به سال قبل از آن شده است.
در این گزارش به سایر بخش های بازار هم اشاره شده است. 
تحلیلگران بازار در این گزارش یادآور شده اند: می توان گفت از 194 
میلیارد دلار هرینه کرد گیمرها در جهان در سال 2023، سهم بازی های 
کنسول خانگی 43 میلیارد دلار بوده که البته این رقم 3 درصد نسبت 
به سال قبل از آن رشد داشته است. طبق این آمار، گیمرها برای بازی 
با کامپیوتر خانگی هم 40 میلیارد دلار هزینه کردند که این رقم هم رشد 

4 درصدی نسبت به سال قبل از آن داشته است.

هزینه 194 میلیارد دلاری گیمرهای جهان

ـــرش بـ

می رود بازار جهانی بازی های ویدیویی 
از سال 2023 تا 2030 با نرخ رشد 
ترکیبی سالانه 13.4 درصد، به 583.69 
میلیارد دلار برسد. بیشترین میزان 
درآمدزایی هم در سال 2023 متعلق به 
کشور چین با مبلغ 105.9میلیارد دلار 
بوده است. همچنین امریکا و ژاپن از 
نظر میزان درآمدزایی پس از امریکا در 
رتبه های دوم و سوم قرار گرفته اند. از 
دیگر کشورهایی که در جمع 10 کشور 
برتر از نظر درآمدزایی صنعت گیم قرار 
دارند، می توان به کره جنوبی، بریتانیا و 
فرانسه اشاره کرد. کانادا، ایتالیا و برزیل 
هم رتبه های هشتم تا دهم دنیا را در 
سال 2023 از نظر درآمدزایی از صنعت 

گیم به خود اختصاص دادند.

 آسیا، پیشتاز جهان
 در تعداد گیمر

طبق آخرین داده های استاتیستا، در 
حال حاضر تقریباً 3.22 میلیارد گیمر 
فعال در سراسر جهان وجود دارد. این 
رقم تنها در هفت سال بیش از یک 
میلیارد افزایش یافته است که نشان از 
افزایش 32 درصدی آن دارد. همچنین 
پیش بینی می شود که تعداد گیمرها تا 
پایان سال 2024 به 3.32 میلیارد نفر 
برسد یعنی این تعداد، 100میلیون نفر 

افزایش خواهد یافت.
اما بیشترین تعداد علاقه مندان به 
بازی های ویدیویی و کامپیوتری در 
کدام منطقه جهان جای گرفته اند؟ 
طبق این گزارش، در زمینه تعداد گیمر 
می توان آسیا را پیشتاز جهان دانست 
چرا که طبق آخرین اطلاعات، آسیا با 
حدود 1.5میلیارد گیمر، حدود 2 برابر 
هر منطقه دیگری در جهان، گیمر در 
خود جای داده است. در واقع آسیا با 
1.42 میلیارد گیمر، بیشتر از مجموع 
اروپا، امریکای لاتین و امریکای شمالی 
افراد علاقه مند به بازی های کامپیوتری 
و موبایلی را در خود جای داده است. 
برای درک بهتر این موضوع باید گفت 
که پس از آسیا، اروپا با 715 میلیارد 
گیمر قرار گرفته و امریکای لاتین با 
420 میلیون گیمر در رده سوم جای 
گرفته است. در امریکای شمالی 285 
 )MENA(میلیون گیمر و در منطقه منا
یعنی خاورمیانه و شمال آفریقا هم 

168میلیون گیمر فعالیت دارند.
درباره تنوع جنسیتی گیمرها هم باید 

 ارزش 
صنعت 

بازی جهان 
در سال 

2۰23 به 
حدود 38۵ 
میلیارد دلار 

رسیده است 
و انتظار 

می رود این 
رقم در سال 

2۰27 به 
۵22 میلیارد 

دلار برسد

 میترا جلیلی
خبر نگار

گزارش

دهمین رتبه جهان را به خود اختصاص 
داده است. همچنین باید گفت در 
محبوب ترین  اندروید   2023 سال 
سیستم عامل در جهان بود و کاربران 
گوشی های هوشمند برای خرید و 
بازی از گوشی های اندرویدی استقبال 

بیشتری داشتند.

لهستان در جمع 3 کشور برتر 
اروپایی

با توجه به استقبال کاربران از بازی های 
مختلف، اشتغالزایی هم در این صنعت 
رونق گرفته و شرکت های بازی های 
ویدیویی با نیروی کار بیش از 330 هزار 
نفر در امریکای شمالی، اروپا و آسیا از 
جمله در بازارهای بازی های ویدیویی 

گفت که حدود 55 درصد گیمرهای 
جهان، یعنی بیش از 1.7 میلیارد نفر 
مرد و بیش از 1.39 میلیارد نفر زن 
هستند. همچنین اطلاعات استاتیستا 
نشان می دهد که 4 نفر از هر 5 گیمر 
یعنی حدود 80 درصد گیمرهای جهان، 

بالای 18سال هستند.

بیشترین تعداد کاربر گوشی 
هوشمند در چین

علاوه بر استاتیستا برخی دیگر از 
مؤسسات پژوهشی هم نگاهی به بازار 
گیم جهان داشته و نگاهی دقیق هم به 
لوازم الکترونیک مورد استفاده گیمرها 
کرده اند. بر اساس گزارش تحلیلگران 
 ،IDC و data.ai مؤسسات پژوهشی
56 درصد از درآمد صنعت بازی در 
سال 2023 در نتیجه استفاده گیمرها 
از گوشی های هوشمند بوده است 
چرا که کاربران به دلیل در دسترس تر 
بودن، بیش از هرچیز با گوشی های 
هوشمند خود بازی کرده اند. این در 
حالی است که این رقم برای کنسول ها 
22 درصد، برای کامپیوترهای خانگی 21 
درصد و برای کنسول های دستی هم 
رقمی حدود یک درصد در سال 2023 

بوده است.
 آمارها نشان می دهد، حدود 90 درصد 
گوشی ها در جهان هوشمند هستند و 
بخش عمده جمعیت جهان یکی از 
این گوشی ها را دارند. در حال حاضر 
بیش از 6.5 میلیارد نفر از جمعیت 
حدود 8 میلیارد نفری جهان گوشی 
هوشمند در اختیار دارند و با توجه 
به رشد سالانه 5 درصدی تملک این 
گوشی ها، انتظار می رود این رقم در 
کشورهای درحال توسعه هم افزایش 

. بد یا
چین بیشترین تعداد کاربر گوشی 
هوشمند را دارد که بسیاری از آنها بازی 
هم می کنند بنابراین وقتی می بینیم 
آسیا بیشترین گیمر را در خود جای 
داده، جای تعجب ندارد. چین با بیش 
از 974 میلیون کاربر گوشی هوشمند 
در جهان صدرنشین است و پس از آن 
هند، امریکا و اندونزی جای گرفته اند.

 ژاپن هفتمین کشور از نظر بیشترین 
تعداد کاربر گوشی هوشمند در جهان 
با  پاکستان  و  می شود  محسوب 
72.99 میلیون کاربر گوشی هوشمند 
از جمعیت 241 میلیون نفری خود، 

افزایش تعداد کاربران اینترنت در جهان به بیش از 5 میلیارد نفر، بازی سازان را به سمت طراحی و تولید بازی های مهیج تر و 
جذاب تر هدایت کرده به گونه ای که حالا دیگر بازی های ویدیویی، موبایلی و آنلاین به یکی از تفریحات اصلی مردم جهان تبدیل 
شده است. به موازات توسعه بازی های ویدیویی، تعداد گیمرها روز به روز در حال افزایش است و البته گوشی های هوشمند 

نقش بسیار مهم و کلیدی در افزایش میزان درآمدزایی صنعت گیم و همچنین افزایش تعداد گیمرها در جهان داشته است.

در حال ظهور مانند هند، به کارفرمایان 
بزرگی تبدیل شده اند.

 از سوی دیگر کشوری مانند لهستان 
موفق شد در سال 2023 میلادی در 
جمع 3 کشور برتر اروپایی از نظر 
شاخص اشتغالزایی در صنعت گیم 
قرار بگیرد و به طور پایدار از نظر 
حجم نیروی کار از آلمان پیشی بگیرد، 
هرچند از نظر میزان درآمدزایی از 
صنعت گیم، از آلمان عقب تر است. 
طبق این گزارش، نیروی کار بازی های 
ویدیویی لهستان یکی از بزرگترین 
نیروهای کار در اروپاست و درصد زنان 
شاغل در صنعت گیم لهستان نیز 
به 24 درصد می رسد که رقمی قابل 

توجه است.

وضعیت صنعت بازی در جهان
گزارش های مؤسسه New Zoo نشان 
می دهد، ارزش صنعت بازی جهان در 

سال 2023 به حدود 385 میلیارد دلار 
رسیده است و انتظار می رود این رقم 
در سال 2027 به 522 میلیارد دلار برسد. 

این در حالی است که ارزش این صنعت 
در سال 2022 رقمی در حدود 217.06 
میلیارد دلار بوده است. همچنین انتظار 



  اهدای اعضای پیکر سرباز وظیفه
به بیماران نیازمند

ه  ند ما فر عی  جتما ا ن  و معا
انتظامی شرق استان تهران گفت: 
اعضای بدن یکی از سربازان وظیفه 
این فرماندهی که مرگ مغزی شده 
بود، به چند بیمار نیازمند اهدا شد.
سرهنگ هادی حسن زاده شهابی 
اظهار داشت: سرباز وظیفه ابوالفضل 
جعفری از اهالی استان مازندران 
۱۳ خاتون آباد  و جمعی کلانتری 

پاکدشت بود که در حادثه خودرو در محور آمل – تهران، دچار جراحت 
شدید و مرگ مغزی شد. با انتقال وی به تهران و با رضایت خانواده متوفی 
اعضای بدن این سرباز وظیفه به نیازمندان اهدا شد تا چند بیمار جان 

دوباره ای به دست آورند.
 

بازداشت خانم وکیل قلابی
خانم وکیل قلابی که با ادعای نفوذ در پرونده های قضایی از مردم 

کلاهبرداری کرده بود در خوزستان دستگیر شد.
حسن مرادی، رئیس حفاظت اطلاعات دادگستری خوزستان گفت: 
با توجه به گزارش های رسیده از فعالیت فردی که بدون برخورداری از 
تحصیلات حقوقی، با چاپ کارت ویزیت و توسل به اقدامات متقلبانه و 
ادعای واهی اعمال نفوذ در پرونده های قضایی، مبالغی را از افراد مختلف 
دریافت کرده بود، موضوع در رصد اطلاعاتی نامحسوس سربازان گمنام 
حفاظت و اطلاعات دادگستری قرار گرفت. پس از انجام اقدامات فنی و 
اطلاعاتی و جمع آوری دلایل و مدارک کافی، متهم توسط یگان حفاظت و 
اطلاعات دادگستری شناسایی و دستگیر شد. این متهم زن دارای شغل آزاد 
است و هیچ گونه تحصیلات حقوقی  یا ارتباط کاری با دستگاه قضایی ندارد.

رئیس حفاظت اطلاعات دادگستری خوزستان ادامه داد: عناوین 
اتهامی این فرد که با قرار تأمین کیفری در بازداشت به سر می برد، 
کلاهبرداری، ادعای اعمال نفوذ برخلاف حق و مقررات قانونی در 
پرونده های قضایی است و تحقیقات در مورد سایر اتهامات وی ادامه دارد.

 
گازگرفتگی 6 دختر دانش آموز در نیشابور

 ۶ دانش آموز دختر یک مدرسه شبانه روزی روستایی به دلیل نشت گاز 
مونوکسید کربن مسموم شدند.

 سید حمید حسینی، رئیس مرکز مدیریت حوادث و فوریت های پزشکی 
دانشگاه علوم پزشکی نیشابور گفت: پس از اعلام مسمومیت چند 
دانش آموز در مدرسه روستای فدیشه از شهرستان میان جلگه به اورژانس، 
بلافاصله دو دستگاه آمبولانس به محل اعزام شد. تمامی مصدومان برای 
ادامه درمان، توسط آمبولانس و تحت مراقبت به بیمارستان حکیم 

نیشابور منتقل شدند و حال مساعدی دارند.
وی درخصوص علت این حادثه گفت: براساس آنچه اعلام شده موتورخانه 
در کنار خوابگاه دخترانه این مدرسه شبانه روزی بوده که به علت نشت 
گاز دچار علائم سرگیجه، حالت تهوع، ضعف و بی حالی شدند. تعداد 
دانش آموزانی که دچار گازگرفتگی شدند بیشتر بوده اما چون وضعیت 

سایر دانش آموزان بهتر بوده فقط ۶ نفرشان اعزام شدند.

برخورد مرگبار خودرو با تیر برق
 برخورد یک دستگاه خودرو سواری مزدا با تیر برق در مسیر جاده کیاشهر 

- آستانه اشرفیه منجر به مرگ دو نفر شد.
  سرهنگ جاور صفاری، رئیس پلیس راه گیلان گفت: در پی اعلام 
مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر وقوع تصادف در جاده کیاشهر به 
آستانه اشرفیه انتهای محله پرکاپشت در شرق گیلان، بلافاصله مأموران 
پلیس راه به محل اعزام شدند و مشخص شد یک دستگاه سواری مزدا۳ 
که از محور کیاشهر به سمت آستانه اشرفیه در حال حرکت بوده منحرف و 
با تیر برق حاشیه جاده برخورد کرده است. در این حادثه راننده و سرنشین 
خودرو به مرکز درمانی منتقل شدند اما با توجه به شدت تصادف، راننده 

و سرنشین ۲۲ و ۳۱ ساله در بیمارستان فوت کردند.
 رئیس پلیس راه گیلان بیان  کرد: کارشناسان علت وقوع این حادثه را 

تخطی از سرعت مطمئنه راننده سواری مزدا اعلام کردند.
 

 مرگ مقنی سبزواری بر اثر ریزش قنات
یک مقنی بر اثر ریزش قنات در روستای »سنگ سفید« از توابع بخش 

مرکزی سبزوار جان باخت.
مسلم فائق نیا،مسئول روابط عمومی مرکز اورژانس دانشگاه علوم پزشکی 
سبزوار گفت: در پی ریزش چاه قنات در این روستا عملیات نجات و 
رهاسازی توسط گروه های جست و جو و نجات صورت گرفت اما باوجود 
تلاش های بی وقفه، فرد مورد نظر پس از رهاسازی و تحویل به کادر 

اورژانس فاقد هرگونه علائم حیاتی بود.
هادی زارعی، معاون عملیات آتش نشانی سبزوار نیز گفت: باتوجه به اینکه 
پس از شروع عملیات چاه دوباره ریزش داشت، اقدامات فنی ایمنی برای 
تثبیت وضعیت انجام شد و پس از ۱۳ ساعت عملیات حساس و سنگینِ 
خاکبرداری، پیکر بی جان مقنی ۴۱ ساله از چاه خارج و پس از انجام 
معاینه لازم توسط تکنسین های اورژانس ۱۱۵ تحویل عوامل انتظامی شد.

 
ربودن پسر نوجوان به دلیل اختلاف ملکی

 اختلاف ملکی بین دو نفر در جیرفت منجر به گروگانگیری پسر دانش آموز 
شد.

 سرهنگ عزت الله عبدلی نسب، فرمانده انتظامی جیرفت گفت: با شکایت 
یک شهروند مبنی بر ناپدید شدن پسر نوجوانش و احتمال ربوده شدن 
وی در یکی از روستاهای اطراف شهرستان جیرفت، پیگیری موضوع در 
دستور کار مأموران انتظامی قرار گرفت. مأموران با انجام اقدامات اطلاعاتی 
دریافتند پسر نوجوان از سوی سه نفر ربوده و گروگان گرفته شده است. 
بنابراین سه متهم را دستگیر و برای سیر مراحل قانونی به مراجع قضایی 
معرفی کردند و نوجوان ربوده شده را ظرف چند ساعت در یک باغ با 
دست و پای بسته یافتند. در ادامه تحقیقات مشخص شد پسر نوجوان 
به دلیل اختلافات ملکی پدرش با فردی دیگر به گروگان گرفته شده بود.

 
جوان متوهم از مواد روانگردان دست به قتل زد

پسر معتاد که در اثر توهم ناشی از مصرف مواد روانگردان به قتل یکی از 
دوستانش و جراحت دوست دیگرش اقدام کرده بود، توسط کارآگاهان 

اداره مبارزه با جرائم جنایی این استان دستگیر شد.
سرهنگ »حکمت اله شجاعی« رئیس پلیس آگاهی البرز اظهار کرد: 
با اعلام خبر قتل پسر ۲۵ ساله در منطقه خرمدشت شهرستان کرج، 
تیمی زبده از کارآگاهان اداره جرائم جنایی برای بررسی موضوع به محل 
حادثه اعزام شدند. در بررسی های صورت گرفته مشخص شد که شب 
حادثه پسری به دلیل توهم ناشی از مصرف مواد روانگردان یکی از 
دوستانش را به وسیله ضربات چاقو به قتل رسانده و دوست دیگرش 

را مجروح کرده است.
بنابراین کارآگاهان با همکاری مأموران کلانتری ۴۱ خرمدشت مخفیگاه متهم 
را شناسایی و در یک عملیات ضربتی او را دستگیر کردند. وی ضمن اعتراف 
به قتل انگیزه خود را از این اقدام جنون آمیز توهم ناشی از مصرف مواد 

روانگردان اعلام کرد.

از گوشه و کنار ایران

متهم در دادگاه منکر قتل شد

سردار حسین امیرلی گفت: همزمان 
با آغاز مسابقات فوتبال جام ملت های 
آسیا و براساس تجربیات سال های 
گذشته در مسابقات بین المللی ورزشی 
و به خصوص در فوتبال؛ تحرکات و 
تبلیغات مجرمان سایبری در حوزه 
ایجاد سایت های شرط بندی و قمار 
آنلاین برای پیش بینی نتایج مسابقات 

افزایش می یابد. 
بنابراین به منظور پیشگیری از جرائم 
در این حوزه و اجرای طرح های مقابله 
و رصدهای پیش دستانه در برخورد 
با این فرایند مجرمانه هم اکنون ۱۶ 
کارگروه ویژه عملیاتی برای شناسایی 
و برخورد با هرگونه تحرکات مجرمانه 
شرط بندی و قمار آنلاین در کشور آغاز 

به کار کرده  است.
جانشین رئیس پلیس فتای فراجا 
افزود: پلیس فتا با همکاری و تعامل 
بسیار نزدیک با دادستانی کل کشور، 
سازمان های  سایر  و  مرکزی  بانک 

کات  می تحر تما ؛  منیتی ا می و  نتظا ا
مجرمان سایبری در داخل و خارج از 
کشور را در ارتباط با تبلیغات و ایجاد 
سایت های شرط بندی و قمار زیر نظر 
دارد و در صورت مواجهه با هرگونه 
و  اقدام قضایی  فعالیت مجرمانه، 
عملیاتی علیه مجرمان سایبری قطعی 

بود. خواهد 
 امیرلی ادامه داد: متهمان از طریق افراد 
واسط اقدام به اجاره حساب بانکی 
تحت عناوینی نظیر فرار از مالیات، 
محدودیت های سقف تراکنش، فعالیت 
در حوزه بورس، ارزهای دیجیتال و 
غیره کرده و به دنبال آن اطلاعات 
ی  برا ا  ر ه  شد جاره  ا ی  حساب ها
پولشویی های مرتبط با سایت های 

قمار استفاده می کنند.
وی در توصیه به شهروندان گفت: 
دادن  جلوه  قانونی  با  سودجویان 
فعالیت های مجرمانه خود اقدام به 
فریب افراد و اجاره حساب های بانکی 

می کنند. شهروندان 
 بنابراین با توجه به اینکه تبعات قانونی 
ناشی از سوء استفاده از حساب های 
بانکی با فرد صاحب حساب بوده، 

عموم مردم باید در این حوزه بسیار 
ارائه اطلاعات  از  هوشیار باشند و 
حساب بانکی خود به دیگران خودداری 

. کنند

 

 

 

 نظارت پلیس فتا 
بر سایت های شرط بندی 

شدت گرفت

 همزمان با مسابقات
 جام ملت های آسیا

فرمانده  هداوند،  حمید  سردار 
انتظامی استان البرز گفت: با شکایت 
مردی سالخورده و بی سواد مبنی 
بر برداشت غیرمجاز ۲۷۰ میلیون 
ریال از حساب وی، رسیدگی به این 
پرونده به کارشناسان پلیس فتا این 
استان محول شد. در بررسی های 
اولیه کارشناسان پلیس فتا مشخص 
شد مالباخته زمانی که قصد انجام کار 
با دستگاه خودپرداز را داشته، شخصی 
ناشناس به بهانه کمک کردن به وی 
کارت عابربانک و رمز آن را دریافت 
کرده و پس از لحظاتی به او گفته 
کارت شما توسط خودپرداز ضبط و 
بعد هم با عجله از محل متواری شده 
ولی ساعتی بعد حساب وی را خالی 

کرده  است.
وی اضافه کرد: در ادامه مأموران با 
انجام اقدامات فنی و پلیسی و بررسی 
دقیق محل وقوع کلاهبرداری، موفق 
به شناسایی سه متهم در این زمینه 
شده و با رد زنی مخفیگاه آنها در یکی از 
استان های مرزی کشور، با هماهنگی 
مقام قضایی و دریافت نیابت به آنجا 
اعزام شدند و در عملیاتی غافلگیرانه 

سه متهم را دستگیر کردند.

هداوند با بیان اینکه ارزش کلاهبرداری 
صورت گرفته بیش از ۱۰ میلیارد ریال 
در  کرد:  اضافه  می شود،  برآورد 
تحقیقات تکمیلی و تخصصی مأموران 
پلیس فتا، ۵۲ فقره کلاهبرداری با 
این شیوه از سوی متهمان در چندین 
استان کشور محرز شده است و 
تلاش پلیس برای شناسایی دیگر 
مالباختگان این پرونده ادامه دارد.

این متهمان با شناسایی سوژه های 
خود از بین افراد بی سواد و سالخورده، 
به بهانه کمک کردن به آنها نزدیک 
شده و با دریافت رمز کارت بانکی با 
آوردن بهانه هایی از قبیل ضبط کارت 
بانکی از سوی عابربانک به صورت 
متقلبانه ای کارت بانکی را سرقت و 
حساب شهروندان را خالی می کردند.

وی بیان کرد: در روشی دیگر متهمان 
با ارائه ۲۰۰ هزار تومان پول نقد به 
اشخاص سالخورده و کم سواد که قصد 
کار با دستگاه خودپرداز داشتند، از آنها 
کارت را دریافت کرده و پس از کشیدن 
در دستگاه پوز خود، صاحب کارت را 
سرگرم می کردند و موجودی حساب را 
به کارت عابربانک اجاره ای که در اختیار 

داشتند انتقال می دادند.

خالی کردن حساب افراد 
سالخورده به بهانه کمک

گروه حوادث/  سه عضو یک باند که به بهانه کمک به افراد سالخورده و بی سواد 
برای دریافت پول از عابربانک، حساب بانکی ۵۲ نفر را خالی کرده بودند توسط 

پلیس فتا البرز در یکی از استان های مرزی کشور دستگیر شدند.

گروه حوادث/دادستان کل کشور از صدور کیفرخواست برای 
۷ شخصیت حقوقی و حقیقی در پرونده آتش سوزی کمپ 

ترک اعتیاد شهرستان لنگرود خبر داد.
حجت الاسلام والمسلمین »موحدی آزاد« دادستان کل کشور 
در جلسه شورایعالی قضایی که روز دوشنبه برگزار شد، از 
صدور قرار جلب به دادرسی و کیفرخواست علیه ۷ شخصیت 
حقوقی و حقیقی در پرونده آتش سوزی کمپ ترک اعتیاد 
شهرستان لنگرود در مرحله دادسرا و ارسال پرونده به دادگاه 
خبر داد و گفت: در مرحله دادسرا، فردی که ۳۶ روز به عنوان 
مددجو در این کمپ حضور داشت اعلام کرد به انگیزه رهایی 
حاضران در کمپ، اقدام به آتش زدن آن کرده است؛ همچنین 
در بررسی های صورت گرفته مشخص شد درحالی که ظرفیت 
پذیرش این کمپ ۳۰ نفر بوده است، اما ۴۹ نفر در آن پذیرش 
شده بودند؛ مدیرکل بهزیستی استان گیلان نیز همچنان 

تحت قرار نظارت قضایی قرار دارد.
مرگ مدیر کمپ در زندان

این در حالی است که روز یکشنبه خبر رسید مدیر کمپ 
ترک اعتیاد »گام اول رهایی« لنگرود دو ماه پس از حادثه 
آتش سوزی در زندان درگذشت.به گزارش ایسنا، این فرد که 
پس از حادثه آتش سوزی در زندان به سر می برد، به علت 
عارضه قلبی پس از انتقال به بیمارستان پیروز لاهیجان 
فوت کرد.  حادثه آتش سوزی کمپ ساعت ۵ صبح ۱۲ آبان 
امسال رخ داد و متهم اصلی این پرونده مرد جوانی است که 
خودش قبلاً در این کمپ بستری بوده است اما پس از بیرون 
آمدن مدعی شد به دلیل اینکه دیگر مددجویان را از شرایط 
نامناسب کمپ رها کند، به آتش سوزی شبانه کمپ با ریختن 
بنزین اقدام کرده اما این حادثه به دلیل قفل بودن درهای 

کمپ منجر به سوختن و مرگ ۳۶ نفر شد.

 صدور کیفرخواست در پرونده 
آتش سوزی مرگبار کمپ ترک اعتیاد لنگرود
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آنها درگیر و مرتکب قتل شده در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه شد.گروه حوادث/ مردی که متهم است به خاطر پارک خودرو مقابل پارکینگ همسایه با 

حوادث  خبرنگار  گزارش  به 
»ایران«، ۱۶ تیر امسال درگیری 
خونین بین چند نفر به مأموران 
کلانتری نسیم شهر گزارش شد و 
مأموران به محل درگیری رفتند و 
پس از بررسی های اولیه مشخص 
شد که درگیری بر سر جای پارک 
خودرو بوده و در جریان آن پسر ۲۶ 
ساله ای به نام میثم از سوی مرد 
همسایه به نام اکبر چاقو خورده و 
به بیمارستان منتقل شده است.
نی  ما ر د ر  د کا بعد  عتی  سا
بیمارستان اعلام کردند که میثم 
به خاطر شدت جراحات وارده 
و خونریزی شدید تسلیم مرگ 

شده است.
پس از آن پدر میثم که خودش 
نیز در این درگیری زخمی شده 

بود از مرد همسایه به عنوان 
عامل قتل پسرش شکایت کرد 
و گفت: آن لحظه وقتی فهمیدم 
چند نفر به پسرانم حمله کرده اند 
خودم را به جلوی در رساندم که 
اکبر با برادران و دوستانش ما را 
زدند. برادر متهم بوکسور است 
و آن روز باتومی در دست داشت. 
یک ضربه به من زد که روی زمین 
افتادم و بیهوش شدم و وقتی به 
هوش آمدم نیم ساعت گذشته 
بود و میثم را به بیمارستان برده 

. ند بود
به این ترتیب اکبر ۴۶ ساله 
ن  هما ر  د و  شد  شت  ا د ز با
بازجویی های اولیه به درگیری 
با میثم اعتراف کرد و بازسازی 

صحنه جرم نیز انجام شد.

با تکمیل تحقیقات، پرونده برای 
رسیدگی به شعبه ۱۳ دادگاه کیفری 

یک استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه پدر و مادر میثم 

درخواست قصاص کردند.
بعد از آن برادر مقتول به جایگاه 
رفت و گفت: روز حادثه من و 
میثم سوار ماشین پدرمان شدیم 
و قصد داشتیم از پارکینگ بیرون 
بیاییم که دیدیم نیسان آبی 
متهم جلوی در پارکینگ پارک 
شده است. ۲۰ دقیقه ای صبر 
کردیم و زنگ چند خانه را زدیم 
اما راننده را پیدا نکردیم. به 
همین خاطر به سختی نیسان را 
به عقب هول دادیم و از پارکینگ 

خارج شدیم. به سرکوچه که 
افتاد  یادش  میثم  رسیدیم 
کلیدش را در خانه جا گذاشته 
به همین خاطر با خودرو دنده 
عقب گرفتیم و به جلو خانه مان 
رسیدیم، بعد ماشین را مقابل در 
پارک کردیم و به خانه رفتیم که 
به یکباره دیدیم راننده نیسان 
و  بیداد  و  به داد  آبی شروع 
فحاشی می کند که چرا ماشینش 
را جابه جا کرده ایم. وقتی هم 
فهمید که من و میثم این کار را 
کرده ایم شیشه های ماشین پدرم 

را شکست و رفت.
وی افزود: پس از آن من و برادرم 
پایین آمدیم و در را که باز کردیم 
دیدیم متهم با چند مرد و زن با 
چاقو و چوب به سمت مان حمله 

کردند و اکبر جلوی چشمانم چاقو 
را به قلب برادرم زد.

بعد از آن پدر مقتول به جایگاه 
رفت و با تأیید اظهارات پسرش 
تأکید کرد: من به هیچ عنوان از 
خون پسرم نمی گذرم و متهم باید 

به اشد مجازات محکوم شود.
سپس متهم به جایگاه رفت و 
با رد اتهام قتل عمد به قضات 
گفت: من درگیری با میثم و 
برادرش را قبول دارم. اما در آن 
درگیری من تنها نبودم و افراد 

دیگری هم حضور داشتند.
 من وقتی به خاطر جابه جا شدن 
ماشینم اعتراض کردم، میثم و 
برادرش از پنجره خانه شان بیرون 
آمدند و به من فحش دادند و 
چند دقیقه بعد هم با چاقو به 

من حمله کردند. در آن درگیری 
نمی دانم چه کسی با چاقو به 
سینه میثم زد اما من ضربه ای 

به او نزدم.
به  پدر مقتول  این میان  در 
نشانه اعتراض از جایش بلند 
شد و گفت: بررسی دوربین های 
تحقیق  همچنین  و  مداربسته 
محلی نشان می دهد من و پسرم 
هیچ وسیله دفاعی در دست 
نداشتیم و متهم و بستگانش با 
چوب و چاقو به ما حمله کردند. 
متهم با دروغگویی می خواهد 
خودش را بی گناه نشان دهد. او 
خودش می داند که پسرم را کشته 

و باید قصاص شود.
در پایان جلسه قضات برای صدور 

رأی وارد شور شدند.

گروه حوادث/ جانشین رئیس پلیس 
فتای فراجا از برخورد پلیس با هرگونه 
افزایش  و  آنلاین  قمار  و  شرط بندی 
نظارت ها در زمان برگزاری مسابقات جام  

ملت های آسیا خبر داد.

درگیری خونین دو همسایه درگیری خونین دو همسایه 
بر سر جای پارک خودرو بر سر جای پارک خودرو 
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فوران آتشفشان در جنوب غربی ایسلند

 
آتشفشانی در جنوب غربی ایسلند، در شمال گرینداویک، اوایل روز 

یکشنبه فوران کرد که منجر به تخلیه اجباری ساکنان آن شد.
بر اثر فوران آتشفشان، شهر ماهیگیری در مجاورت آن به دلیل جاری 
شدن مواد مذاب، تخلیه شد. ایسلند در هفته های اخیر به دنبال 
ایجاد موانعی از خاک و سنگ برای جلوگیری از رسیدن گدازه به 
گرینداویک بود، اما به نظر می رسد که فوران اخیر به بخش های 

دفاعی نفوذ کرده است.
 به امدادگران اورژانس مستقر در شهر تخلیه شده گرینداویک دستور 
داده شده که شهر را ترک کنند. دست کم سه خانه در ایسلند پس 
از اصابت گدازه های ناشی از فوران آتشفشانی به شهرماهیگیری 

گرینداویک آتش گرفتند. 
این فوران آتشفشانی پس از وقوع یک رشته زمین لرزه در این منطقه 
آغاز شد، به طوری که اداره هواشناسی ایسلند اعلام کرد که بیش از 

۲۰۰ زمین لرزه در این منطقه ثبت شده است.
 

دعوای فرزندان بازیگر معروف بر سر ارثیه
پسران آلن دلون علیه نامادری و خواهر خود اعلام شکایت کردند. 
این بازیگر معروف فرانسوی که 88 ساله است وضع جسمی و روانی  

بدی دارد.
 دو پسر آلن دلون زنی را که از 3۰ سال پیش با پدرشان زندگی می کند 
متهم کرده اند که با فرمول شیمی درمانی قصد دارد مرگ پدرشان را 
جلو بیندازد. این زن نیز وکیل گرفته و از خودش دفاع می کند. تنها 
دختر دلون در سوئیس زندگی می کند. او تلاش می کند پدر را به 
سوئیس برگرداند و آنجا درمان را ادامه دهد. آلن دلون علاوه بر 
فرانسوی بودن، تابعیت سوئیسی هم دارد. در این نزاع، ارث سرشار 

این بازیگر معروف موضوع اصلی است. 
فرزندان دلون خانمی را که با او زندگی می کند متهم می کنند که او در 
تلاش است تابلوهای گرانقیمت پدر را پنهان کند. دو برادر در پرونده ای 
دیگر خواهرشان را نیز متهم می کنند که قصد دارد پدر را به سوئیس 
برگرداند تا آنجا عمرش تمام شود و به این ترتیب بر اساس قانون 

سوئیس هیچ مالیاتی ندهد.
 

کشف 22 جسد در معدن تانزانیا
 مقامات دولتی تانزانیا اعلام کردند که در پی رانش زمین در یک معدن 

کوچک در شمال تانزانیا، ۲۲ نفر کشته شدند.
 به گزارش الجزیره، این حادثه در معدن نگالیتا در منطقه باریادی در 
منطقه سیمیو رخ داده است. فاوستین متیتو، فرمانده نیروهای امداد 
و آتش نشانی منطقه گفت که عملیات نجات روز یکشنبه بسته شد و 
تمامی ۲۲ قربانی مرد بودند. وی گفت: »ما متقاعد شده ایم که هیچ 
جسد دیگری در زیر آوار نمانده است.« وی افزود که مراحل ایمنی در 

معدن رعایت نشده بود. 
سیمون سیمالنگا، کمیسر ناحیه باریادی، گفت: این حادثه پس از آن 
رخ داد که گروهی از افراد بین ۲۴ تا 38 سال در منطقه ای که فعالیت در 
آن به دلیل بارندگی های شدید محدود شده بود، شروع به استخراج 
معدن کردند. سیمالنگا گفت که این گروه حدود دو تا سه هفته 
قبل منطقه ای غنی از مواد معدنی را کشف کرده بود و قبل از اینکه 
دولت ایمنی فیزیکی و زیست محیطی و رویه ها را تأیید کند، شروع 
به استخراج معدن کردند. حوادث معدن در این کشور غیرمعمول 
نیست، زیرا کارگران اغلب فاقد ابزار و مواد لازم برای کار ایمن هستند.

10 کشته در سیل برزیل

 
جاری شدن سیل در برزیل منجر به مرگ 1۰ نفر از جمله یک کودک 

. شد
آتش نشانی محلی روز یکشنبه گزارش داد که در منطقه شهری 
سائوپائولو، حداقل دو نفر از جمله یک پسر۶ ساله جان خود را از دست 
دادند و یک نفر دیگر نیز در اثر سیل و رانش زمین ناپدید شده است. 
به گزارش شینهوا، این پسر پس از سیل اوایل شنبه در شهرداری 
جوکویتیبا در حومه سائوپائولو برزیل غرق شد و یک مرد ۴8 ساله 
جمعه شب در سائو برناردو دو کامپو پس از فروریختن خانه اش به دلیل 
سیل و رانش زمین جان باخت. رسانه های محلی گزارش دادند که 
امدادرسانی در نزدیکی جنوب سائوپائولو برای جست و جوی فردی که 

به دلیل سیل ناپدید شده است، در جریان است.
 این شهر یکی از شدیدترین بارندگی ها را در پنج روز گذشته متحمل 
شده است که باعث سقوط حداقل ۴۰۰ درخت و قطع برق بیش از دو 
میلیون کاربر برق شد.همچنین بارش باران  شدید در ایالت ریودوژانیرو 
برزیل در اوایل هفته، بیش از 1۰ کشته بر جا گذاشت.به گزارش 
خبرگزاری رویترز، بارش باران  شدید باعث آبگرفتگی خیابان ها، خط 
متروی پایتخت برزیل و خانه های مردم شد و سقوط درختان و رانش 

زمین را نیز در پی داشت.
به دنبال بارش باران  شدید ادواردو پائس شهردار ریودوژانیرو وضعیت 
فوق العاده اعلام کرده و دولت لوئیز ایناسیو لولا داسیلوا رئیس جمهور 
برزیل هم از حمایت های دولت فدرال خبر داده است.در حال حاضر 
آتش نشانان به دنبال یک زن هستند که پس از سقوط خودروی وی 

در رودخانه مفقود شده است.
 

گسترش آتش سوزی جنگل های استرالیا
آتش سوزی های جنگلی در »استرالیای غربی«، ایالت  پهناور استرالیا 

شدت گرفته و صدها آتش نشان در تلاش برای مهار آن هستند.
به گزارش رویترز،  به گفته مقامات آتش نشانی بیش از ۲۵ آتش سوزی 
روز یکشنبه در این ایالت وسیع اتفاق افتاده است.کارشناسان می گویند 
یک فصل  آتش سوزی پرخطر در استرالیا به دلیل رویداد آب و هوایی 
ال نینو که با پدیده هایی مانند طوفان، خشکسالی، موج گرما و آتش 
سوزی همراه است در جریان است.مقامات ایالتی اعلام کردند حدود 
۲۴۰ آتش نشان در تلاش برای اطفای این حریق گسترده هستند و این 
آتش سوزی که تاکنون ۴1۷ هکتار از بوته زارها را سوزانده، روز شنبه 

شعله ور شده است.

حوادث جهان

گروه حوادث/ مرد میانسال که پسرش در سانحه تصادف با قطار در 
آلمان جان باخته بود پس از انتقال جسد به تهران و دفن او با مراجعه 
به دادسرای جنایی تهران مدعی شد جسد دفن شده متعلق به پسرش 

نبوده و خواهان نبش قبر شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 9 آبان امسال، پسر ایرانی که برای 
تحصیل و کار به آلمان رفته بود در برخورد با قطار در شهر فرانکفورت 
جانش را از دست داد. با مرگ پسر جوان، موضوع به خواهر او که ساکن 
کشور آلمان بود، اعلام و پس از طی مراحل قانونی جسد پسر 38 ساله 
به ایران منتقل شد.پس از مراسم خاکسپاری؛ پدر وی به دادسرای امور 
جنایی تهران رفت و مدعی شد جسد پسرش با شخص دیگری جا به جا 
شده است. او به بازپرس محمد مهدی براعه گفت: خبر مرگ پسرم در 
غربت ما را به مرز جنون رسانده بود و باورمان نمی شد پسرم را در این سن 
و سال از دست داده باشیم. وقتی دخترم در آلمان جسد پسرم را شناسایی 
کرد و به ایران منتقل شد متوجه شدیم جسد بدون سر است با این حال 
مراسم خاکسپاری را انجام دادیم. اما بعد از مراسم زمانی که دور هم جمع 
شده بودیم، دخترم که او نیز در آلمان زندگی می کند به ما گفت جنازه 
پسرم سر داشته است. از شنیدن این حرف تعجب کردم و خیلی شوکه 
شدم. چطور ممکن بود در زمان حادثه جسد پسرم سر داشته باشد اما 
زمان تحویل جسد اینطور نباشد به همین خاطر تصور می کنم که جسد 
پسرم با فرد دیگری اشتباه تحویل شده و ما فردی دیگر را جای فرزندم 
دفن کرده باشیم.با شکایت مرد میانسال، بازپرس شعبه سوم دادسرای 
امور جنایی پایتخت دستور نبش قبر و آزمایش دی ان ای صادر کرد تا 

معلوم شود که جسد متعلق به چه کسی بوده است.

 نبش قبر برای شناسایی
 پسر ایرانی مقیم آلمان 

گروه حوادث/   داماد عصبانی که در یک درگیری 
خانوادگی سر مادرزنش را به زمین کوبیده و باعث 

مرگ وی شده بود از سوی پلیس دستگیر شد.
سرهنگ »حسین ترُکیان« رئیس پلیس آگاهی 
فرماندهی انتظامی استان اصفهان در این باره گفت: 
۲۴ تیر امسال یکی از شهروندان با مرکز فوریت های 
پلیسی 11۰ تماس گرفته و از درگیری خانوادگی در 
منزلی خبر داد و بلافاصله مأموران کلانتری 1۲ در 
محل حضور یافتند. نخستین بررسی ها نشان داد 
خانمی ۶1 ساله بر اثر درگیری با دامادش بیهوش 

شده که بلافاصله به وسیله نیروهای امدادی به 
بیمارستان انتقال یافت و تحت مداوا قرار گرفته 
و همان روز با دستور مقام قضایی داماد خانواده 

دستگیر و به بازداشتگاه منتقل شد.
مادر زن متهم چند روز بعد در بیمارستان به هوش 
آمده و سلامتی خود را به دست آورد بنابراین از 
بیمارستان مرخص شد اما چون مدرکی علیه 
داماد خانواده وجود نداشت وی نیز با حکم دستگاه 
قضایی آزاد شد تا اینکه ۴۰ روز بعد این خانم به علت 
سر درد شدید به بیمارستان مراجعه و بعد از چند روز 

پزشکی قانونی راز قتل مادرزن به دست داماد را فاش کرد 

گروه حوادث/ دادستان عمومی و انقاب رودبارجنوب از صدور 
کیفرخواست برای یکی از سرکردگان قاچاق سوخت در جنوب استان 
کرمان که تقریباً بیش از ۶ میلیون لیتر سوخت به خارج از کشور منتقل 

کرده بود، خبر داد.
  حامد محمدی در تشریح جزئیات این خبر اظهار داشت: گردش مالی  
حساب های متهم که یک خانم بوده طی۲ سال اخیر میلیاردها تومان 
بوده است.در این پرونده علاوه بر متهم ردیف اول، تعداد افراد دیگری 
نیز که در زمینه قاچاق سازمان یافته اقدام می کردند تحت تعقیب 

قضایی قرار گرفته اند.
 وی افزود: باتوجه به اینکه در این پرونده قاچاق سوخت به صورت 
سازمان یافته بوده، مرجع رسیدگی کننده دادگستری است و پرونده 
پس از رسیدگی در دادسرای عمومی و انقلاب رودبار با صدور کیفرخواست 
به دادگاه صالحه به منظور صدور حکم ارسال شده است. در این رابطه 
تعدادی خودروی مخصوص حمل سوخت قاچاق که متعلق به متهم 
ردیف اول پرونده است، توقیف و دستورات لازم به منظور ضبط وجوه 

حاصله از فروش سوخت قاچاق صادر شده است.
 دادستان رودبار جنوب افزود: تردد سوخت برهای قاچاق در جاده های 
جنوب استان کرمان منجر به تصادفات و حادثه های متعدد دلخراشی 
برای شهروندان شده که این موضوع موجب نارضایتی مردم و ناامنی 

جاده ها شده است.

گروه حوادث/ زندانی محکوم به اعدام به واسطه حفظ ۸ جزء 
قرآن کریم مورد عفو رئیس قوه قضائیه قرار گرفت.

به گزارش ایسنا،  حجت الاسام والمسلمین رحیمی معاون 
قضایی قوه قضائیه در جلسه شورای عالی قوه قضائیه ضمن 
تشکر از رئیس دستگاه قضا به واسطه چندین مورد اجرای 
ماده 20 آیین نامه کمیسیون عفو و تخفیف مجازات محکومین 
طی دوسال ونیم گذشته، اظهار کرد: به تازگی در جریان 
اجرای یکی از موارد، فرد محکومی که در زندان مایر به سر 
می برد و مدت کمی تا زمان اجرای حکم اعدام وی مانده بود، 
با موافقت رئیس دستگاه قضا مورد عفو قرار گرفت؛ این فرد 
که فاقد شرایط عفو بود و مقدمات اجرای حکم اعدامش نیز 
فراهم آمده بود، پس از گزارش مقامات ذی ربط در سازمان 
زندان ها ناظر بر متنبه شدن وی، حفظ ۸ جزء قرآن کریم در 
طول مدت حبس و همچنین ارائه آموزش های قرآنی به سایر 

زندانیان،  مورد عفو رئیس قوه قضائیه قرار گرفت.
گفتنی است، ماده 20 آیین نامه کمیسیون عفو و تخفیف 
مجازات محکومین بر این نکته تصریح دارد که چنانچه عفو 
محکومین فاقد برخی از شرایط ضرورت یابد، رئیس قوه 
قضائیه می تواند عفو آنان را به طور جداگانه و با ذکر علل 

مرجح پیشنهاد کند.

گروه حوادث/ زن رمالی که از طریق 
وندان  شهر از  اجتماعی  شبکه های 
کاهبرداری می کرد، در عملیات مأموران 
سازمان اطاعات فرماندهی اصفهان 

شناسایی و دستگیر شد.
سرهنگ »مسعود طُریفی« رئیس مرکز 
اطلاع رسانی فرماندهی انتظامی استان 
اصفهان گفت: در پی وصول اخباری مبنی 
بر اینکه یک زن رمال با درج مطالبی 
در شبکه های اجتماعی با عنوان حل 
مشکلات خانوادگی و زناشویی، مشکلات 
مالی، دعا برای پولدار شدن، دعا برای 
خوشبختی، باطل کردن طلسم، کاریابی، 
بخت گشایی، دعا برای جذب شدن دختر 
یا پسر مورد علاقه و... مبالغ هنگفتی 
را از مردم دریافت و با این شیوه از آنان 
کلاهبرداری می کند، موضوع به صورت ویژه 
در دستور کار مأموران سازمان اطلاعات 
فرماندهی انتظامی استان اصفهان قرار 
گرفت. مأموران با انجام اقدامات تخصصی 

و پلیسی مخفیگاه متهم را شناسایی و پس 
از اخذ دستور از مرجع قضایی این زن شیاد 

را دستگیر کردند.
 در بازرسی از محل اقلام و کتاب های 
مرتبط با فالگیری و دعانویسی، برگه های 
دعا، ورقه های فلزی منقوش به دعا، 
تکه هایی از پوست آهو و سایر حیوانات 
و... کشف و در ادامه نیز تمامی حساب های 
بانکی وی و وجوهی که از راه کلاهبرداری 
به دست آمده بود، با حکم مقام قضایی 
مسدود شد. متهم هم پس از اعتراف 
صریح به جرم خود برای انجام اقدامات 

قانونی تحویل مرجع قضایی شد.
سرهنگ طُریفی عنوان کرد: به مردم 
توصیه می کنیم فریب افراد شیادی را که 
ادعای رفع مشکلات از طریق دعانویسی و 
رمالی را دارند، نخورده و در صورت اطلاع از 
فعالیت مجرمانه آنان موضوع را از طریق 
تماس با شماره تلفن 11۰ به پلیس اطلاع 

دهند.

صدور کیفرخواست در پرونده 
سرکرده باند قاچاق سوخت 

 بخشش مرد اعدامی
به خاطر حفظ قرآن کریم

 پایان کاهبرداری های زن رمال
در فضای مجازی

به گزارش »ایران«، اوایل دی امسال، 
مرد میانسالی به اداره پلیس رفت و 
از سرقت مسلحانه خودرو پژوی خود 
توسط چند مسافرنما خبر داد و گفت: 
از شهرری چند مرد جوان را به عنوان 
مسافر به مقصد اسلامشهر سوار بر 
خودروام کردم. مردی حدوداً 40 ساله 
روی صندلی جلو نشست و دو مرد هم 
عقب نشستند. در جاده ای که منتهی به 
اسلامشهر می شد، مرد جوانی که روی 
صندلی جلو نشسته بود، اسلحه اش را 
بیرون آورد و با تهدید از من خواست 
توقف کنم. اسلحه را که دیدم ترسیدم 
و ناخودآگاه پایم را روی ترمز گذاشتم و 
خودرو متوقف شد. به درخواست مردان 
مسلح، خودروام را در اختیار آنها قرار 

دادم و آنها هم فرار کردند.

سرقت مسلحانه خودرو
با شکایت مرد میانسال، تحقیقات 
پلیسی آغاز شد و همزمان کارآگاهان 
پلیس غرب استان تهران با شکایت های 
مشابه دیگری مواجه شدند. با توجه به 
حساسیت موضوع، کارآگاهان اداره یکم 
پلیس آگاهی پایتخت نیز به کمک آنها 
رفته و بررسی ها برای دستگیری اعضای 

این باند، آغاز شد.
در حالی که تحقیقات پلیسی برای 
دستگیری سارقان مسلح ادامه داشت، 
مرد جوانی به پلیس مراجعه کرد و 
گفت: به انتظار تاکسی ایستاده بودم 
که خودرو پژویی مقابل پایم توقف کرد. 
سه مرد جوان سرنشینان خودرو بودند 
و با این تصور که دو نفر از آنها مسافر 
هستند سوار شدم. به سمت غرب 
استان تهران حرکت کردیم اما در بین 
راه آنها با تهدید سلاح و چاقو وسایل 
با ارزشی را که به همراه داشتم سرقت 
کردند. سرنشینان خودرو مرا بیرون 
انداخته و متواری شدند. اما من شماره 

پلاک خودرو پژو را برداشتم.
به دنبال شکایت مرد جوان، شماره 
پلاک خودرو بلافاصله استعلام و در 
سیستم پلیس مشخص شد که خودرو 
اوایل دی امسال، در جاده اسلامشهر 
با تهدید سلاح از راننده اش به سرقت 

رفته است.
در ادامه بررسی های پلیسی مشخص 
شد که سارقان مسلح با خودرو مسروقه 
اقدام به سوار کردن مسافر و خفتگیری 
و زورگیری از آنها می کردند. تحقیقات 
برای دستگیری باند خشن سرقت 

مسلحانه ادامه داشت تا اینکه مأموران 
پلیس در بزرگراه قم به تهران، به خودرو 
پژویی مشکوک شدند.با استعلام شماره 
پلاک خودرو، مشخص شد خودرو 
دو هفته قبل به صورت مسلحانه در 
غرب استان تهران به سرقت رفته 
است. مأموران دستور ایست به راننده 
داده و در نهایت پس از تعقیب و گریز 
چند دقیقه ای، موفق به توقیف خودرو 
شدند. راننده خودرو که مردی حدوداً 
40 ساله به نام مسعود بود، بازداشت 
شد.در بازرسی از خودرو، مقدار زیادی 
کابل و سیم برق و یک اسلحه کشف 
شد. مسعود که چاره ای جز اعتراف 
نداشت راز سرقت های مسلحانه ای را 
که با همدستی اعضای باندش مرتکب 
شده بود برملا کرد. در ادامه تحقیقات، 
کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی پایتخت 
موفق به دستگیری چند عضو دیگر این 

شدند. باند 

جسدی کنار بزرگراه
در حالی که تحقیقات از متهمان ادامه 
داشت بامداد جمعه گذشته، گزارش 
کشف جسد مردی در حوالی بزرگراه 
آزادگان که با ضربات متعدد چاقو به 
قتل رسیده بود به بازپرس محمد 

مهدی براعه اعلام شد.
در تحقیقات اولیه مشخص شد مقتول 
به نام آرش، راننده کامیون بوده و در 
غرب کشور زندگی می کرده اما وقتی 
خودرواش خراب شده با اتوبوس به 
تهران آمده تا قطعات لازم برای تعمیر 

خودرو را خریداری کند.
باتوجه به اینکه گوشی تلفن همراه و 
پول های مقتول به سرقت رفته بود 
احتمال قتل به خاطر زورگیری و سرقت 
مطرح شد. در ادامه تحقیقات کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت به 
بازبینی دوربین های مداربسته اطراف 
محل جنایت پرداختند. دوربین ها 
نشان می داد وی به عنوان مسافر سوار 
بر یک خودرو سمند با چهار سرنشین 
شده اما دقایقی بعد سرنشینان خودرو 
جسد وی را کنار بزرگراه انداخته و فرار 
کرده اند. با به دست آمدن شماره پلاک 
خودرو سمند مشخص شد خودرو چند 
روز قبل در اطراف تهران به سرقت رفته 
و صاحب خودرو گزارش سرقت را به 

پلیس اعلام کرده بود.
با توجه به اینکه اموال راننده کامیون 
نیز سرقت شده بود و شیوه و شگرد 

سرقت های اعضای باندی که مسعود 
سردسته آن بود با شگرد عاملان قتل 
راننده کامیون شباهت زیادی داشت، 
این احتمال از سوی بازپرس شعبه سوم 
دادسرای امور جنایی تهران مطرح شد 
که قتل از سوی اعضای این باند رخ داده 
باشد، بنابراین تحقیقات برای رازگشایی 
از قتل راننده کامیون و دستگیری سایر 

اعضای باند همچنان ادامه دارد.

گفت و گو با سرکرده باند
جزئیات  کاملاً  و  است  خونسرد 
بیان  را  مسلحانه اش  سرقت های 
می کند. او سه روز قبل از اینکه راننده 
کامیون به قتل برسد دستگیر شده 
است اما احتمال ارتکاب قتل از سوی 

همدستانش وجود دارد.
چه شد که تصمیم به سرقت، آن 

هم مسلحانه گرفتی؟
 برای درمان برادرم نیاز به پول داشتم. 
در یک بزم شبانه یک نفر پیشنهاد 
سرقت داد. من با سه باند وارد ارتباط 
شدم. اولین باند، افرادی بودند 
که مستقیم با آنها کار می کردم. در 
گروه های سه یا چهار نفری به عنوان 
مسافر در تهران یا اطراف تهران، خودرو 
دربستی کرایه می کردیم. اسلحه مال 
من بود و من هم روی صندلی جلو 
به محل خلوتی که  می نشستم. 
می رسیدیم با تهدید اسلحه راننده را 
مجبور می کردم که توقف کند و خودرو 

را سرقت می کردیم.
باندهای دیگر چه کار می کردند؟

باند دوم، باندی بود که خودروهای 
سرقتی را به آنها می دادیم و با 
ز  ا وقه  مسر ی  وها ر خود همین 
مسافرها زورگیری می کردند و به ما 
پول می دادند. باند سوم هم کابل 
و سیم برق و وسایلی را که داخل 
کارخانه ها مخصوصاً کارخانه هایی که 
نیمه تعطیل بودند سرقت می کردند. 
من هم وسایل سرقتی شان را با 
خودروهای مسروقه از محل کارخانه 
به نقاطی که می خواستند انتقال 
می دادم و در ازای این کار از سه میلیون 

تا پنج میلیون تومان می گرفتم.
چه خودروهایی را سرقت 

می کردید؟
بیشتر پژو بود اما ماشین های دیگری 
هم اگر گیرمان می آمد با خودمان 
می بردیم. بیشتر سرقت ها را هم 
شب ها و اوایل صبح انجام می دادیم.

 در پرونده سارقان مسلح  در پرونده سارقان مسلح 
ردپای یک قتل ردپای یک قتل 

گروه حوادث- مرضیه همایونی/ همزمان با کشف جسد راننده یک کامیون 
در حاشیه بزرگراه آزادگان، فرضیه ارتکاب قتل از سوی اعضای یک باند سرقت 

مسلحانه قوت گرفت.

بستری فوت کرد. با توجه به مشکوک بودن علت 
مرگ جسد به پزشکی قانونی منتقل شد و تقریباً دو 
ماه بعد نتیجه بررسی های پزشکی قانونی نشان داد 
علت فوت این زن ضربه ای بوده که در روز درگیری با 

دامادش به سر او وارد شده است.
رئیس پلیس آگاهی استان اصفهان عنوان کرد: 
با اعلام گزارش علت فوت از سوی پزشکی قانونی 
پرونده قتل این زن در اداره مبارزه با جرایم جنایی 
پلیس آگاهی استان اصفهان تشکیل و کارآگاهان پس 
از اخذ دستور مرجع قضایی به سراغ داماد خانواده 

رفته و او را دستگیر کردند.
 متهم این بار وقتی با مدارک و مستندات پلیس 
مواجه شد به جرم خود اقرار و عنوان کرد: روز درگیری 
پس از اینکه جرو بحث بین ما بالا گرفت من سر مادر 
زنم را به زمین کوبیدم که بعد از آن بیهوش شد و من 
هم از ترس و برای اینکه دردسر نشود این موضوع را 
پنهان کردم و گفتم او به خاطر بالا رفتن فشار خونش 

سکته کرده است.
رئیس پلیس آگاهی استان اصفهان عنوان داشت: 
با تکمیل شدن تحقیقات و اعتراف صریح متهم به 
قتل مادر زن خود وی به همراه پرونده برای انجام 
اقدامات قانونی تحویل مرجع قضایی شده و با حکم 

قاضی روانه زندان شد.
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هم اکنون 127 ایستگاه آتش نشانی در سطح شهر تهران 
داریم که معلوم نیست تاچه اندازه می توانند برای حوادث 
ریز و درشت تهران آماده باشند. اگرچه مسئولان شهری 
وعده داده اند که امسال باید هر ناحیه شهرداری 9 ساختمان 
ناایمن را تعیین تکلیف کند، اما هنوز هم لیست بلند بالای 
ساختمان های ناایمن، نگرانی از تردد در مکان های پرتردد و 

پر خطر را گوشزد می کند.

ـــرش بـ

تاب آوری در تهران تا چه اندازه جدی گرفته می شود؟       

سقف های امن   

 
صدای نحیف کارگری که از زیر آوار 
سنگین ساختمان چند طبقه، کمک 
می خواهد، هنوز هم برای دیگران 
یک کابوس بی پایان باورنکردنی 
است... مرد می گوید از زمانی که 
صدای ناله های »کرمعلی« در گوشش 
پیچیده، توان بستن چشمانش را 
حتی برای چند دقیقه نداشته است. 
نه اینکه خواب آلودگی نباشد که 
هست، اما زورش حتی به خستگی 10 
ساعت کار آواربرداری طاقت فرسا هم 
نرسیده است... چشمان مرد بعد 

از آنکه شاهد ریزش یک ساختمان 
غول آسا به فاصله چند دقیقه بوده، 
بیدار و باز است. می ترسد چشمانش 
لحظه ای بسته شده و ناگهان کابوس 
این چند روز نحس روی سرش هوار 
شود... مرد هنوز هم وقتی به آن روز 
شوم، به غرش ترسناک تیرآهن ها 
فکر می کند، تنش به رعشه می افتد! 
می گوید: »قیامتی بود که نپرس... 
یکهو ساختمان غرید، بعد آجرهای 
لای دیوارها یکی یکی مثل تگرگ  
اول پاییز، شروع به باریدن کرد... 
تا آمدیم به خودمان بجنبیم، دیر 
شده بود... ما خودمان را از لای 
آجرها بیرون کشیدیم، اما واااای، 
کرمعلی... وااای، محمد...« مرد با 
همان دست تاول زده ای که زورش به 
پس زدن آجرها و تیرآهن های آن روز 
نرسیده، اشک های سرازیر شده اش 
را پاک می کند و بعد هم با بغضی که 

به زور فرو داده، چند جمله نامفهوم 
را بدون وقفه تکرار می کند و می رود: 
»قیامت...قیامت... قیامت...تازه 

فهمیدیم چه شکلی است.«
 

دو روی یک لیوان
18 دی ماه امسال بود که یک خبر 
دوباره بحث ایمنی ساختمان ها را بر 
سر زبان ها انداخت. خبر می گفت 
که یک ساختمان سه طبقه در 
شهرک ولیعصر تهران به خاطر یک 
گودبرداری ناایمن فروریخته و دو نفر 
کشته شده و چند نفر را نیز راهی 
بیمارستان کرده است... ابعاد این 
خبر البته به اندازه فجایعی مانند 
پلاسکو و کلینیک سینا اطهر نبود. 
برای همین هم خیلی ها نه واکنشی 
نشان دادند و نه حتی به تکذیبیه 
و تأییدیه روی آوردند. ریزش یک 
ساختمان سه طبقه را شبیه ریزش 

ساده یک دیوار در نظر گرفتند و 
بعد هم وقتی آب ها از آسیاب افتاد، 
دوباره به همان روند قبلی بازگشتند. 
واقعیت اما شنیدن خبری بود که 
همین چند روز پیش از زبان یکی از 
مسئولان شهری اعلام شد؛ مسئولی 
که به صراحت گفته بود: »فرسودگی 
شهر تهران یک خطر است و باید به 
آن توجه کرد و برای همین هم 4 هزار 
اکیپ پیمانکار اجرایی فعال در تهران 
باید نقشه ایمنی داشته باشند.« 
اظهاراتی که نشان می داد ما همچنان 
بر همان پاشنه معیوب گذشته 
می چرخیم. هم اکنون 127 ایستگاه 
آتش نشانی در سطح شهر تهران 
داریم که معلوم نیست تاچه اندازه 
می توانند برای حوادث ریز و درشت 
تهران آماده باشند. اگرچه مسئولان 
شهری وعده داده اند که امسال 
باید هر ناحیه شهرداری 9 ساختمان 

و پیچیده است.«
با این وجود، این عضو شورای 
یش  پا که  می کند  تأکید  شهر 
نند  ما مهم  ی  ن ها ختما سا
بیمارستان ها و اماکن پرتجمع بویژه 
در منطقه 22 که با تراکم برج ها 
مواجهیم، باید به شکل مستمر 
انجام شود تا گزارش دقیقی از 
و  وضعیت مقاومت ساختمان ها 
تاب آوری آنها در برابر حوادث طبیعی 
و انسانی داشته باشیم. این پایش 
می تواند به ما نشان بدهد که چه 
راهکارهایی را باید برای ایمن سازی 
ساختمان ها به کار ببریم. در حوزه 
حریق ساختمان، از سال 93 به بعد 
مقررات سختگیرانه ای وضع شد که 
با دقت در حال اجراست، بویژه 
درباره ساختمان هایی که جدیداً 
ساخته شده و یا در حال ساخت 
هستند. بر این اساس ما نگرانی 
از الزامات و مقررات ایمنی در حوزه 
حریق نداریم. درواقع از زمانی که 
قانون نظام مهندسی تکلیف کرد 
تا نقشه های ساختمانی براساس 
و  بوده  آیین نامه های ساختمانی 
اجرا زیر نظر مهندس ناظر انجام 
شود، اگر کنترل کیفی درست انجام 
شده باشد و مهندسین به وظایف 
خود بدرستی عمل کرده باشند، 
ساختمان هایی که طی دو دهه 
گذشته ساخته شده اند، در برابر 
حریق تاب آوری دارند. اما درباره 
به  نیاز  قدیمی  ساختمان های 
پایش داریم تا میزان تاب آوری آنها 
مشخص شود و البته این در صورتی 
امکانپذیر خواهد بود که زنجیره 
ایمنی بدرستی متصل شود؛ مثلا 
اگر در یک سو مهندس ناظری قرار 
دارد که وظیفه اش نظارت است، 
به جای آنکه از یک ساختمان به 
ساختمان دیگری رفته و وقت و دقتی 

برای کارش صرف نکند، مسئولیت 
تمام و کمال ساختمان را برعهده 
بگیرد و چک لیست های نظارتی را با 
بی حوصلگی پر نکند! یا در آن سو 
اگر پیمانکاری وجود دارد که با چالش 
هزینه بالای مصالح دست و پنجه نرم 
می کند، به این فکر کند که خودش 
هم ممکن است روزی ساکن یکی از 
همین ساختمان های درحال ساخت 
شود  یا شهروندی که لازم است 
بیش از نمای ساختمان که تا چه 
اندازه دهان پر کن است، به سراغ 
چک لیست هایی برود که امنیت 
زندگی اش را در آینده تأمین کند.

تمرکز بیش از اندازه بر زلزله و یا تأکید 
بر آلودگی هوا و ترافیک به عنوان تنها 
مصائب کلانشهری همچون تهران 
موجب شده تا ما در مباحث ایمنی 
ساختمان ها بویژه گرانی مصالح 
ساختمانی، با سختگیری های کمتری 
مواجه شویم. این درحالی است که 
خطر فرسودگی هم می تواند به 
فاجعه ای بزرگ منجر شود؛ بویژه 
درباره ساختمان هایی که هنوز پایان 
کار دریافت نکرده اند و به علت اینکه 
در زمره اماکن پرتردد و ضروری مثل 
بیمارستان ها قرار دارند و کسی هم 
نمی تواند به این راحتی ها پلمب شان 
کند، اهمیتی به دریافت پایان کار و 
طی مراحل ایمن سازی نمی دهند. 
انتشار لیست پرخطرها پس از فراز و 
نشیب های زیاد اگرچه موجب شد تا 
مردم نسبت به ساختمان های پرخطر 
حساس شوند، اما تا زمانی که این 
حساسیت به یک اقدام عملی منجر 
نشود، نمی تواند یک راهکار عملیاتی 
مثبت تلقی شود. ایمنی ساختمان ها 
حالا یکی از مؤلفه های مهم کیفیت 
شهرها محسوب می شود، بنابراین 
نباید در حد یک اقدام نمایشی در 

نظر گرفته شود.

حمیده امینی فرد
خبرنگار

گزارش

تعداد 
ساختمان های 

پر خطر 
که  129 

ساختمان 
بود، به 98 
ساختمان 

کاهش یافت 
و حالا به 

کمتر از 8۰ 
ساختمان 

رسیده است 
که نشان 

می دهد 
مسیر رو به 

کاهش است

پایش 
ساختمان های 

مهم مانند 
بیمارستان ها 

و اماکن 
پرتجمع بویژه 

در منطقه 
22 که با 

تراکم برج ها 
مواجهیم 

باید به شکل 
مستمر انجام 

شود تا گزارش 
دقیقی از 
وضعیت 
مقاومت 

ساختمان ها 
و تاب آوری 

آنها در برابر 
حوادث 

طبیعی و 
انسانی داشته 

باشیم

ناایمن را تعیین تکلیف کند، اما هنوز 
هم لیست بلند بالای ساختمان های 
ناایمن، نگرانی از تردد در مکان های 
پرتردد و پرخطر را گوشزد می کند؛ 
لیستی که در آن از بیمارستان گرفته 
تا مراکز دولتی، تجاری و آموزشی 
خودنمایی می کند و معلوم نیست 
اگر حادثه ای مشابه رخ دهد، چه 
اتفاقاتی در کمین پایتخت نشین ها 
خواهد بود؛ شهروندانی که حالا 
برای خرید میانگین یک متر خانه 
باید در شهر گرانی همچون تهران 
80 میلیون تومان ناقابل بپردازند، 
اما خیالشان همچنان از ایمنی و 
کیفیت زندگی در این شهر راحت 
نیست! البته این یک نیمه خالی 
لیوانی است که این روزها در معرض 
دید اغلب ماست. در آن طرف ظاهراً 
قدم های خوبی برای ایمن سازی 
لیست پرخطر 129 ساختمان ناایمن 

برداشته شده است.
 

خطر فرسودگی
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون 
شهرسازی و معماری شورای شهر 
تهران می گوید، تعداد ساختمان های 
پرخطر که 129 ساختمان بود، بعد 
به 98 ساختمان کاهش یافت و 
حالا به کمتر از 80 ساختمان رسیده 
است که نشان می دهد مسیر رو به 

کاهش است.«
او با بیان اینکه وقتی درباره ایمنی 
ساختمان های ناایمن حرف می زنیم، 
باید به دو موضوع یعنی ایمنی در 
برابر حریق و ایمنی در مقابل بلایای 
طبیعی مانند سیل و زلزله اشاره 
کنیم، به »ایران« می گوید: »در تهران 
به علت اینکه ساختمان های مهم و 
پرتردد از سوی سازمان آتش نشانی 
به طور مستمر پایش می شود که 
البته جزو تکالیف قانونی آنهاست 
و باید این کار را انجام دهند، ما 
گزارش هایی درباره ساختمان های 
درحال ساخت و جدید داریم. اما 
پرخطری  ساختمان های  درباره 
که در گذشته ساخته شده است، 
متأسفانه گزارشی وجود ندارد چون 
پایش کاملی درباره آنها صورت 
نگرفته است. البته امکان پایش آنها 
وجود دارد، اما به علت تعداد بالای 
ساختمان ها یک فرایند بسیار زمانبر 

ایران

   افقی:  
1 - هواپیمای کاغذی - لوزالمعده

2 - صدای نرم خندیدن - مختصر - 
بیزار و دل زده

3 - رونده - کنایه و رمز - یورش
4 - تولیدی شاطر - پیش درآمد »آشغال« - رزم، 

پیکار - کلمه تصدیق
5 - ناپدید - یک دل و یک زبان - صدای آبشار

6 - لجن زار - کالم - دو یار هم قد!
7 - دود که از آتش برآید - برابر با هم - فرشته آسمانی
8 - نامی برای بانوان - مقابل »تند« - اسم پسرانه فارسی

9 - پسوند پاک کننده - راه کوتاه تر به مقصد - 
عکسبرداری رایانه ای

10 - حرف دهان کجی - سرزمین - زمانی که هنوز نیامده
11 - با »سوز« آید - فلزی کمیاب - غذای نذری

12 - یک دوره 365 روزه - متعفن - خطای فوتبالی - گرو
13 - بازپرس قدیم - پدر شعر یونان قدیم - معالجه

14 - آب افشان - نوعی پارچه - بنیاد
15 - یکی از انواع لبنیات که از دوغ به دست می آید - حریق

 عمود ی:   
1 - کارگردان فیلم »هاوایی« )روی پرده سینما( - 

عضو سفره هفت سین
2 - نام دیگر پسرانه - آشنا - به معنی کلاه

3 - عضوی در صورت - نظیر - شهری در استان همدان
4 - در زمستان می بارد - حنا - غیرمتمدن - مقابل »غرب«
5 - ایستاده - به زحمت پیدا می شود - مساوی عامیانه

6 - زائده پشت جانور - دانه بندی یک تصویر چاپی 
- عدد مهاجم فوتبال

7 - در کدام مکان؟ - خلاقیت، نوآوری - از ظروف آزمایشگاهی
8 - پیشوند کوچکی - آیین ها، رسم ها - نوعی جامه

9 - تعطیل شدن جایی - خیمه کشتی - جایز
10 - بایگانی - مدیر و مسئول - یادداشت

11 - خیسی اندک - قلندر - از اعداد ترتیبی
12 - پلوی آبکش نشده- پادشاه - ویران  کننده - 

گندم دروکن
13 - زحمتکش - ولگردی - جانوری بدبو

14 - فرو شدن ستاره و ماه و خورشید - شهر صنعتی 
- مرکز استان خوزستان

15 - از لوازم آرایش چشم - یکی از رشته های 
تخصصی پزشکی

   افقی:
1 - بازیگر فیلم »توتسی« - سد 

گیلان استان 
2 - لوله گیاهی - یکی از روستاهای شهرستان 

میاندرود - صفت ابروی زیبا
3 - روستای زیبایی در شرق گیلان - تخته نازک - 

جلوه شاعرانه خواب
4 - جواب های! - دو تا الف - آنچه  تقدیر شده - روزی
5 - شیر دریایی - پیشرفت کردن - نوعی ارز دیجیتال

6 - سد - خودروساز هندی - معشوق
7 - سلاح انفجاری پرتابی - از توابع بخش »قرقری« 

شهرستان هیرمند - بابابزرگ
8 - لپ تاپ قابل حمل - محافظ گل - نامناسب

9 - شفا دهنده بیمار - مبحث علمی »درو وایسمن« 
- فیلم »ران هاوارد«

10 - تیم فرانسوی - زادبوم - دانه خوراکی
11 - از تأثیرگذارترین نقاشان مدرن - مأمور آب 

محلات بود - آوای درشت
12 - لایه - خجالتی - خودروی جمعی - باغ دیدنی 

ن شا کا
13 - وان - واعظ عیسوی - انتخاب شده

14 - در شب  می درخشد - ترن زیرزمینی - تفاله چغندر
15 - تالاب زیبای »هشترود« مراغه - نوعی تفنگ

 عمود ی:   
1 - کتاب »کلود سیمون« - وسیله غذا خوردن

2 - خودروی کودک نوپا - بن - گل خیری
3 - مبارز - سخنوران - ملامت

4 - بسیار فقیر - ناموس و اعتبار - چشیدن - ظاهر بنا
غ انگلیسی 5 - گریزان - قایق اسکیموها - تخم مر
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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گزارش

علت افزایش مشاوران املاک در مازندران چیست؟       

مسافران سال های دور، مالکان 
سال های نزدیک   

جنگل را می توان پشت ویلاها و برج ها 
دید. وقتی پژوی خاکستری آقای 
موسوی جاده خاکی را بالا می رود، 
پشت سرش خاک است که به آسمان 
بلند می شود. شالیزارها را بناهای 
سیمانی و سنگی پر کرده و زمین های 
کشاورزی را خانه باغ ها و ویلاها. جنگل 
نزدیک و نزدیک تر می شود. پژو جلوی 
آخرین ویلا می ایستد: »بفرمایید این 

هم ویلای جنگلی رؤیایی با جاده 
اختصاصی.« آقای موسوی راست 
می گوید، ویلا به جنگل چسبیده و 
چند قدمی تا آن بیشتر فاصله ندارد. 
آسمان رو به تاریکی می رود و گرگ و 
میش است. حالا اما جنگل وهمش را 
نشان می دهد. آقای موسوی می گوید: 
»ترس؟ چه ترسی؟ پلنگ کجا بود. 
نسل پلنگ مازندران سال هاست که 
منقرض شده. نگرانی ندارد اینجا، 
ممکن است گاهی روباه یا شغال 
پیدا شود که آن هم ترس ندارد. همه 
جای این خانه قفل و بست دارد. 

امنیت دارد.«
مالکان جدید

 ، ور د ی  ل ها سا ن  مسافرا لا  حا

مالکان اینجا شده اند و کرور کرور 
پولشان را به بومیان سپرده اند. 
تهرانی ها، اصفهانی ها، مشهدی ها 
و خوزستانی هایی که دستشان به 
دسته دسته  می رسد،  دهانشان 
اسکناس خرج می کنند تا بتوانند 
برای دوری از آلودگی و خشکسالی، 
پناهگاه و چاردیواری  یک  اینجا 
برای خودشان داشته باشند. حتی 
عراقی ها و اماراتی ها را هم می توان 
دید. حامد صبوری که یک مغازه 
خواربارفروشی دارد، به مشتریانش 
ملک و زمین نیز معرفی می کند، او 
به »ایران« می گوید: »هر که زودتر 
آمد، ویلا و خانه اش به دریا و وسط 
جنگل نزدیک تر بود و هر که دیر 

رسید، دل خوش کرد به روستاهایی 
در چند کیلومتری دریا و جنگل.« او 
با قاطعیت می گوید: مردم به جان 
جنگل ها افتاده اند و شاید تا سه 
چهار سال آینده غیر از باغ در مناطق 
پایین دستی، هیچ جنگلی وجود 
نداشته باشد. حتی لکه های کوچک 

هم دیگر باقی نخواهد ماند.
طبق آمار موجود در استان مازندران 
حدود ۲۱ هزار واحد مشاور املاک 
فعال است؛ عددی بسیار خیره کننده 
که نشان می دهد روز به روز با افزایش 
بی حساب و کتاب ویلاها و خانه باغ ها 
در شهرستان های مازندران مواجه 
هستیم. از سوی دیگر در آگهی های 
ویلاهای جنگلی برخی عبارت ها 

قبولی است. از سوی دیگر افرادی که 
قرار است به جمع مشاوران املاک 
استان اضافه شوند، پیش از آغاز 
فعالیت باید دوره های آموزشی مورد 
نظر را با موفقیت طی کنند و براساس 
دوره های آموزشی، مشاوران املاک 

سطح بندی می شوند.
کاکویی همچنین می گوید: دفاتر 
املاک، علاوه بر خرید و فروش، برای 
برقراری واگذاری های رهن و اجاره 
نیز کمک می کنند. به اعتقاد این 
مسئول، همه صنوف ممکن است 
اشکالاتی داشته باشند اما درون آنها 

افراد شریف هم وجود دارند.
رشد ویلا در شمال

سال هاست که جنگل های شمال 
کشور، رو به سوی ویلا شدن دارند. 
فعالان محیط زیست، وسعت گرفتن 
شهرها را عامل نابودی جنگل های 
جلگه ای می دانند. به گفته آنان در 
استان مازندران، حداقل چند لکه 
جنگلی باقی مانده است که شاید تا 
سه چهار سال آینده، آنها نیز از بین 
بروند و فقط باغ مرکبات در مناطق 
پایین دستی وجود داشته باشد. عمق 
این فاجعه را می توان در دل جنگل 
یکی از جاده های شمال به وضوح 
دید؛ پدیده ای که تمام طرح های 
مقابله با آن را شکست داد و موجب 
شد هم زمین آب برود و هم جنگل. 
حالا به باور کارشناسان، کالایی شدن 
طبیعت، موجب تخریب محیط زیست 

و منابع طبیعی می شود.
به گفته کارشناسان و فعالان منابع 
طبیعی و کشاورزی؛ جنگل خواری 
و  مدل ها  تمام  با  کوه خواری  و 
شیوه های مختلف در جنگل های 
هیرکانی وجود دارد. اما شدت و حدت 
آن در مناطق شمالی کشور به واسطه 
ارزشمندتر شدن زمین ها، خرید و 
فروش و مهاجرت هایی که وجود دارد، 
بیشتر از مناطق دیگر است. یکی از 
ویژگی های قابل تأمل در استان های 
شمالی، رشد قارچ گونه بنگاه های 
املاک است. آنگونه که فعالان صنف 
املاک می گویند، طی سال های اخیر، 
قیمت ها از میلیونی به میلیاردی 
تبدیل شده اند و قیمت ویلاهایی که 
در مناطق جنگلی بنا می شوند تا ۲ یا 
3 برابر افزایش یافته و ویلاهای لاکچری 
جنگلی بعضاً بیش از ۱00 میلیارد تومان 

نیز قیمت گذاری می شوند.
روش های تغییر کاربری

یک فعال محیط زیست درخصوص 
روند تبدیل شدن جنگل به باغ 
مرکبات و ویلا به »ایران« می گوید: 
ساکنان روستاهای نزدیک به جنگل، 
در زمین یا باغشان که به جنگل 
چسبیده است، ابتدا شروع به کاشت 
نهال مرکبات می کنند، پس از مدتی 
که نهال رشد کرد و کم کم به درخت 
تبدیل شد، تنه درخت را قطع یا از 
ریشه آن را می سوزانند و رویش خاک 
می ریزند و به این شکل جنگل را به 
عرصه خودشان اضافه و پهنه جنگل 

را کوچک می کنند.
سهیل اولادزاد که این گونه موارد را 
به چشم خود دیده است، ادامه 
می دهد: مالکان به این شکل در 
حال نفوذ به داخل جنگل هستند. 
یک زمان به خود می آییم و می بینیم 
تپه ای که شاید تا چند روز پیش یک 
منطقه جنگلی بوده و درخت جنگلی 
داشته، امروز غیر از باغ یا خانه باغ 
چیزی از آن نداریم. هیچ شکایتی 
تقریباً وجود ندارد. اگر شکایتی هم از 
سازمان جنگل ها وجود داشته باشد، 

هیچ کس پاسخگو نبوده است.
او مصداقی به منطقه بندپی اشاره 
و از لفظ جنایت استفاده می کند 
و  مسرا  ا د ی  د ا تعد  : ید می گو و 
دامدار جنگلی در این منطقه به 
عنوان اجاره نشین جنگل سالانه با 
سازمان منابع طبیعی و جنگل ها 
قرارداد می بستند. طبق قرارداد، 
آنها باید یک بنه دامی برای اقامت 
کوتاه مدت – دو سه ماهه - و یک 
عرصه چندهکتاری جنگلی در اختیار 
داشته باشند. اما عملاً دامداران این 
قضیه را ملغی کرده اند. در همین 
زمینه ما از سازمان جنگل ها پیگیر 
شدیم که اعلام کردند، حدود دو هزار 
پرونده در این زمینه تشکیل شده که 
به هیچ نتیجه ای نرسیده است. به 
عبارتی دامداران، جنگل را تصاحب 
کردند و آن محدوده ای را که دستشان 
بود، تراشیدند و درختان جنگلی را 
قطع کردند و ویلا ساختند. بعضاً 
سیزده چهارده خانه باغ ساختند و به 
فرزندانشان بخشیدند؛ یعنی جنگل و 
زمینی که برای مردم و این سرزمین 

بوده به فرزندان خود دادند.

نیلوفر منصوری
خبرنگار

گزارش

وزارت 
صمت، هیچ 
ی  محدودیت

در ارائه 
وز به  مج

واحدهای 
ی  صنف
ندارد و 

ن  و طبق قان
واند  ی ت نم

از ایجاد 
واحدهای 

ی  صنف
ممانعت به 

عمل آورد

ونه که  آنگ
فعالان 

صنف املاک 
ویند،  ی گ م

ی  ط
سال های 

اخیر، 
قیمت ها از 

ی به  ون میلی
میلیاردی 

تبدیل 
شده اند 
و قیمت 

ویلاهایی که 
در مناطق 

ی بنا  جنگل
وند تا  ی ش م

2 یا 3 برابر 
افزایش 

یافته و 
ویلاهای 
لاکچری 

ی بعضاً  جنگل
بیش از 

1۰۰ میلیارد 
ن نیز  وما ت
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نشان می دهد دست اندازی به نقطه 
جنگلی تا چه اندازه بالا بوده  است. 
عباراتی نظیر »چسبیده به جنگل«، 
»منطقه بکر«، »استخر و جکوزی از 
چشمه جنگلی«، »جاده اختصاصی«، 
»انشعاب آب و گاز از لوله اصلی« و 
»برق رایگان تا 5 سال« گزینه هایی 
است که موجب خرید و فروش 

بیشتر می شود.
مجوز می دهیم

در حالی که گفته می شود، مازندران 
دارای بیشترین شمار املاک در کشور 
است؛ محسن کاکویی، معاون امور 
بازرگانی و توسعه تجارت اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت استان 
مازندران، تعداد مشاوران املاک 
شهرهای مازندران را چندان زیاد 
نمی داند و به »ایران« می گوید، تعداد 
واحدهای املاکی مازندران بیشتر از 

خواربارفروشی ها نیست.
هر چند کسب سود از طریق دلالی 
موجب شده کسب مجوز فعالیت 
بنگاهداری املاک بیشترین تقاضا 
را داشته باشد، اما کاکویی معتقد 
است که در ماه های اخیر بخصوص 
6 ماه گذشته، در حوزه زمین و مسکن 
با رکود مواجه بوده ایم و رغبت به 
خرید و فروش در حال حاضر کم 

شده است.
معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت 
اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان 
مازندران می گوید: وزارت صمت، هیچ 
محدودیتی در ارائه مجوز به واحدهای 
صنفی ندارد و طبق قانون نمی تواند 
از ایجاد واحدهای صنفی ممانعت به 
عمل آورد. کاکویی می افزاید: حتی از 
سال گذشته برای اینکه برای رونق 
واحدهای کسب و کار، فعالیت هایی 
صورت گرفته باشد، این وزارتخانه 

تسهیلگری کرده است.
او در پاسخ به این سؤال که آیا تمام 
مشاوران املاک در مازندران دارای 
مجوز فعالیت هستند و بر چه اساسی 
مجوز به آنها تعلق می گیرد، می گوید:  
برای دریافت مجوز و پروانه کسب و کار 
طبق اصل 44 قانون اساسی، باید از 
طریق درگاه سازمان صمت ثبت نام 
به عمل آید. همچنین ادامه فعالیت 
و تمدید مجوز شاغلان این واحدهای 
صنفی منوط به گذراندن دوره های 
آموزشی تخصصی و کسب امتیاز 

 ایرنا
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24 تا 26 دی ماه، مصای امام خمینی )ره( 
دانش بنیانی  شرکت های  میزبان  تهران 
است که در عرصه سامت فعالیت می کنند 
و با تولیداتشان وابستگی کشور به واردات 
را در حوزه دارو بیش از 90 درصد و به گفته 
مسئولان در حوزه تجهیزات تا 40 درصد 
کاهش داده اند. به گفته تولیدکنندگان حوزه 
سامت، محصولات ایرانی با همان کیفیت 
برندهای خارجی و 50 درصد قیمت کمتر به 
مراکز درمانی و بیمارستان ها عرضه می شود.

قیمت مناسب و خدمات پس از فروش، 
مزیت استفاده از تولیدات بومی

اما مزیت کالای ایرانی فقط قیمت مناسب 
آن یا جلوگیری از خروج ارز از کشور نیست، 
بلکه خدمات پس از فروش که از سوی 
شرکت های داخلی و متخصصان این حوزه 
به خریداران عرضه می شود، سبب استقبال 
بیشتر از محصولات داخلی شده است. یونس 
امینی، مدیر پروژه یک شرکت دانش بنیان که 
در حوزه تولید دستگاه های ونتیاتور فعالیت 
می کند، در گفت وگو با »ایران« در خصوص 
تولید تجهیزات پزشکی گفت: کار شرکت ما 
تولید دستگاه های ونتیاتور با دو تکنولوژی 
است که هر کدام مزایا و معایت خودشان را 
دارند که هر دو مورد نیاز کشور است. در حال 
حاضر حدود 80 درصد مراکز درمانی کشور از 
دستگاه های ونتیاتور ما استفاده می کنند.«
وی به دوران اپیدمی کرونا اشاره کرد و 
گفت:»در دوران همه گیری کووید19 همه دنیا 
غافلگیر شد و تولیدکنندگان تمام تمرکزشان 
روی خدمات دهی به مردم کشور خودشان 
بود و هیچ کشوری نیروهایش را برای ارائه 
خدمات به کشور دیگری نمی فرستاد. در آن 
دوران از دستگاه های ونتیاتور )دستگاهی که 
کار تنفس را برای بیماران که به طور موقت 
یا دائم دچار مشکات تنفسی هستند، انجام 

می دهد( بسیار زیاد استفاده می شد و گاه نیاز 
بود در کارکرد دستگاه تغییراتی صورت گیرد. 
مهندسان ما تغییراتی روی میزان فشار این 
دستگاه ها ایجاد کردند تا با فشارهای پایین 
هم کار کند و نیاز بیماران بیشتری را پاسخ 
دهد و ما توانستیم این اقدام را برای مردم 

کشورمان انجام دهیم.«
این نمونه ای از هزار نمونه دیگری است که 
نشان می دهد تولید محصولات مصرفی در 
هر حوزه در داخل کشور تا چه حد - بویژه 
در شرایط بحرانی- می تواند نیاز مردم را 

رفع کند.
مهندس امینی گفت: یکی دیگر از محصولات 
این شرکت ماشین بیهوشی است که برای 
بیهوش کردن بیماران در اتاق های عمل 
مورد استفاده قرار می گیرد. همچنین اخیراً 
به سمت تولید دستگاه سی تی اسکن 16 
اسایس رفتیم که کاماً با برند های اروپایی 
قابل رقابت است. برای تولید دستگاه 128 
اسایس هم برنامه ریزی هایی انجام شده 

است تا وارد چرخه خط تولید شود.
وی در پاسخ به اینکه چقدر محصولات تولید 
شده توسط شرکت های داخلی بومی سازی 
شده است، توضیح داد: در تولید دستگاه، 
فقط برخی از قطعات در بازار وجود دارد و اصاً 
برای شرکت ها به  صرفه نیست که بخواهند آن 
قطعه را هم خودشان تولید کنند. درباره برخی 
از قطعات هم نیاز به فناوری های خاصی است 
که ما به آن دسترسی نداریم و نمی توانیم 
آن را تولید کنیم، مثل قطعات الکترونیکی 
و میکروچیپ ها که فقط چند کشور خاص 
فناوری آن را دارند. هیچ کمپانی ای به یک باره 
نمی تواند تمام قطعات مورد نیازش را تولید 
کند اما شرکت های ایرانی به دلیل تحریم ها 
مجبور شدند بیشتر نیازشان را از داخل تأمین 
کنند و برخی از قطعات را که در گذشته وارد 
می کردیم اکنون خودمان تولید کنندگان آن 
هستیم چراکه شرکت ها به خاطر تحریم 
حاضر به فروش محصولاتشان به ایران نبودند 
و همین امر سبب خیر برای ما شد که آن 
قطعات را هم بومی سازی کنیم و نیازمان را 

به واردات کاهش دهیم.
مهندس امینی با اشاره به اینکه نرم افزار 
مهم ترین بخش تولید و کارکرد محصول 

است، عنوان کرد: نرم افزار دستگاه های ما 
کاماً بومی سازی و توسط مهندسان ایرانی 
نوشته شده است و در بخش سخت افزار 
هم طراحی ها را خودمان انجام می دهیم. 
دستگاه هایی که ما در ایران تولید می کنیم 
از لحاظ صرفه اقتصادی برای کشور بسیار 
قیمت  چراکه  است  صرفه  به  مقرون 
محصولات ما نصف قیمت برندهای خارجی 
است و از هزار بیمارستانی که در کشور وجود 
دارد 960 بیمارستان از محصولات شرکت ما 

می کنند. استفاده 

تولید 100 ماشین دیالیز 
بهنام هوشیاری پور، مدیر بازاریابی یکی 
دیگر از شرکت های دانش بنیان حاضر در 
دومین نمایشگاه محصولات سامت بنیان 
که 20 سال هم تجربه پرستاری دارد به »ایران« 
گفت: 20 سال سابقه پرستاری ام در بخش 
دیالیز با بیمارانی که مشکات کلیوی داشتند 
سپری شد. در دهه 80 کار دیالیز را که انجام 

می دادیم هر بار چیزی کم و کسر بود؛ یک بار 
پودر نبود، یک بار کمبود فیلتر داشتیم و... 
اکثر محصولات هم وارداتی بودند و قیمتشان 

با افزایش قیمت ارز بالا می رفت.
وی گفت: در اواخر دهه 80 این شرکت با 
فیلتر دیالیز کار تولید را کلید زد. فیلتر یکی از 
مهم ترین محصولاتی است که برای بیماران 
دیالیزی مورد نیاز است. اکنون 4 میلیون 
فیلتر را در 16 نوع در فاکس ها و جنس های 

مختلف تولید می کنیم.
وی با اشاره به اینکه 4 قلم مورد نیاز دیگر 
برای کار دیالیز شامل سوزن، پودر بی کربنات، 
ست و محلول دیالیز توسط همین شرکت 
تولید می شود، بیان کرد:   اکنون حدود 
250 دستگاه تصفیه آب در 700 بخش دیالیز 
کشور داریم و شرکت ما روی نوعی دستگاه 
تصفیه آب کار کرده که صد دستگاه از آن در 

بخش های دیالیز نصب شده است.
وی با اشاره به اینکه با تاش جوانان ایرانی 
ماشین دیالیزی تولید کردیم که 50 درصد 

قطعات آن تولید داخل است، گفت: 50 
درصد دیگر عمدتاً پمپ های سرامیکی 
هستند و یک سری قطعات دیگر که تولید آن 
تکنولوژی خاصی را می طلبد وارد کردیم که 
با توجه به حجم تولید، واردات این قطعات 
از لحاظ اقتصادی به صرفه تر است. ماشین 
ما مجوز و پروانه تولید را دریافت کرده است 
و تا پایان امسال می توانیم 100 ماشین دیالیز 
تولید کنیم تا وارد بازار مصرفی کشور شود. 
امیدواریم بتوانیم در بحث تولید ماشین هم 

باری از دوش کشور برداریم.
هوشیاری پور با توجه به آخرین قیمتی که از 
دو برند خارجی برای این دستگاه ها داشتند، 
گفت: برند آلمانی این دستگاه با یک میلیارد 
  300 200 میلیون تومان و یک میلیارد و  و 
میلیون تومان به فروش می رسد و این در 
حالی است که قیمت محصولات ایرانی حدود 
700 میلیون تومان است که اگر به تولید انبوه 
برسد قیمت آن تا 500 میلیون تومان هم 

پایین خواهد آمد.

مدیرعامل شرکت خاکریز آب  مهسا قوی قلب / 
شهرداری تهران، در نشستی با خبرنگاران در زمینه 
جمع آوری آب های سطحی پایتخت گفت: 211 پروژه 

در این حوزه تعریف شده است.
به گزارش خبرنگار »ایران« حمید نجاری اصل، با 
بیان اینکه طرح جمع آوری آب های سطحی در سال 
73 با هدف افزایش تاب آوری شهر تهران کلید خورد، 
اظهار کرد: در سال 73، دستگاه تی بی ام تهیه شد 
و به صورت تخصصی روند پروژه ها برنامه ریزی شد.
وی با اشاره به اینکه در سال آینده دوبرابر اعتبار 
خواهیم داشت و سرعت بخشی کارها هم افزایش 
بیشتری خواهد داشت، گفت: تا امروز 550 کیلومتر 

کانال آب سطحی احداث شده است و 150 کیلومتر 
دیگر باید ساخته شود تا کانال ها کامل شود. برای 
نائل شدن به این هدف 25 تا 30 هزار میلیارد تومان 

اعتبار نیاز داریم. 
نجاری اصل  افزود: در برنامه4ساله شهرداری، سالانه 
ده کیلومتر باید به شبکه اصلی اضافه شده و یک 
کیلومتر هم احیای رودخانه ها داشته باشیم. بحث 
احیای رودخانه کن هم باید انجام شود. همچنین 
در غرب تهران بیش از 100 کیلومتر باید احداث شبکه 

آب های سطحی داشته باشیم. 
مدیرعامل شرکت خاکریز آب در ادامه توضیحات خود 
افزود: از سال قبل تاکنون ده کیلومتر مجموعه تونل و 

لوله و کانال ساخته شده است یعنی برنامه سال 1401 
تا 1402 به صورت کامل انجام شده است. با تکمیل 
این شبکه تا حد زیادی تاب آوری شهروندان پایتخت 

افزایش پیدا خواهد کرد.
نجاری اصل با تأکید بر اینکه از 211 پروژه بیشترین 
پروژه ها مربوط به احداث است، گفت: در حوزه 
چیتگر، بحث احداث داریم، در رودخانه کن گذردهی 
رودخانه و عرض معبر باید افزایش یابد و پروژه های 
رسوب گیر هم در این مرحله انجام می شود. پروژه 
ازگی - الهیه در منطقه 22، پروژه ای دیگر در خیابان 
شریعتی محدوده دبستان و احیای کانال سرخه حصار 

هم در حال انجام است.

 
معاون فرهنگی دانشگاه تهران اعلام کرد

نگاه کیفی و تمدن ساز با توسعه 
مسئولیت اجتماعی، رسالت جدید 

دانشگاه تهران
غزل رضایی / معاون فرهنگی دانشگاه تهران با اشاره 
به تغییر رسالت دانشگاه تهران مبنی بر اینکه دانشگاه 
اکنون با یک نگاه کیفی ارتقا پیدا کرده است، گفت: 
دانشگاه تهران اکنون از نمایه ها و جایگاه های رتبه بندی 
عبور کرده و عمدتاً موضوعی که در این دانشگاه پیگیری 

می شود، موضوع تمدن سازی است.
به گزارش خبرنگار »ایران«، مهدی شهبازی، معاون 
فرهنگی و اجتماعی دانشگاه تهران، در نشست خبری 
دهمین همایش ملی و دومین همایش بین المللی 
ترویج اخاق حرفه ای و مسئولیت پذیری اجتماعی با 
محوریت دانشگاه تهران، افزود: در حال حاضر داشتن 
نگاه کیفی مدنظر دانشگاه تهران است و رویکرد 
جهادگونه و شتاب گونه به علم دارد. همچنین رویکرد 
کارآفرینی، اشتغال و پذیرش مسئولیت نسبت به 

غ التحصیان خود را داریم. فار
وی گفت: دانشگاه تهران در قالب برنامه تحولی رویکرد 
مسأله محوری را در تمام حوزه های آموزشی، پژوهشی، 
فرهنگی و دانشجویی در قالب مهارت محوری، نیاز محور 
بودن تحقیقات، ارتباط با جامعه با شکل گیری کانون ها 
و انجمن های مختلف با پیگیری اولویت های خاص را در 
نظر دارد. نکته مهم دیگر کلید واژه مسئولیت اجتماعی 

است که برای دانشگاه تهران اهمیت دارد.
شهبازی درباره فعالیت های دانشگاه تهران در حوزه 
مسئولیت اجتماعی دانشجویان، گفت: ما در حوزه های 
تخصصی ستاد مسئولیت پذیری اجتماعی دانشگاه تهران 
را با نام اختصاری »سماد« تشکیل دادیم. در این ستاد، 
گروه و دانشکده هایی که در زمینه مسئولیت اجتماعی 
فعالیت داشته اند، می توانند اقدامات خود را ارائه 
دهند. از این رو بحث نهادینه کردن فرهنگ و بازتعریف 
فرهنگ از دیگر برنامه های ما برای معاون فرهنگی 

دانشگاه است.
شهبازی از اعطای اولین جایزه و نشان مسئولیت پذیری 
اجتماعی خبر داد و گفت: اولین جایزه و نشان 
مسئولیت پذیری اجتماعی میان دانشگاه تهران و 
دانشگاه علوم پزشکی تهران در اول بهمن رونمایی 
می شود و طی 2 سال اخیر، تاش شده است تا ارتباط 

تنگاتنگی بین این دو دانشگاه ایجاد شود.

وزیر آموزش و پرورش خبر داد

جذب ۷۲هزار معلم در سال آینده 
وزیر آموزش و پرورش از جذب 72هزار معلم جدید در 

سال آینده خبر داد. 
به گزارش ایرنا، رضامراد صحرایی دیروز در همایش ملی 
تقدیر از شوراهای آموزش و پرورش اظهار کرد: درصدد 
هستیم به کمک فرهنگیان، مدرسه را به دالان اشتغال 
و زندگی، نه دالان صرفاً دانشگاه و دانش تبدیل کنیم، 

هرچند که دانشگاه و دانش هم مهم است. 
وزیر آموزش و پرورش از هدفگذاری هدایت 50 درصد 
دانش آموزان به سمت هنرستان ها تا پایان برنامه هفتم 

خبر داد و گفت: برای تحقق این هدف باید هزار و 500 
هنرستان در جوار صنایع بسازیم. 

وی با بیان اینکه آزمون های پایه دهم و یازدهم امسال 
نهایی بوده و معدل کتبی دیپلم با ضریب 50 درصد 
برای ورود به دانشگاه مدنظر است، گفت: در این شرایط 
حتماً کاهش نمره را خواهیم داشت، اما نمی خواهیم 
با مردم دورو باشیم؛ می توانیم به جای معدل کتبی 
معدل کل را منتشر کنیم اما معدل کتبی است که برای 

راهیابی به دانشگاه اهمیت دارد. 
وی با بیان اینکه سال آینده بیش از 72 هزار معلم 
جدید با آزمون ورودی وارد آموزش و پرورش خواهند 
شد، خاطرنشان کرد: نزدیک به 20 هزار معلم جدید 
از دانشگاه های فرهنگیان و شهید رجایی وارد نظام 

آموزشی خواهند شد. 

فروش آنلاین دخانیات، ممنوع
تخلفات به دادستانی کل گزارش می شود

رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت 
بهداشت  با تأکید بر اینکه هر نوع فروش آناین 
دخانیات ممنوع است، گفت: ابراز نگرانی ستاد 
کشوری از فروش دخانیات در فضای مجازی به همراه 
نمونه هایی از تخلفات انجام شده در این زمینه، به 

دادستانی کل گزارش شده است.
به گزارش ایسنا، مهندس بهزاد ولی زاده درخصوص 
اعام ممنوعیت فروش آناین دخانیات، گفت: قانون 
جامع کنترل دخانیات، چند ماده مشخص در این 
زمینه دارد. ماده 7 این قانون تأکید می کند که هر 
صنفی که بخواهد اقدام به فروش دخانیات کند باید 
پروانه فروش بگیرد و بر اساس دستورالعمل مصوب 
ستاد اقدام به فروش کند؛ بنابراین هر صنفی مجاز به 

فروش دخانیات نیست.
وی با اشاره به اینکه جرایم باید بر اساس نرخ تورم 
افزایش یابد تا بازدارنده باشد، افزود: تبلیغات دخانیات 
در حال حاضر تا 44 میلیون تومان جریمه دارد و در 
مورد عاملین فروش بدون مجوز هم جرایمی دیده 
شده است که سقف آن حدود 26 میلیون تومان است.

مرور

گزارش »ایران« از دومین نمایشگاه محصولات سلامت بنیان

ورود دانش بنیان ها برای رفع نیاز کشور در حوزه سلامت 
محدثه جعفری

خبرنگار

گزارش خبر ی
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مدیرعامل شرکت خاکریز آب شهرداری تهران عنوان کرد

رئیس هیأت مدیره سندیکای صاحبان صنایع داروهای کشور در گفت وگو با »ایران«  اعلام کرد

تکمیل ۷00 کیلومتر کانال برای کاهش آبگرفتگی معابر

سنجش کیفیت و اثربخشی داروهای ایرانی با استانداردهای بین المللی
افتتاح دومین نمایشگاه محصولات  در مراسم 
8 قلم داروی طب  17 قلم دارو و  سامت بنیان، 
سنتی در کشور توسط وزیر بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی رونمایی شد.
محمدعبده زاده، رئیس هیأت مدیره سندیکای 
صاحبان صنایع داروهای کشور در گفت و گو با »ایران« 
با اشاره به چالش های پیش روی تولید دارو گفت: 
با فراز ونشیب های  شرکت های تولید کننده دارو 
بسیاری در زمینه های تولید محصولات مختلف دارویی 
روبه رو هستند؛ از تحریم ها گرفته تا تأمین ارز و 
تأمین نقدینگی مورد نیاز برای خرید مواد اولیه، اما 
بزرگ ترین مشکل اغلب شرکت ها تأمین نقدینگی 
است. وی در خصوص دلایلی که سبب ایجاد مشکل 
در تأمین نقدینگی شده است، توضیح داد: یکی از این 
دلایل دانشگاه های علوم پزشکی و مراکز دولتی است 
که مطالبات شرکت های دارویی را بموقع پرداخت 
نمی کنند و این در حوزه بیمارستانی با ماه ها تأخیر 
صورت می گیرد و زمانی که بانک مرکزی ارز را برای 
خرید مواد اولیه تخصیص می دهد عماً ریالی برای 
تأمین و پرداخت نداریم. ما می دانیم دانشگاه های 
علوم پزشکی و مراکز درمانی دولتی مشکات بسیاری 
در تأمین و پرداخت هزینه ها دارند اما به نظر می رسد 
پرداخت مطالبات دارو را آخرین اولویت خود قرار 

می دهند که این موضوع باید حل شود.

زنجیره تخصیص ارز و تسهیلات به شرکت ها 
یکدست شود

دکتر عبده زاده با اشاره به دلیل دوم کمبود نقدینگی 
در بحث تولید دارو گفت: در بودجه سال 1402 به طرح 
دارویار 69 هزار میلیارد تومان اختصاص پیدا کرد اما 
این عدد بسیار کمتر از مبلغی بود که سازمان غذا و 

دارو پیشنهاد کرده بود. ناگفته نماند وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی از دولت درخواست کرده که 
این میزان تخصیص جوابگوی طرح دارویار نیست و به 
گفته رئیس سازمان غذا و دارو از این مبلغ هم حدود 32 
همت پرداخت شده است. این کمبود بودجه زنجیره وار 
به مطالبه شرکت های دارویی از بیمه ها و دولت متصل 
شده و سبب کمبود نقدینگی برای شرکت ها شده است.
وی ادامه داد: برای جلوگیری از مشکات پیش روی 
تولید دارو توسط شرکت های داخلی، باید وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درخواستی را در 
هیأت دولت مطرح کند تا دستگاه های مختلف از 
جمله سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و... 
که در روند تخصیص ارز و تأمین نقدینگی برای 
تولیدکنندگان دخیل هستند، با هم همراه تر 
شوند تا مشکات کمتری پیش روی شرکت ها 

گیرد.  قرار 

داروهای تولید داخل استانداردهای 
بین المللی را پاس می کنند

رئیس هیأت مدیره سندیکای صاحبان صنایع 
داروهای ایران در خصوص کیفیت محصولات تولیدی 
دارو در کشور بیان کرد: دارویی که در کشور تولید 
و وارد بازار مصرفی می شود تمام پله های بررسی 
کیفیت و اثرگذاری را طی می کند و مجوزهای لازم برای 
تولید آنها از سوی سازمان غذا و دارو دریافت شده 
است. استانداردهایی که برای ورود داروها به چرخه 
مصرفی وجود دارد با استانداردهای بین المللی برابری 
می کند. کیفیت داروها یا بر اساس فارماکوپه USP یا 
BP مورد ارزیابی قرار می گیرد. اینکه محصول مشابه 
شرکت ها با هم متفاوت است به خاطر مواد اولیه 
است که وارد می کنند، ولی به طور خاصه باید گفت 

تمام محصولاتی که از سوی شرکت های ایرانی تولید 
می شود باید استاندارد های وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی را طی کنند و در صورت تأیید اثربخش 
بودن و داشتن کیفیت مطلوب، وارد بازار می شوند.

 تولید اکثر داروهای خاص 
توسط دانش بنیان ها

به گفته دکتر عبده زاده، همزمان با رشد و تحول 
حوزه پزشکی و درمان در کشور، حوزه دارویی هم رشد 
باکیفیتی داشته و توانسته است در تولید داروهای 

باکیفیت جدید مشکل بیماران را حل کند.
تهیه  برای  پیش  سال   20 اینکه  بیان  با  وی 
کوچک ترین دارویی برای بیماری هایی همچون 
 ام اس، شیمی درمانی و داروهای تخصصی مردم 
هر روز جلوی داروخانه 13 آبان و هال احمرصف 
می بستند، عنوان کرد: همه این داروهای تخصصی 
اکنون توسط شرکت های دانش بنیان ایرانی تولید 
می شود و دیگر نیازی نیست برای مثال برای خرید 
یک بسته 30 عددی داروهای ضد سرطان خارجی 
170 میلیون تومان پرداخت کنند و همان دارو توسط 

شرکت های ایرانی تولید و با مبلغ 25 میلیون تومان 
عرضه می شود که البته پرداخت این مبلغ هم از 
عهده شهروندان ایرانی خارج است و نمی توانند 
دارویی را با این مبلغ تهیه کنند. در این بخش نقش 
بیمه ها برای پوشش بیمه ای داروهای خاص خودش 

را نشان می دهد.

70 میلیون دلار صادرات دارو در سال گذشته
رئیس هیأت مدیره سندیکای صاحبان صنایع 
داروهای ایران با اشاره به اینکه صنعت دارو در ایران 
هنوز آن طور که باید نتوانسته است پا به عرصه 
صادرات دنیا بگذارد، اظهار داشت: سال گذشته 
مجموعه صادرات دارویی کشور 70 میلیون دلار و در 
6 ماهه اول سال  جاری 23 میلیون دلار بود. به نسبت 
اینکه ما در تولید و مواد اولیه بیش از یک میلیارد دلار 
ارزبری داریم هنوز برای رسیدن به تراز تجاری مثبت 

فاصله زیاد است.

نیاز سالانه 250 میلیون دلار صنعت داروسازی 
برای نوسازی و بازسازی

دکتر عبده زاده در پایان به موضوع بازسازی و توسعه 
زیرساخت های دارویی کشور اشاره کرد و گفت: 
صنعت دارویی در حال فرسوده شدن است که 
امسال با کمک دولت سیزدهم و مجلس بحث 
توسعه و بازسازی صنعت دارویی کشور وارد برنامه 
هفتم توسعه شده است و امیدواریم برای آن بودجه 
مناسبی در نظر گرفته شود. برای به روزرسانی 
تجهیزات ساخت و تولید دارو، سالانه تا پنج سال 
متوالی 250 میلیون دلار ارز در حوزه تجهیزات و 
ماشین آلات خطوط داروسازی نیاز داریم تا بتوانیم 

این بخش را نوسازی کنیم.

ایرنا



خرده خبر

رکورد ویژه امید ابراهیمی
ــازی اش در جام  ــی در اولین بـ ــورمان در حالـ ــی کشـ  تیم ملـ
ــت داد که امید  ــیا ۲۰۲۳ فلسطین را ۱-۴ شکسـ ملت های آسـ
ــدوس وارد زمین  ــامان قـ ــه ۹۰ به جای سـ ــی از دقیقـ ابراهیمـ
ــاه و نهمین  ــاله در حالی پنجـ ــن بازیکن ۳۶ سـ ــد. ایـ بازی شـ
ــک رکورد خاص را به خودش  بازی ملی اش را انجام داد که یـ
ــرایطی که علی دایی در جام ملت های  اختصاص داد. در شـ
ــیای ۲۰۰۴ و پژمان منتظری در جام ملت های آسیا ۲۰۱۹،  آسـ
ــورمان بازی کردند، حالا  ــن برای تیم ملی کشـ با ۳۵ سال سـ
ابراهیمی مسن ترین بازیکن تیم ملی در تاریخ جام ملت های 
آسیا خواهد بود. او در آمار تعداد بازی هایش اکنون با اشکان 

دژاگه، رامین رضاییان و خسرو حیدری باجناقش برابر شد.

پرونده بازگشت شفر بسته شد
ــتقلال پنجشنبه  ــرمربی آلمانی سابق اسـ وینفرد شفر، سـ
گذشته به عنوان سرمربی جدید صنعت نفت به رسانه ها 
ــد، اما برای حضور در ایران مشکلاتی دارد که به  معرفی شـ
ــرای حل آن به  ــد تلاش مدیران نفت آبادان بـ نظر می رسـ
جایی نخواهد رسید. محمدحسین رحمانی، مدیرعامل 
ــتخدام مربی خارجی بود و شفر را به  نفت که به دنبال اسـ
واسطه تجربه اش در فوتبال ایران و منطقه انتخاب کرده 
ــرمربی آلمانی در  ــور این سـ ــده مجوز حضـ بود، موفق نشـ
ــفر در آبادان را  ــد پرونده شـ آبادان را بگیرد و به نظر می رسـ

باید بسته شده تلقی کرد. 

شجاع و بقیه مشکلی ندارند
ــورد مصدومیت  ــی در مـ ــم ملـ ــک تیـ ــان خانلری، پزشـ پرهـ
بازیکنان در دیدار با فلسطین گفت: »شجاع خلیل زاده در 
بازی دیشب برابر فلسطین دچار کوفتگی از ناحیه استخوان 
ــبختانه این مصدومیت جدی نیست  ــد که خوشـ پاشنه شـ
ــت. بینی سعید  ــکلی برای بازی بعدی نخواهد داشـ و او مشـ
عزت اللهی هم دچار تروما شد اما او مشکلی ندارد.« خانلری 
ــوان کرد:   ــامان قدوس نیز عنـ ــرایط سـ همچنین درباره شـ
»سامان از ناحیه ساق پای چپ دچار آسیب دیدگی جزئی 

شد اما بعد از ریکاوری و درمان به تیم اضافه خواهد شد.«
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دیدار ایران و فلسطین از آن دست 
دیدارهای متفاوت جام ملت های آسیا 
بود. شاید از لحاظ فنی، بسیاری روی 
کاغذ می دانستند که ایران برنده این 
بازی خواهد بود اما بسیاری مشتاق 
بودند، ببینند تقابل تیم های ملی 
فوتبال این دو کشور و هواداران آنها 

چگونه خواهد بود.  
 

بازی در الماس صحرا
این مسابقه در ورزشگاه 1

»اجوکیشن سیتی« یا 
به فارسی ورزشگاه »شهر آموزش« 
یا به زبان عربی »مدینة التعلیمیه« 
برگزار شد. معماری اسلامی که 
عنوان معماری ملی در کشور قطر 
محسوب می شود، در ساخت این 
ورزشگاه در ترکیب با معماری مدرن 
مورد استفاده قرار گرفته است. 
سقف ورزشگاه با پانل های فلزی 
پوشانده شده و کل سازه به صورت 
الماس چیده شده است. قسمت 
بیرونی ساختمان با ۵۲۰۰ مثلث 
که به اشکالی شبیه الماس به 
تزئین  شده اند  متصل  یکدیگر 
درخشش  همچنین  شده است، 
و تغییر رنگ آنها بسته به زاویه 
تابش خورشید در طول روز تغییر 
می کند. دلایل عنوان شده باعث 
شد قطری ها لقب »الماس صحرا« 
را به این ورزشگاه بدهند. به عقیده 
سازندگان این ورزشگاه طراحی 
نشان دهنده  آن  مانند  الماس 
کیفیت، دوام و انعطاف پذیری آن 
است. این ورزشگاه با تنها ۲۰ درصد 
مصالح ساختمانی به کار رفته به 

رنگ سبز شناخته می شود و در 
میان پایدارترین ورزشگاه های جهان 
از لحاظ زیست محیطی قرار دارد.

 
هواداران پرشور دو 

تیم2
دیدن هواداران پرشور 
فلسطینی، یکی از نکات جذاب این 
مسابقه بود. آنها در طول مسیرهای 
منتهی به استادیوم، با پرچم کشورشان 
که روی دوش خود انداخته بودند، در 
حال حرکت بودند و صدای سرودهای 
حمایت از فلسطین هم به نیروی 
محرک آنها تبدیل می شد. تعدادی 
هم به فروختن پرچم فلسطین به 
هواداران این تیم مشغول بودند. جلوتر 
که رفتیم، به هواداران تیم ملی ایران 
رسیدیم که آنها هم پرچم ایران را به 
دوش خود انداخته بودند و با بوق های 
ممتد، به حمایت از تیم ملی کشورمان 

مشغول بودند.
 

حمل پرچم دو تیم و 
تشویق حریف3

اما یکی از اتفاق های 
جالبی که باعث متفاوت شدن این 
مسابقه شده بود، این بود که خیلی 
از هواداران دو تیم دوشادوش هم 
مشغول به تشویق بودند. هواداران 
تشویق  ا  ر فلسطینی ها   ، نی یرا ا
می کردند و فلسطینی ها ایران را. 
حتی تماشاگرانی بودند که پرچم 
هر دو کشور را با خود داشتند و 
هر کدام را روی یک دوش خود 
گذاشته بودند. این همدلی جالب 
توجه، این ترانه را یاد آوری می کرد 
که »همدلی از هم زبونی بهتره« و 
کری های فوتبالی باعث نمی شود تا 

احترام متقابل از بین برود.
 

ملت برادر
با عبور از کنار هواداران، 4

 media center به 

رسیدیم که مخصوص خبرنگاران 
و در واقع بخشی رسانه ای برای 
نم  خا  . ست نها آ ی  لیت ها فعا
خبرنگاری که در این محل حاضر 
شده بود، از خبرنگاران ایرانی پرسید 
آیا شما از ایران هستید و وقتی 
پاسخ مثبت شنید، اعلام کرد: »من 
فلسطینی هستم، ملت ما و شما با 

هم برادرند.«
 

خبرنگار سوری 
طرفدار فلسطین 5

ه  یگا جا ر  د قتی  و
خبرنگاران در استادیوم اجوکیشن 
سیتی مستقر شدیم، خبرنگاری 
به نام »غیاث« آنجا بود که هر گاه 
فلسطین حمله خطرناکی را ترتیب 
می داد که از دست می رفت، آهی 
می کشید یا وقتی فلسطین به ایران 

گل زد، شادی کرد. 
به او گفتم: »فلسطینی هستی؟« 
که پاسخ داد: »نه من سوریه ای 
هستم« به او گفتم من عاشق تیم 
ایران هستم اما به تیم فلسطین 
احترام می گذارم، کشور مظلومی 
است.« او هم جواب داد: »همه 
م  مظلو ن  جها ر  د ن  نا  مسلما

هستند.«
 

شعار مرگ بر اسرائیل 
در شرایطی که ایران 6

با سه گل از فلسطین 
پیش بود، شعار »الموت لاسرائیل« 
ورزشگاه را فرا گرفت و تماشاگران 
این  ایران  بخصوص طرفداران 
شعار را برای دقایقی سر دادند که 
این اتفاق باعث متفاوت تر شدن 

شد. مسابقه 
 

هشدار برای دفاع
وقتی در اواخر نیمه 7

دوم با خبرنگار سوری 
درباره فوتبال صحبت می کردیم، 

می گفت: »شما )ایران( تیم خوبی 
دارید. مهدی طارمی در پورتو بازی 
می کند، سردار آزمون در رم است و 
سایر بازیکنان هم تکنیکی هستند 
اما در دفاع کمی مشکل دارید 
و اگر با تیم هایی مانند ژاپن یا 
کره جنوبی این طور بازی کنید، 
ممکن است کار برایتان سخت 
بود  درستی  نکته  این  شود.« 
که در طول بازی تیم ملی برابر 
فلسطین مشهود بود و حالا باید 
دید امیر قلعه نویی چه تدابیری 
 را برای رفع نقاط ضعف خواهد 

اندیشید.

امید فلسطینی ها به 
پیروزی8

نکته ای که در حاشیه 
از  تعدادی  بازی  پایان  از  پس 
ر  د ضر  حا نی  ا یر ا ن  ا ر نگا خبر
میکسدزون با هم درباره آن صحبت 
می کردند و شور و نشاطی بین 
خبرنگاران فلسطینی وجود داشت، 
دیده می شد اینکه آنها در موقعیت 
حساسی از تاریخ قرار دارند ولی 
امیدشان را از دست نداده اند. آنها 
با رسیدن هر بازیکن کشورشان، او 
را در آغوش می کشیدند و خسته 
ملی پوشان  می گفتند.  نباشید 
فلسطینی هم به سؤالات آنها درباره 
بازی با ایران صحبت می کردند و 
به این اشاره داشتند که باید بازی 
با امارات را محکم تر بگیرند تا به 

پیروزی برسند . 
اینکه در فلسطین اشغالی مردم 
بسیاری در شرایط بسیار سخت 
زندگی می کنند و با حملاتی که 
به غزه شده عزیزان خود را از 
دست داده اند اما امید به زندگی 
نزد آنها وجود دارد. آنها در بازی 
و  نیستند  مید  ا نا هم  ل  فوتبا
 می خواهند بجنگند تا به پیروزی 

برسند.

اتفاقاتی که بازی ایران و فلسطین را متفاوت کرد
همدلی از هم زبانی بهتره

گزارش روز

حامد جیرودی 
خبرنگار اعزامی به جام ملت های آسیا
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شیما جهان بخش 
خبرنگار

گزارش

ایرنا

اصفهانی ها »نماز باران« می خوانند
اصفهان- مسئول شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
اصفهان از اقامه »نماز باران« توسط مردم مرکز این 

استان برای نزول رحمت الهی خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی استان اصفهان، علیرضا ناجی گفت: نماز 
باران روز جمعه هفته جاری به امامت آیت الله سید 
ابوالحسن مهدوی، امام جمعه موقت اصفهان برگزار 

. د می شو
وی افزود: این نماز با هدف استغاثه به درگاه خداوند 
و درخواست نزول رحمت الهی، پیرو توصیه علما و 

بزرگان شهر اصفهان اقامه خواهد شد.
مسئول شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی اصفهان 
تصریح کرد: این مراسم ساعت ۱۰ صبح در محوطه  
»گلستان شهدا« برگزار و به نمازگزاران توصیه می شود 
روزهای چهارشنبه و پنجشنبه روزه بگیرند و سالمندان 
و کودکان را نیز همراه بیاورند زیرا این کار از آداب اقامه 

نماز باران است.

مولدسازی دارایی های راکد به نفع 
مدرسه های نوساز فارس

شیراز - مولدسازی دارایی های دولت در فارس، این بار 
در قامت ابزاری اثربخش به کمک آمده تا پروژه های 
نیمه تمام آموزش و پرورش فارس سر و سامان  داده و 
مدرسه های نوساز و پویا را جایگزین املاک راکد کند.
بر اساس آمار اداره کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
فارس، استان فارس حدود ۶۰۰ پروژه نیمه تمام 
خیرساز و دولتی دارد که برای تکمیل نیازمند تزریق 

اعتبار است.
طبق گفته »محمد خلیل خرد« مدیرکل نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس فارس، در نخستین گام ۱۰ 
واحد در شهرستان های ارسنجان و فیروزآباد، پس 
از شناسایی و دریافت مجوزهای لازم، از طریق مزایده 

به فروش رفت.
وی به ایرنا گفت: با این حساب، فارس نخستین 
استانی است که املاک غیرمولد دولتی آموزش و 
پرورش در آن به فروش رسیده است. به گفته او 
حدود ۱۶۰ میلیارد ریال درآمد از این مرحله مولدسازی 
دارایی های آموزش و پرورش فارس حاصل شده که 
در اولویت نخست، این درآمد صرف تکمیل پروژه های 
نیمه تمام خیرساز می شود و در اولویت های بعدی 
برای پروژه های نیمه تمام دولتی و سپس اجرای 
مدرسه های جدید استفاده می شود. به گفته این 
مقام مسئول، اعتبار حاصل مولدسازی این واحدها 
نیز به استان وارد شده تا برای تکمیل مدرسه های  

نیمه تمام به کارگرفته شود.

گامی برای رفع معضل زباله گردیایران در ایران

راه اندازی اولین سایت تخلیه 
نخاله های ساختمانی در کرمانشاه

خرید و فروش زباله های بازیافتی 
که این روزها سود بالایی را نصیب 
زباله گردها و دلالان خرید و فروش 
ضایعات کرده در سال های اخیر بسیاری 
از شهرک های حاشیه ای شهر کرمانشاه 
از جمله جعفرآباد، آقاجان و... را با 
معضل فعالیت مغازه های ضایعاتی و 
زباله گردی درگیر کرده است. آن طور 
که مسئولان شهری کرمانشاه اعلام 
کرده اند زباله گردها تمام زباله های 
بازیافتی را از 3 هزار و 5۰۰ مخزن شهر 
جمع آوری کرده و علاوه بر ایجاد 
ناهنجاری های شهری نمی گذارند سود 
این زباله ها به نفع شهر استفاده شود. 
روند کار این گونه است که زباله گردها 
پسماندهای ارزشمند و قابل بازیافت را از 
مخازن زباله سطح شهر جمع آوری کرده 
و گونی گونی به مغازه های ضایعاتی 
تحویل می دهند و این مغازه ها نیز در 
نهایت با تفکیک آنها اقدام به فروش 
این ضایعات به بالادستی های خود 
می کنند؛ چرخه ای که گردش مالی 
بسیار بزرگی دارد اما در نهایت چیزی 
نصیب کارهای توسعه ای شهر نمی شود.
 حالا پس از گذشت 2۰ سال با 
پیگیری های مسئولان استان کرمانشاه 
و حمایت های دولت، راه اندازی اولین 
سایت تخلیه نخاله های ساختمانی در 
این شهر کلید خورده و گام اول برای 
ساماندهی پسماند برداشته شده است. 
با راه اندازی این سایت، مردم این شهر 
امیدوارند معضل زباله و زباله گردی برای 
همیشه حل شود. هر چند که مسئولان 
شهری تأکید دارند حل این مشکل تنها 
با راه اندازی سایت دفن زباله امکانپذیر 

نبوده و مشارکت مردم در اجرای »طرح 
تفکیک زباله از مبدأ« اصلی ترین راهکار 

خلاصی از این معضل است.
فرایندهایمدیریتپسماندو

بازیافتبازنگریشود
»محمد طیب صحرایی«، استاندار 
کرمانشاه در مراسم افتتاح این مرکز 
مسأله زباله و نخاله را به عنوان دو 
نقطه مهم و آسیب زا در شهر کرمانشاه 
اعلام کرد و اظهار داشت: در تلاشیم 
با راه اندازی سایت های دفن بهداشتی 
زباله و سایت های پسماند این معضل 
را به یکی از نقاط قوت شهر کرمانشاه 

تبدیل کنیم.
وی بر لزوم ساماندهی هر چه سریع تر 
معضل جمع آوری زباله و نخاله های 
ساختمانی در شهر کرمانشاه تأکید کرد 
و اظهار داشت: سال هاست مناطق 
حاشیه ای شهر کرمانشاه از نابسامانی در 
این دو حوزه رنج می کشند، به همین 
جهت برای رفاه مردم این شهر با 
حمایت های دولت و پیگیری های انجام 
شده اولین سایت تخلیه نخاله های 
ساختمانی در کرمانشاه راه اندازی شده 

. ست ا
 این مقام مسئول ساماندهی بازیافت 
زباله های این شهر را ضروری دانست 
و افزود: فرایندهای مدیریت پسماند 
و بازیافت برای ارائه خدمات مناسب 
باید بازنگری شوند. در تلاشیم تمام 
مراحل سایت بازیافت زباله را در این 
شهر تکمیل کنیم تا بتوانیم شاهد 
تفکیک زباله از مبدأ باشیم. در حال 
حاضر با افتتاح این سایت گام اول 
برای ساماندهی نخاله های ساختمانی 
شهر کرمانشاه برداشته شده و امیدواریم 
مراحل بعدی آن نیز با جدیت هرچه 

بیشتر پیگیری شود.
نخالههایساختمانیدرکرمانشاه

ساماندهیمیشود
»محمد موحدی مجد«، مدیرکل امور 

شهر شهرداری کرمانشاه در این زمینه 
در گفت و گو با »ایران« از اختصاص 
دو سایت پردازش و دپوی نخاله های 
ساختمانی در این شهر خبر داد و اظهار 
داشت: پس از 2۰ سال پیگیری مستمر 
شهرداری نهایتاً با حمایت دولت و 
همکاری فرمانداری، ایجاد سایت تخلیه 
نخاله ساختمان این شهر به تصویب 
رسید و اکنون آغاز به کارکرده است. 
این سایت با همکاری بین سه معاونت 
شهرداری، معاونت خدمات شهری، 
معاونت شهرسازی و معاونت حمل و 

نقل ترافیک افتتاح شده است.
مدیر هماهنگی و نظارت بر خدمات 
شهری شهرداری کرمانشاه با تأکید بر 
اینکه در سال های اخیر به خصوص 
بعد از وقوع زمین لرزه، نخاله های 
ساختمانی به یکی از چالش های 
شهروندان تبدیل شده و زیبایی این 
شهر را تحت تأثیر قرار داده است، ادامه 
داد: یکی از این سایت ها در محدوده 
شرقی شهر کرمانشاه در اطراف روستای 
»عمه« جانمایی و دستگاه های بازیافت 
نخاله هم در آنجا مستقر شده است. 
سایت دوم هم که از زمین های منابع 
طبیعی بوده درنزدیکی سراب نیلوفر 

واقع شده است.
معاون خدمات شهری شهرداری 
کرمانشاه اضافه کرد: تمام مالکان 
و پیمانکارانی که در حوزه ساخت و 
ساز فعالیت دارند از این پس موظف 
به جمع آوری و تحویل نخاله های 
ساختمانی به این سایت هستند. بر 
اساس فرایند طراحی شده، تأییدیه 
مبنی بر تخلیه نخاله ساختمانی یکی 
از شرایط اصلی دریافت پروانه پایان 
کار ساختمان است. در واقع در زمان 
دریافت پروانه باید مالکانی که قصد 
احداث، تخریب و نوسازی دارند با این 
شرکت ها عقد قرارداد کنند و زمانی 
که تخریب صورت گرفت رسیدهای 

مربوط به تحویل نخاله ها را به حوزه 
معاونت شهرسازی تحویل بدهند 
تا پروانه به آنها تعلق بگیرد. البته 
در حال حاضر این فرایند به صورت 
سنتی و دستی است اما بزودی فرایند 
تحویل نخاله های ساختمانی هوشمند 

می شود.
هدایتشهروندانبهسمتتفکیک

زبالهازمبدأ
»نادر نوروزی« شهردار کرمانشاه با 
تأکید بر ضرورت احداث شهرک های 
بازیافت زباله در این شهر اظهار داشت: 
روزانه 75 تن زباله در کرمانشاه تولید 
می شود، یعنی سرانه تولید زباله این 
شهر به ازای هر شهروند 75۰ گرم 
در روز است. از این میزان ۱5۰ تن آن 
شامل زباله ارزشمند بوده که قابل 

تبدیل هستند.
شهردار کرمانشاه با اشاره به اینکه 
زباله های بازیافتی تقریباً هر کیلوگرم 
١٠ الی ١٢ هزار ریال ارزش دارد، تصریح 
کرد: در این راستا بیش از 7۰۰ مغازه 
خرید و فروش زباله های بازیافتی در 
محله هایی همچون »جعفرآباد« و 
»آقاجان« وجود دارد. نکته قابل توجه 
این است که روزانه حدود ۱.5 الی 2 
میلیارد تومان زباله ارزشمند در شهر 
کرمانشاه خرید و فروش می شود که 
اگر این روند روال قانونی داشته باشد، 
می توان با درآمد حاصل از آن معضلات 

این شهر را برطرف کرد.
وی نقش آموزش را بسیار ضروری 

دانست و خاطرنشان کرد: در تلاشیم 
با ارائه آموزش های لازم به شهروندان، 
آنها را به سمت تفکیک زباله از مبدأ 
هدایت کنیم. نرم افزاری هم در زمینه 
جمع آوری زباله های بازیافتی از در 
خانه ها در حال طراحی و راه اندازی 
است. مردم می توانند با استفاده از 
این نرم افزار بعد از جمع آوری زباله 
به شرکت های مشخص شده اطلاع 
دهند تا آنها به در منزلشان مراجعه 
کرده و زباله را خریداری و ارزش ریالی را 

به آنها پرداخت کنند.
جولانزبالهگردهادرکرمانشاه

 این مقام مسئول خاطرنشان کرد: در 
حال حاضر شرایط به گونه ای است 
که زباله گردها تمام زباله های بازیافتی 
را از 3 هزار و 5۰۰ مخزن شهر جمع آوری 
کرده و علاوه بر ناهنجاری های شهری 
که ایجاد می کنند، نمی گذارند سود 
این زباله ها به نفع شهر استفاده شود.
نوروزی با اشاره به اجرای طرح 
»جمع آوری زباله از مبدأ« خاطرنشان 
کرد: در این طرح زباله ها در مبدأ 
تفکیک شده و زباله های ارزشمند 
جداسازی می شوند و این زباله ها به 
سایت بازیافت برده شده و بازیافت 
می شوند. این مقام مسئول ادامه 
داد: برای موفقیت این طرح و رهایی 
شهر از معضل زباله و زباله گردها به 
مشارکت مردم احتیاج داریم. در 
واقع ما می خواهیم با ایجاد زنجیره 
تفکیک زباله از مبدأ تا سایت با کمک 

همشهریان مسأله پسماند و زباله گردی 
را ساماندهی کنیم. البته می دانیم 
برای موفق شدن در این طرح باید 
اول از خود شهرداری شروع کنیم و 
بعد از آن ادارات دولتی، آموزش عمومی 
به مردم، شهرک بازیافت، تبدیل 
مغازه های بازیافت به کسب درآمد 
دیگری، استقرار و بازیافتی ها در شهرک 
بازیافت و در نهایت شرکت هایی که از 
در منازل قسمت های با ارزش زباله را 

جمع آوری کنند.
وی افزود: قطعاً اجرای کامل این طرح و 
فرهنگ سازی در خصوص تفکیک زباله 
از مبدأ زمانبر خواهد بود، اما شروع 
طرح نویدبخش اتفاقات خوبی در این 
حوزه خواهد بود. این طرح، یکی از 
طرح های ما برای ساماندهی وضعیت 
پسماند در شهر کرمانشاه است و در گام 
بعدی با راه اندازی شهرک بازیافت در 
تلاش هستیم تمام واحدهای صنفی 
بازیافت را به آنجا منتقل کنیم تا 
وضعیت جمع آوری و بازیافت پسماند 

بطور کامل سامان گیرد.
شهردار کرمانشاه در ادامه با تأکید بر 
لزوم ساماندهی وضعیت نخاله های 
ساختمانی در شهر کرمانشاه، گفت: 
در سال های اخیر هیچ سایتی برای 
ساختمانی  نخاله های  جمع آوری 
نداشتیم و این نخاله ها در اطراف 
شهر پراکنده بودند، اما با راه اندازی 
سایت قدم های اول برای حل معضل 
زباله های کرمانشاه برداشته شده است.

سال هاست 
مناطق 

حاشیه ای شهر 
کرمانشاه از 

نابسامانی در 
حوزه جمع 

آوری و بازیافت 
زباله رنج 

می کشند، 
به همین 

جهت برای 
رفاه مردم 

این شهر با 
حمایت های 

دولت و 
پیگیری های 

انجام شده 
اولین سایت 

تخلیه 
نخاله های 

ساختمانی در 
کرمانشاه راه 
اندازی شده 

است
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در عرض 

یک ماه چه 
تغییری کرد 
که برخلاف 

تمام مکاتبات 
وزارتخانه 

و اداره کل 
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فرهنگی 
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گذشته مبنی 
بر مخالفت با 
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این خیابان، 
در تاریخ 2۰ 

آذر و به یکباره 
مجوز احداث 

خیابان با 
عرض 16 متر 

داده شد؟ ن  با خیا یض  تعر  - م بو یست  ز
بخشداری که قرار است از دل بافت 
تاریخی »خمینی شهر« رد شود این 
روزها به دلنگرانی فعالان حوزه 
میراث فرهنگی تبدیل شده است. 
یکی  تاریخی خمینی شهر،  بافت 
از 168 بافت تاریخی شهری مهم 
کشور است که زیر چتر حمایتی 
مصوبه »168 شهر تاریخی« قرار دارد. 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی کشور در چهار سال 
گذشته با تعریض 16 متری این 
خیابان مخالف بود اما به یکباره 
موافقت خود را با شرط و شروطی، 
اعام کرد. این اعام موافقت، 
موجی از دلنگرانی و انتقاد را در پی 
داشت. با وجود این »علیرضا ایزدی« 

مدیرکل ثبت و حریم آثار و حفظ 
و احیای میراث معنوی و طبیعی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی، تعریض این خیابان 
را منوط به موافقت شورای عالی 
معماری و شهرسازی کشور می داند. 
لی  عا ی  ا شور بات  مصو بق  مطا
شهرسازی و معماری کشور، هرگونه 
تعریض و تخریب در بافت تاریخی 
شهرها ممنوع است و با آن مغایرت 
دارد. اما واگذاری تعیین تکلیف به 
شورای عالی شهرسازی و معماری هم 
خیال فعالان و کارشناسان را راحت 
نکرد. چون تصمیم گیری به استان 
اصفهان واگذار شده و فعالان این 
دلنگرانی را دارند که فشارها اجازه 
ندهد تصمیم براساس مصوبه شورای 

عالی شهرسازی گرفته شود.
 

تغییر موضع
این روزها  مهم ترین سؤالی که 
فعالان و کارشناسان منتقد از وزارت 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی می پرسند؛ این است: شرایط 
فنی خیابان و ضوابط و مقررات 
حفاظتی میراث فرهنگی در عرض 
یک ماه چه تغییری کرد که برخاف 
تمام مکاتبات وزارتخانه و اداره کل 
میراث فرهنگی اصفهان در چهار سالِ 
گذشته مبنی بر مخالفت با کشیده 
شدن این خیابان، در تاریخ ۲۰ آذر 
و به یکباره مجوز احداث خیابان با 
عرض 16 متر داده شد؟ استناد آنها 
به نامه هایی است که در خبرگزاری 

ایرنا هم منتشر شده است.
در نامه ای که فاطمه داوری، مدیر اداره 
 کل حفظ و احیای بناها، بافت ها و 
محوطه های تاریخی وزارتخانه میراث 
فرهنگی، در 1۹ آبان سال جاری به 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی اصفهان می نویسند؛ 
 16 تعریض  تأیید  از  نشانی  هیچ 
متری خیابان از سوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

دیده نمی شود.
فاطمه داوری در این نامه  یادآور 
ح های  می شود: »از آنجایی که طر
توسعه شهری نیازمند طی فرایندهای 
قانونی و نهایتاً طرح و تصویب در 
شورای عالی معماری و شهرسازی به 
عنوان مرجع نهایی و اصلی است 
کلیات خط بدنه پیشنهادی خیابان 
بخشداری در صورتی که در چهارچوب 
طرح فرادست مد نظر مصوبه شورای 
عالی معماری و شهرسازی به تاریخ 
۰5/۲۹/ 14۰۲باشد قابل بررسی و تأیید 
پس از اعام نظر شورای فنی است.«
 ۲۰ اما داوری در نامه ای به تاریخ 
آذر سال جاری به مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان از موافقت معاونت میراث 
فرهنگی با تعریض خیابان خبر 
می دهد و می نویسد:تعریض عرض 
خیابان بخشداری خمینی شهر به 
16 متر مورد تأیید معاونت میراث 
ضرورت دارد در  است و  فرهنگی 

پاد   داوود میرشکار مدیرکل محیط زیست استان 
خوزستان گفت: محیطبانان در راستای حفاظت از 
پرندگانی که برای زمستان گذرانی به تالاب های استان 
خوزستان از جمله »بامدژ« آمدند، تعداد چند باب کومه 
شکار پرندگان مهاجر را تخریب و ادوات آنان در محل 
به آتش کشیدند. این کومه  های شکارهر ساله توسط 
شکارچیان فرصت طلب قبل از شروع فصل مهاجرت 
پرندگان در بخشی از تالاب و معمولاً جاهای صعب العبور 
ساخته می شود. چندین گونه پرنده مهاجر از جمله 
اردک کله سبز، خوتکا و چنگر در این فصل، تالاب بامدژ 

را برای زمستان گذرانی انتخاب می کنند.

ایرنا   خاتون شهبازی برگزارکننده رویداد »هناس« 
درباره نخستین رویداد مُـــد و محیط زیست در ایران با 
عنوان »هناس« که از امروز ۲6 دی آغاز و تا ۲۹ دی ماه 
در فرهنگسرای نیاوران برگزار می شود، گفت: با توجه 
به اینکه صنعت پوشاک و مُد یکی از آلاینده ترین صنایع 
در جهان است و آسیب های جدی به محیط زیست وارد 
می کند، »هناس« با رویکردی پژوهش محور سعی دارد 
به عنوان پژوه ای متفاوت و متمایز در ایران و جهان، 
نسبت به خطری که محیط زیست را تهدید می کند 
الهام بخش طراحان و تولیدکنندگان این صنعت باشد 
و با خاقیت و تغییر رویکرد، سهم بسزایی در کاهش 

این آسیب ها بردارد.
ایسنا   سعید شاهرخی مدیرکل میراث فرهنگی 
استان کرمان گفت: این نوید را به مردم رفسنجان 
می دهیم که در آینده شاهد ارتقای ثبت بنای ملی 
مجموعه حاج آقا علی خواهیم بود. اولین پیام مجموعه 
خانه حاج آقا علی این است که امین التجار این منطقه 
معرفی شده، این امانت داری در فرهنگ مردم رفسنجان 
بسیار برجسته و بارز است. مردم رفسنجان می توانند 

الگوی فرهنگ برای جامعه ایرانی باشند.

اخبار

آیاخیابان16متریازرویبافتتاریخیردمیشود؟

امید خمینی شهر به »مصوبه 168 شهر تاریخی«

چهارچوب ضوابط و وفق نامه فوق 
الذکر، اقدامات لازم در این خصوص 

صورت گیرد.«
پاسخ وزارت میراث فرهنگی به 

چند سؤال
ثبت  ایزدی« مدیرکل  »علیرضا 
احیای  و  حفظ  و  آثار  حریم  و 
وزارت  طبیعی  و  معنوی  میراث 
و  ی  شگر د گر  ، هنگی ث فر ا میر
ی  خبر متنی  ر  د ستی  یع د صنا
ارسال  برای همه رسانه ها  که 
شده است، درباره بافت تاریخی 
خمینی شهر اصفهان می گوید: با 
توجه به عکس های سال 1۳۳5، سه 
روستا در غرب اصفهان داشتیم که 
به »سه دِه« مشهور بودند. این سه 
روستا در اواخر دهه ۳۰ گسترش 
پیدا می کنند و در دهه 4۰ تبدیل به 
شهری به نام همایون شهر می شود 
که پس از پیروزی انقاب اسامی به 
خمینی شهر تغییر نام می دهد.
او می گوید: این شهر قاعدتاً مثل 
سایر شهرها، طرح تفصیلی و طرح 
جامع داشته است. بر اساس طرح 
اولیه خمینی شهر، میراث فرهنگی 
ع خیابانی را در قالب  بحث شوار
همان طرح تفصیلی در دهه 8۰ 
مصوب کرد و بر اساس آن، توافقاتی 
در دستور کار شهرداری قرار گرفت 
از جمله  که خیابان بخشداری 

. ست ن ها آ
خیابان  می گوید:  ل  مسئو این 
بخشداری پر از اعوجاج و دندانه های 
عجیب بوده و عرض آن متغیر 
است. منتهی الیه خیابان مذکور، 
یک حمام و مسجد ثبتی قرار دارد 
که اتفاقاً میراث فرهنگی مرمتش 
کرده و وضعیتشان مناسب است. 
بعد از اینکه در سال 1۳8۹ بافت 
تاریخی خمینی شهر مصوب و اباغ 
شد، یکی از مسائلی که همیشه 
باعث مناقشه میان میراث فرهنگی 
و دبیرخانه کمیسیون ماده 5 شده، 

تعریض خیابان بخشداری است.
به گفته او بعد از چالش های فراوان، 
بنا شد که یک مشاور ذیصاح که کار 
طرح تفصیلی شهر را انجام می دهد، 
شرایط معبر و خیابان بخشداری را 
بررسی کند. نهایتاً یک خط پروژه ای 
تعریف شد که بتواند راه دسترسی 
مناسب تری را برای مردم فراهم 
کند، با این قید که حداکثر عرض 

معبر 16 متر باشد که 6 متر آن مسیر 
تردد خودروها و الباقی پیاده راهی با 

سنگفرش مناسب است.
او می گوید: مسیر تردد خودروها 
صرفاً باید 6 متر )به اندازه دو خودرو 
کنار هم برای رفت و برگشت( باشد 
و مابقی معبر به پیاده راهی با تأکید 
بر جاذبه های گردشگری تبدیل 
شود. همچنین بر اساس کمیسیون 
ماده 5 بنا بر این شد که در این 
معبر کاربری اداری اعطا نشود تا بار 

ایجاد نکند. ترافیکی 
ایزدی می گوید: این طرح با رعایت 6 
متر تردد خودرو و ممنوعیت کاربری 
در  بان  خیا بدنه های  در  تجاری 
کمیسیون ماده 5 استانداری مصوب 
شده است، اما برای تصویب نهایی 
و اجرا، باید مصوبه شورای عالی 
مسکن و شهرسازی را هم دریافت 

. کند

یک تجربه تکراری
برخی از کارشناسان امیدوارند که 
شورای عالی شهرسازی و معماری با 
توجه به چتر قانونی که مصوبه 168 
شهر روی بافت تاریخی شهرها از 
جمله خمینی شهر کشیده، جلوی 
تعریض خیابان بخشداری را بگیرد 
اما محمد یوسف زاده، مدیرکل 
دفتر فنی استانداری اصفهان به 
ایرنا گفته است: »مصوبه 168 شهر 
به استان ها داده  این اختیار را 
است که موضوعات این چنینی را 
بررسی کنند.« بنابراین استان رأساً 
می تواند تعریض خیابان را رقم بزند.
بافت تاریخی خمینی  شهر این روزها 
همان مسیری را طی می کند که 
بافت تاریخی شهر شیراز رفت. نفع 
این تعریض هم آن طور که فعالان 
میراث فرهنگی استان می گویند 
برای تجاری سازی است. در شیراز 
هم مسئولان استانی مصر بودند 
تا توسعه 57 هکتاری بافت تاریخی 
اما ورود  شیراز را اجرایی کنند 
کارشناسان، رسانه ها و در نهایت 
پافشاری شورای عالی معماری و 
شهرسازی وزنه را به نفع میراث 
فرهنگی سنگین کرد و بافت تاریخی 
شیراز ثبت ملی شد. البته ثبت 
ملی بافت تاریخی شیراز از حمایت 
حداقل دو وزیر وزارت راه و شهرسازی 

در دولت سیزدهم برخوردار بود.
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گروه اندیشه/ روز گذشته )25 دی  ماه( اهالی فلسفه و اصحاب 
اندیشه ایران یکی از شاخص ترین چهره های خود را از 
دست داد. دکتر کریم مجتهدی، استاد پیشکسوت و برجسته 
فلسفه غرب دانشگاه تهران و عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در سن 93 سالگی درگذشت. 
او که تمام مقاطع تحصیلات خود را در دانشگاه سوربن فرانسه 
گذرانده بود و رساله دکتری اش را با مشاوره هانری کربن 
به سرانجام برده بود یکی از غرب شناسان برجسته ایرانی 
به شمار می رفت و سهم قابل توجهی در شناخت ایرانیان 
از فلسفه غرب داشت علاوه بر اینکه در این راه شاگردان 
برجسته ای را هم پرورش داده بود. در کارنامه علمی او 
بیش از 30 اثر به چشم می خورد که باعث شد برگزیده 
»چهره ماندگار فلسفه ایران« شود. کتاب  های »دکارت و 
فلسفه او«، »افکار کانت«، »پدیدارشناسی روح بر حسب نظر 
هگل«، »فلسفه تاریخ«، »فلسفه در قرون وسطی«، »فلسفه 
و فرهنگ« و »آشنایی ایرانیان با فلسفه های جدید غرب« از 
غ از عمق علم و دانش او،  جمله آثار پرمخاطب اوست. فار
گستره شاگردانش و شیوه استادی  اش همواره مورد توجه و 
مثال زدنی بود. مراسم تشییع او امروز )سه شنبه، ۲۶ دی ماه( 
ساعت ۹ صبح در ساختمان مرکزی پژوهشگاه علوم انسانی و 

مطالعات فرهنگی برگزار می شود.

یادمانی برای درگذشت دکتر کریم مجتهدی، استاد برجسته فلسفه
غربشناسِایراندوست

یادمان

با تأسف فراوان، مطلع شدم استاد 
عالیقدرمان جناب آقای دکتر کریم 
مجتهدی فیلسوف و چهره ماندگار فلسفه، 
دارفانی را وداع کرد و به دیدار حق شتافت.
جامعه فکری و فرهنگی به سوگ یکی از 
بهترین فرزندان اصیلِ ایران بزرگ نشست 
که از شایسته ترین الگوهای علمی در 
دوران معاصر به شمار می رفت. ما امروز 
داغدار متفکر اصیلی هستیم که در سراسر 
زندگی خود، همواره دردِ هویت داشت و 

دوستدار حقیقی حکمت بود.
بسیاری از علاقه مندان به اندیشه، فلسفه 

و فرهنگ در ایران از علم، دانش و معرفت 
او چه از طریق تألیفات ارزشمند، تحقیقات 
نوآورانه و ترجمه های ایشان و چه از طریق 
سالیان دراز تدریس منحصر به فرد ایشان، 

برخوردار شده اند.
کوشش های دکتر کریم مجتهدی در مقام 
استاد برای تربیت نسل های فرهیخته 
کشورمان، از خدمات برجسته ایشان در 
بیش از نیم قرن به مردم کشورمان است 

که باید قدر دانسته شود.
دعا می کنیم تا روح استاد عزیزمان 
در جوار رحمت حق در آرامش باشد و 
بهترین درجات الهی نصیب این بزرگمرد 

پاک شود.
به خانواده گرانقدر و اصیل ایشان، 
شاگردان، دوست داران و جامعه علمی 
کشورمان نیز فقدان این دانشمند کم نظیر 
را تسلیت می گویم. بی تردید ملت ایران 
هیچ گاه خدمات فروتنانه مفاخر بزرگ 
خود را از یاد نخواهد برد و در ترویج 
اصالت های فرهنگی مورد تأکیدشان، 
کوشاتر از قبل خواهد بود، ان شاءالله.«

 جامعه فکری و فرهنگی 
در سوگ یکی از بهترین فرزندان اصیلِ ایران

مرگ چنان خواجه نه کاری است خرد

دکتر محمد مهدی اسماعیلی
وزیر فرهنگ  و ارشاد اسلامی

ماندگار  چهره  مجتهدی،  کریم  دکتر 
فلسفه و نماد پژوهشگری تبارمند و آموزگار 
جریان ساز زمانه و زمینه ما، جان به جانان 
سپرد و در پایان عمری دراز و پربار، سرانجام 
رخت از این جهان بربست. زندگی پربسامد 

این چهره تراز نخست در پهنه تأمل ورزی 
و عرصه دانش وری، گواهی بود بر امکان 
خردورزی پرسشگرانه و افق گشایانه در روزگار 
ما؛ همچنان که کوشش های دامنه دار و 
ژرف اندیشی های پراهمیتش نشان داد اگر 
کمر همت بربندیم و راهی وادی پژوهش 
و آموزش شویم، این کار نتیجه بخش واقع 
خواهد شد و از این سفر دست خالی 

بازنخواهیم گشت.
در حوزه پژوهش، دکتر مجتهدی را نه تنها 
در شمار نخستین، بلکه پراهمیت ترین 
چهره های دانشی کشور در عرصه علوم  
انسانی و مطالعات فلسفی باید جای 
داد. آثار پرشمار و گاه کم مانند مرحوم 
مجتهدی نقشی سازنده در آشنایی مؤلفانه 

و بوم نگرانه ایرانیان با اندیشه های جدید 
ایفا کرد و به تلاش های فراوان وی کارکردی 
تاریخی و ای بسا بتوان گفت، گاه یگانه در 
مواجهه دانشی و دقیق ایرانیان با اندیشه 

بخشید. مغرب زمین 
در عرصه آموزش نیز دکتر کریم مجتهدی 
پیشتاز فلسفه آموزی در نظام دانشگاهی 

کشور به شمار می آمد. 
60 سال  تجربه کم مانند و شاید یگانه 
شاگردپروری ایشان در دانشگاه تهران و 
دیگر مراکز آموزش عالی کشور نام استاد 
مجتهدی را با آموزش حرفه ای و تخصصی 
فلسفه در ایران معاصر قرین و همدوش 

ساخته است.
نهایتاً باید گفت توجه جدی دکتر مجتهدی 

از زبان فارسی در فهم  به بهره گیری 
انگاره های علوم  انسانی و موقعیت های 
فلسفی که از جمله به تقریر ایشان، 
بیانگر مخالفت این استاد صاحب  سبک با 
خودباختگی در رودررویی با اندیشه دیگران 
است، وجه دیگری از رویکرد بومی اندیش 
این فیلسوف مصنف و اندیشمند مؤلف را 

در زمانه و زمینه ما می نمایاند.
این مسأله هنگامی مشخص  اهمیت 
می شود که توجه نماییم دکتر مجتهدی 
در شمار استادانی بود که به شیوه ای 
جدی از زبان های بیگانه در جای خود بهره 
می گرفت و مشخصاً در حوزه زبان فرانسوی 
در زمره سرآمدان فلسفه شناس زبان دان به 

حساب می آمد.

دکتر عبدالمجید مبلغی
 هیأت علمی پژوهشگاه علوم  انسانی 

و مطالعات  فرهنگی

 درگذشت تأسف آور غرب شناس برجسته 
و متفکر عالی مقام و فیلسوف معاصر آقای 
دکتر کریم مجتهدی رحمت الله علیه را 
سوگمندانه تسلیت عرض می کنم. این 
ضایعه غمناک ثلمه ای جبران ناپذیر برای 

جامعه علمی و دانشگاهی و به خصوص 
علوم انسانی در ایران محسوب می شود. 
تربیت صدها شاگرد، محقق، پژوهشگر و 
استاد تراز اول و نوشتن ده ها کتاب و مقاله 
علمی سودمند نام این دانشمند فقید را در 
عالی ترین سطوح علمی کشور زنده نگه 
خواهد داشت. دکتر مجتهدی که نسبش 
به عالمان بزرگ شهر تبریز می رسد خود از 
نمونه ها و الگوهایی است که متانت، ادب و 
سختکوشی و عزت نفس و عشق به آموختن 
و پژوهش را تا آخرین روزهای حیات پربارش 
همچنان سرلوحه رفتار و اعمالش قرار 
داد و از این نظر تداعی کننده سیره حسنه 
دانشمندان بزرگ و نامور تاریخ تمدن اسلام 

و ایران است.

دکتر موسی نجفی
 رئیس پژوهشگاه علوم انسانی 

و مطالعات فرهنگی

از تبار دانشمندان تاریخ تمدن اسلام

سجاد صفری / ایران
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سیاسی

رژیم 
صهیونیستی 
رژیمی است 

که تاکنون 
هیچ راه حل 

ممکنی را 
برای حل 

مسأله خود 
با فلسطین 

نپذیرفته و 
همچنین 

هیچ حقی 
نیز برای مردم 

فلسطین 
قائل نبوده 

استر

کشورهای 
اسلامی تا 

قبل از اینکه 
به استعمار 
اروپایی ها 

درآیند، 
می توانستند 
با ایستادگی 
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غرب نبود 

و به همین 
دلیل رژیم 

صهیونیستی 
در دل جوامع 

اسلامی 
تاسیس شد

اما هنوز به مرحله کامل نرسیده و در حال 
است. رشد 

 محور مقاومت در خط مقدم حمایت 
فلسطین از 

سامی عریان تصریح کرد: از آغاز جنگ 
طوفان الاقصی، برخی ها دائماً این سؤال را 
مطرح می کنند که چرا محور مقاومت در 
حمایت از فلسطین وارد جنگ با اسرائیل 
نمی شود. در همین رابطه باید بگویم که 
سیدحسن نصرالله در یکی از سخنرانی هایی 
که داشتند دو هدف واضح را مشخص کردند. 
یک اینکه باید قتل عام مردم فلسطین در 
غزه متوقف شود. هدف دوم هم این بود که 
باید از نابودی مقاومت فلسطین جلوگیری 
شود که این یکی از اهداف محور مقاومت 
بوده است. با عملیات هایی که حزب الله 
لبنان در جنوب لبنان انجام داده و می دهد، 
یک سوم توان ارتش رژیم صهیونیستی 
مشغول حزب الله و این عملیات ها شده 
است. عملیات های حزب الله باعث شده 
تا شهرک های صهیونیست نشین در شمال 
سرزمین های اشغالی تخلیه شوند. بیش از 
۳۰ هزار نفر از شهرک نشینان مجبور به ترک 

منطقه شده اند.
استاد سابق دانشگاه فلوریدا گفت: بحث 
ایران با دیگر کشورهای مقاومت جداست. 
رژیم صهیونیستی به دلیل ترسی که از 
عواقب رویارویی با ایران دارد نمی خواهد به 
طور مستقیم و تنهایی وارد جنگ و درگیری با 
ایران شود.  کاری که محور مقاومت می تواند 
برای توقف جنایات رژیم صهیونیستی انجام 
دهد این است که امریکا را وادار به تحت فشار 
گذاشتن اسرائیل برای توقف حمات کند. 
این کاری است که در حال حاضر مقاومت 

یمن و عراق در حال انجام آن هستند.
 

توجهاتی که جلب شد
عریان در بخش پایانی صحبت های خود 
با اشاره به اینکه عملیات طوفان الاقصی و 
جنایات رژیم صهیونیستی که بعد از آن آغاز 
شد، باعث شد تا توجه مردم دنیا نسبت به 
مسأله اصلی فلسطین جلب شود، گفت: 
مسأله اصلی این نیست که مردم فلسطین و 
صهیونیست ها به راه حل دو دولتی برسند یا 
خیر. بلکه مسأله اصلی این است که اساساً 
مردم فلسطین از کشور خود طرد شده و 
آنهایی هم که مانده اند با یک رژیم جنایتکار 
طرف هستند.  امروز مردم دنیا به حق و 
مطالبه بر حق مردم فلسطین پی برده، با این 
حال نگرش نخبگان جوامع غربی نسبت به 
مسأله فلسطین تغییری نکرده است. جهان 
دوم اسامی با آزادسازی سرزمین فلسطین 

شکل خواهد گرفت. 
موضوع فلسطین نباید تنها دغدغه محور 
کشورهای  همه  بلکه  باشد،   مقاومت 
به موضوع  عربی-اسامی باید نسبت 
فلسطین دغدغه مند و متحد باشند. این 
موضوع با قطع ید بیگانگان از منطقه اتفاق 

می افتد.

استعمار، هدف اصلی غرب از تأسیس 
رژیم صهیونیستی

دکتر سامی عریان در ابتدای صحبت های 
خود به بیان مقدماتی پرداخت و اظهار 
کرد: سرآغاز شکل گیری امت اسامی به 
زمان صدر اسام و حضرت محمد)ص( باز 
می گردد که باید از آن به عنوان جهان اسام 
اول یاد کرد. دورانی که صعودها و سقوط های 
متعددی را در طول زمان تجربه کرده و با 
پیشرفت هایی نیز همراه بوده است. این دوره 
جهان اسام در ابتدای قرن بیستم میادی 
و با سقوط امپراطوری عثمانی به پایان خود 
رسید. دکتر عریان ادامه داد: اکنون در مرحله 
دوم جهان اسام هستیم و به عبارتی ما در 

جهان اسامی دوم زندگی می کنیم.
به گزارش »ایران«، این متفکر برجسته 
فلسطینی در بخش بعدی صحبت های 
خود با اشاره به خوی استعمارگری غربی ها 
گفت: در دهه های گذشته، همزمان با افول 
دولت های اسامی، ما شاهد صعود کشورهای 
غربی بودیم که همیشه مسیر و هدف آنها 
سیطره و اعمال نفوذ بر جهان اسام بوده و 
در نتیجه همین استعمار بود که کشورهای 
غربی، کشورهای اسامی را بین خود تقسیم و 
جوامع مسلمان را تحت نفوذ خود قرار دادند.

سامی عریان افزود: فلسطین، مصداق بارز 
کشورهای مسلمانی بود که تحت استعمار 
و سیطره دولت های غربی قرار گرفت و 
مستعمره انگلیس شد. هند، پاکستان و 
لبنان نیز از جمله کشورهایی بودند که تحت 
استعمار کشورهای غربی از جمله فرانسه 

قرار گرفتند.
استاد و متفکر فلسطینی در ادامه صحبت های 
خود با اشاره به تاریخچه تأسیس رژیم 
صهیونیستی در سرزمین فلسطین گفت: 
از همان ابتدای کار، مسیر و هدف غربی ها 
مشخص و روشن بود. آنها از تشکیل رژیم 
صهیونیستی در سرزمین فلسطین، دو هدف 
را دنبال می کردند. اول اینکه به حرکت ها و 
جریان های صهیونیستی حاضر در اروپا که 
متأثر از نژادپرستی غربی ها علیه یهودیان 
شکل گرفته بود، پایان داده و خطرات آن را 

از اروپا دور کنند. پس از اتفاقاتی که تحت 
عنوان هولوکاست مشهور شده و مشخص 
نیست که تا چه میزان واقعیت داشته 
باشد، گروه های یهودی شروع به تأسیس 
مؤسسات اجتماعی، فرهنگی، هنری و غیره 
کرده و فعالیت های دقیق و تأثیرگذاری را آغاز 
کردند تا بتوانند سیاستی را که برای رژیم 
صهیونیستی تعریف کرده بودند بین یهودی ها 
جا بیندازند. هدف دیگری که غرب در پس 
پرده تشکیل رژیم صهیونیستی دنبال می کرد، 
اعمال استعمار و نفوذ در جوامع اسامی بود. 
اساساً کشورهای اسامی تا قبل از اینکه به 
استعمار اروپایی ها درآیند، می توانستند با 
ایستادگی در مقابل استعمار، به حیات خود 
ادامه دهند. این موضوع خوشایند غرب 
نبود و به همین دلیل رژیم صهیونیستی 
در دل جوامع اسامی تأسیس شد. تا هم 
قدرت کشورهای اسامی را خنثی کند و هم 
کشورهای اسامی را به خود مشغول کند. 
غربی ها می خواستند با حل مشکات 
یهودیانی که به حمایت از ایده صهیونیسم 
می پرداختند، ضمن از بین بردن انسجام 
کشورهای عربی-اسامی با یکدیگر، قدرت 
این کشورها را از بین ببرند. در آخر هم 
همین اتفاق افتاد و رژیم صهیونیستی توسط 

غربی ها در قلب دنیای اسام ایجاد شد.
 

تأسیس اسرائیل، اولین قدم امریکا در 
راستای سلطه بر غرب

سامی عریان اضافه کرد: تأسیس رژیم 
اولین  از   ،۱۹۴۸ سال  در  صهیونیستی 
قدم هایی بود که امریکا به عنوان کشور 
پیروز جنگ جهانی دوم برداشت. آن هم به 
عنوان یکی از بزرگترین قدرت های جنگ 
جهانی دوم. امریکا سودای احاطه بر جهان 
را در سر داشت و به خاطر همین بود که 
پس از جنگ جهانی دوم، امریکایی ها دست 
به تأسیس مؤسسات و نهادهای جهانی 
زدند و در ادامه قوانین بین المللی هم وضع 
کردند. امریکا اجازه نداد هیچ قدرت یا نیروی 
قدرتمند دیگری در اطراف کشور امریکا  یا 

حتی مناطق دیگری از دنیا شکل بگیرد.

این استاد دانشگاه تصریح کرد: همین 
موضوع مسبب بروز اختافات همیشگی بین 
امریکا با ایران، چین  یا هر کشور دیگری است 
که خواستار استقال بوده و در مسیری غیر از 
آنچه که امریکا می خواست حرکت می کردند. 
امریکا به دنبال این بود که وارث انگلیس در 
بحث استعمار دنیا باشد و همزمان با کشف 
نفت در کشورهای اسامی-عربی، امریکا پروژه 

نفوذ و استعمار در این مناطق را آغاز کرد.
سامی عریان افزود: برای همین بود که 
هیچگونه حرکت استقال خواهی که در 
مخالفت با حضور امریکا در منطقه بوده، در 
خاورمیانه موفق نشده یا اگر هم موفقیت آمیز 
بوده با موانع بسیاری روبه رو بوده است. 
دلیل اصلی حمایت و پشتیبانی امریکا از 
رژیم صهیونیستی نیز به همین موضوع 
برمی گردد. اساساً وجود اسرائیل در منطقه 
سبب می شود که کشور و یا دولت قدرتمندی 
را در منطقه خاورمیانه نداشته باشیم که 
امریکا یا رژیم صهیونیستی را مورد تهدید قرار 
دهد. در ابتدای شکل گیری رژیم صهیونیستی 
امریکا مطمئن نبود که تأسیس اسرائیل 
چقدر می تواند موفقیت آمیز باشد و امریکا 
چقدر می تواند روی رژیم صهیونیستی حساب 
کند. هدف امریکا از شکل گیری رژیم این بود 
که بتواند از اتحاد کشورهای اسامی جلوگیری 
کند و هیچ پیشرفت علمی، فرهنگی، نظامی 
و هر پیشرفت دیگری در منطقه خاورمیانه 
وجود نداشته باشد. شاید خالی از لطف 
نباشد اگر بگویم که در حال حاضر ۱۵ میلیون 
یهودی در جهان زندگی می کنند که پنج و 
نیم میلیون نفر از آنها در امریکا و 7 و نیم 
میلیون نفر دیگر نیز ساکن سرزمین های 

هستند. اشغالی 

پروژه غربی صهیونیسم
بعدی  بخش  در  عریان  سامی  دکتر 
صحبت های خود، با اشاره به جنگ اعراب 
با رژیم صهیونیستی گفت: پس از جنگ سال 
۱۹۶7 میادی که بین اسرائیل و کشورهای 
عربی اتفاق افتاد و صهیونیست ها برنده 
جنگ بودند، اینطور در میان برخی جوامع 

عربی-اسامی جا افتاد که رژیم صهیونیستی 
یک رژیم قدرتمند است و مقابله با آن هم 
بسیار دشوار خواهد بود. از طرفی دیگر از 
ابتدا روی این موضوع کار می شد که برای 
مردم این مسأله را جا بیندازند و مردم را قانع 
کنند که رژیم صهیونیستی به این علت شکل 
گرفته که توسط نازی های آلمان به یهودی ها 
ظلم شده و آنها در جنگ جهانی دوم آواره 
شده اند و به همین خاطر دنیا در حق آنها 
ظلم کرده است و آنها حق دارند که یک 
کشور و یک حکومت مستقل داشته باشند و 
در نهایت مردم دنیا بویژه مسلمانان نیز حق 

اعتراضی به این موضوع را نداشته باشند.
 

طوفان الاقصی کدام آرزوهای امریکا را 
بر باد داد؟

این استاد دانشگاه در ادامه صحبت های 
خود به ایده غربی »دو دولتی« در فلسطین 
نیز اشاره کرد و گفت: امریکایی ها تا پیش از 
عملیات طوفان الاقصی در 7 اکتبر، خواستار 
یک حکومت تام صهیونیستی در منطقه 
بودند. اما برای رسیدن به این هدف، دو 
مشکل بزرگ در مقابل خود داشتند. اولین 
مشکل، ایران و جبهه مقاومت که همراه با 
ایران در منطقه شکل گرفته اند بود و دوم 
نیز حضور کشورهای قدرتمندی مثل روسیه 
و چین. در همین حال، باید به این نکته 
اشاره کرد که رژیم صهیونیستی رژیمی است 
که تاکنون هیچ راه حل ممکنی را برای حل 
مسأله خود با فلسطین نپذیرفته و همچنین 
هیچ حقی نیز برای مردم فلسطین قائل 

نبوده است.
سامی عریان اضافه کرد: به همین دلیل 
است که رژیم صهیونیستی جنگ های 
متعددی را با مردم فلسطین به راه انداخته 
و این کشور را تقسیم کرده است. حکومت 
رام الله که تحت نفوذ اسرائیل است و این 
رژیم مردم غزه را تحت محاصره قرار داده تا 

آنها را از پا درآورد.
این متفکر فلسطینی گفت: امریکا خواستار 
این بوده که یک کریدور آبی را از سرزمین های 
اشغالی تا ایالات متحده راه اندازی کند که 

عملیات طوفان الاقصی سبب شد که این 
نقشه با مشکل مواجه شود. امریکا همزمان 
پیگیر پرونده عادی سازی روابط اسرائیل 
برخی کشورهای عربی، از جمله عربستان 
سعودی بود. آن هم به این دلیل که اگر 
عربستان به لحاظ جایگاهی که دارد روابط 
خود را با اسرائیل عادی می کرد، کشورهای 
عربی-اسامی نیز بهانه ای برای عدم تعامل 
با رژیم صهیونیستی نداشتند. عملیات 
طوفان الاقصی باعث شد که این نقشه های 
امریکایی نقش بر آب شود. در همین رابطه 
باید گفت: عملیات طوفان الاقصی ۴ هدف 
اصلی داشته است. اول اینکه از پیشرفت 
پرونده عادی سازی روابط کشورهای عربی با 

رژیم صهیونیستی جلوگیری کند. 
مکانی  و  زمانی  تقسیم  ز  ا اینکه  دوم 
مسجد الاقصی جلوگیری کند. سوم اینکه 
رژیم صهیونیستی را برای آزادی اسرای 
فلسطینی تحت فشار گذاشته و از طرف 
دیگر نیز حصار غزه را بشکند. دست آخر 
اینکه حمات و تهاجمات روزانه اسرائیل به 

کرانه باختری را کاهش دهند.
 

اقتدارزدایی از رژیم صهیونیستی
سامی عریان همچنین اظهار کرد: عملیات 
طوفان الاقصی ضربه ای را به رژیم صهیونیستی 
وارد کرد که ادعای شکست ناپذیر بودن ارتش 
این رژیم را به چالش کشید. به همین دلیل 
است که اسرائیل برای ترمیم تصویری که پس 
از عملیات طوفان الاقصی از رژیم صهیونیستی 
به جهان مخابره شده و همچنین برای 
اثبات اقتدار خود دست به قتل عام مردم 

بزند. فلسطین 
 

موافقان و مخالفان اسرائیل
سامی عریان در بخش بعدی اظهارات خود، 
با اشاره به اینکه کشورهای دنیا دیدگاه های 
متفاوتی را نسبت به رژیم صهیونیستی دارند، 
گفت: در دنیا نسبت به رژیم صهیونیستی ۳ 
جریان وجود دارد که هر کدام دارای تفکرات 
خاص خود هستند. جریان اول که می توان 
به آن اشاره کرد کشورهای همراه و حامی 
اسرائیل هستند و هیچ مشکلی با جنایات 
رژیم صهیونیستی ندارند و در مقابل هر اقدامی 
که بخواهد مصالح امریکا و رژیم صهیونیستی 
را تهدید کنند هم می ایستند. کشورهایی که 
با رژیم صهیونیستی عادی سازی کرده اند نیز 
جزو این جریان به حساب می آیند. جریان 
دوم کشورهایی هستند که برای خود اهدافی 
را ترسیم کرده اند و لازم نمی بینند که بخواهند 
کاری به رژیم صهیونیستی داشته باشند مانند 
کشور ترکیه. جریان سوم نیز محور مقاومت 
یا جبهه مقاومت است که مسأله اصلی 
رژیم صهیونیستی نیز با همین جریان است. 
محور مقاومت موجودیت اسرائیل را تهدیدی 
علیه کشورهای مسلمان منطقه می داند. در 
کنار ایران می توان از عراق، لبنان و سوریه 
به عنوان اعضای جبهه مقاومت نام برد. 
گرچه هدف اصلی جبهه مقاومت این است 
که موجودیت رژیم صهیونیستی ازاله شود 

 دکتر سامی عریان استاد دانشگاه و متفکر فلسطینی 
با اشاره به ابعاد عملیات هفتم اکتبر تأکید کرد

بازگشتبهفلسطینباطوفانالاقصیبازگشتبهفلسطینباطوفانالاقصی
 فلسطین نباید تنها دغدغه محور مقاومت باشد، بلکه همه کشورهای 

عربی-اسلامی باید نسبت به موضوع فلسطین دغدغه مند و متحد باشند

گزارش

دکتر سامی عریان از تحلیلگران و متفکران برجسته جهان عرب به شمار می رود و استاد سابق 
دانشگاه فلوریدای امریکاست. اما این متفکر فلسطینی بیش از هر چیزی، به خاطر حمایت هایش 
از مقاومت فلسطین شناخته می شود؛ حمایت هایی که برای او چندان هم بی هزینه نبوده است. 
در سال 2003 »عریان« به دلیل حمایت از جهاد اسامی فلسطین، توسط امریکایی ها محاکمه 
و به زندان محکوم شد. همچنین در سال های 2006 و 2008 نیز دادگاه امریکا »عریان« را به جرم 
حمایت از مقاومت فلسطین به دادگاه کشاند که در نهایت منجر به منع فعالیت های آکادمیک 
او شد. »عریان« همچنین از سال 2008 تا 201۴ و با حکم دادگاه امریکا در حبس خانگی به سر برد 

و در سال 2015 نیز به ترکیه تبعید شد.
این متفکر برجسته جهان عرب معتقد است که عملیات طوفان الاقصی توجهات مردم دنیا را 
دوباره به سمت فلسطین جلب کرده و موجب شکست طرح های امریکا و غرب برای منطقه 
خاورمیانه شده است. او همچنین اعتقاد دارد که فلسطین نباید صرفاً دغدغه محور مقاومت باشد 
و کشورهای عربی-اسامی نیز باید دغدغه مند مسأله فلسطین باشند. آنچه در ادامه می خوانید  

گزارش روزنامه ایران از حضور دکتر سامی عریان در یک نشست دانشجویی در تهران است.
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می شود.مشکل اینجاست که بیشتر این فیلم
فیلم ها سودشان در تولید است. می گویند 
با یک فیلم بار خودمان را ببندیم بهتر 
از این است که مثل اطیابی نامی زحمت 
بکشیم تند تند کارکنیم تا اموراتمان بگذرد.

 
می گویید ضعف فیلم های اجتماعی به 

تنبلی فیلمساز و فیلمنامه نویس مربوط 
می شود؟!

 به ساده گیریشان بر می گردد. خیلی ساده 
می گیرند. فیلم ها را نگاه کنید. خانواده 
خود شما چند تا از این فیلم های اجتماعی 
امسال را دوست دارد ببیند؟ برخی ها هم 
عملاً طوری تبلیغ می کنند که نیا من را 
ببین. از یادداشت دو نفر منتقدی که در 
تجلیل آنها مطلب می نویسند بیشتر راضی 
می شوند تا اینکه مخاطب فیلم را ببیند و 
واقعیت دستش بیاید. اعتراض و توهین 
به ژانر مقابل  هم برایشان راحت ترین 

کار است.
 

پس بر این باورید که شرایط برای ساخت 
فیلم اجتماعی وجود دارد و از آنها حمایت 

هم می شود؟
که  فیلم کمدی سراغ دارم   چندین 
خود  مثالش  شده.  رد  فیلمنامه شان 
تا از  ما، امسال قبل از »هتل«، سه 

. شد رد  ن  یما مه ها فیلمنا

در گفت وگویی اعلام کرده بودید که 
سینمای اجتماعی امروز از پیام های 

اینستاگرامی عقب تر است.
 مگر دروغ گفتم شما ارزیابی تان غیر از 

این است؟

سؤال من این است سینمای طنز و کمدی 
چطور؟ از شوخی های اینستاگرامی 

عقبت تر نیست؟
 دارد جلو می رود. نه اینکه بگویم استاندارد 
است اما به استاندارد نزدیک می شود. 
مردم هم متوجهش هستند. دارد از ابتذال 
فاصله می گیرد. مردم متوجه دور شدن 
ابتذال هستند. همین دور شدن قدم 
به قدم را مردم قبول دارند و حمایت 
می کنند. ما هم موظفیم با حمایت مردم 

روز به روز از این ابتذال فاصله بگیریم.
 

از نگاه شما ابتذال چیست؟ 
ابتذال یعنی چیزهای باارزشی را به لحن 
الکنی بیان کنیم. به عنوان مثال قهرمانان 
ملی را بسازیم بدون اینکه هنر و جذابیتی 
داشته باشد. بعد اسمش را به دروغ بگذاریم 
کار ملی. چند نفر را هم بخریم برایش 
نقد بنویسند. مردم متوجه این ترفندها 
می شوند. دیگر از این ابتذال داریم دور 
می شویم که با چهار تا نقد دروغین 
مردم گول بخورند. نه! الان مردم تصمیم 
می گیرند، خودشان می بینند و خودشان به 
همدیگر توصیه می کنند که کدام فیلم بهتر 
است. فیلم خوب در هر ژانری موفق است.

 
در گفت وگوی قبلی مان در پاسخ به این 

سؤال که فرمول موفقیت اطیابی در جذب 
مخاطب چیست، گفتید فرمول مشخصی 
ندارید. برخی از طنزسازان شبکه نمایش 

خانگی از جمله کیارش  اسدی زاده 
و سروش صحت در »دفترچه 

یادداشت« و»مگه تموم عمر چند 
تا بهاره«؟ ذائقه سنجی می کنند 

و در مسیر ارائه طنز متفاوتی 
هستند.

بله دارند زحمت خودشان را 
. می کشند

این ذائقه سنجی از سمت شما ایجاد 
می شود؟ دوست ندارید فضای تازه تری 

در همین عرصه تجربه کنید؟
طنز من آنقدر متفاوت است که جمعیت 
بیشتری را به سینما بکشاند. طنز موفق 
طنزی است که مردم بگویند موفق است. 
نمی  گویم ما موفق بودیم. موفقیت ما 
وقتی است که 20 میلیون مخاطب را به 
سینما بکشانیم. من تلاشم را می کنم به 

این رقم برسم.

یعنی معتقدید مطالبه جامعه امروز طنزی 
است که شما می سازید؟

نه من نگفتم. ما جذابیتی فراهم می کنیم 
که فیلم را از خودشان بدانند و حرف 
خودشان در فیلم باشد و آن را بفهمند. زیاد 
هم حرف رویی نباشد. در حد سواد مردم 
باشد نه منتقدانی که متوجه نیستند  یا 
نمی خواهند متوجه شوند. من خودم 
کارهای سروش صحت را دوست دارم. 
من فیلم کیانوش عیاری را دوست دارم. 
می دانم در فیلم آقای عیاری چه پیامی 

 . هست
عده ای هستند که به فیلم او حمله می کنند 
یا نمی خواهند بفهمند یا اینکه خودشان را 
به آن راه زده اند. همه دارند کار می کنند. 
من قصد ندارم به هیچ ژانری توهین 
کنم اما در چشم آدم نگاه می کنند توهین 
می کنند. حتی در نوع تعریف کردن شان 
توهین هست. به نظر شما در برابر این 
همه توهین من چطور باید برخورد کنم؟ 
حتی خود شما به سؤال هایتان برخی 
اوقات سعی می کنید یک خط توهین آمیز 
بدهید. انگار کلاس آدم می رود بالاتر. انگار 
تبدیل به رسم شده که هر جا نشستیم به 

فلانی فحشی بدهیم. 
من اگر بخواهم مثل خودشان برخورد کنم 
که نمونه های بارزتری می توانم در تقبیح 
فیلم شان بگویم. اگر بخواهم از ابتذال و 
شوخی های مبتذل جنسی حرف بزنم که 
می توانم در آثارشان یکی یکی نمونه بیاورم. 
از تمام آن چیزهایی که در آثار من نیست و 
آنها به آن تهمت می زنند، می توانم نمونه 
بیاورم. اما بدانید مردم متوجه این تهمت 

. ند می شو

آثار شما را نمی شود به کنایه های جنسی 
متهم کرد.

بله همه می گویند. خبرنگارها می گویند 
ما چنین چیزی ندیدیم و بعد در نشریه 

از  پر  دیگرشان می نویسند 
شوخی های جنسی 

آدم  به  است. 
برمی خورد که 

حتی  ا  چر
برای تخریب 
دروغ  به  من 
سل  متو

 . ند می شو
تهمت  مگر 

؟  نیست ه  گنا
هم  من 

با »انفرادی« در سال 1401 و »دینامیت« 
در سال 1400 عنوان پرفروش های سال 
سینما را در اختیار داشتید و امسال هم 

»هتل« را که وارد جدول پرمخاطب ترین 
فیلم های بعد از انقلاب شده است. 
خروجی ضرب و تقسیم هایی که به 

شکل عمومی در ذهن عامه مردم شکل 
می گیرد، این است که لابد آورده مالی 

چند سال اخیر سینما برای مسعود 
اطیابی، خیلی وسوسه کننده است که 

هر سال یک یا دو فیلم کمدی روانه اکران 
می کند؟

 
نه. عملاً برای کارگردان هیچ آورده مالی 
ندارد؛ یعنی دستمزد عادی می گیرد. 
کمی  که  کارم  چند  از  بعد  تازه  من 
اقبال بیشتری پیدا کرده، الان دستمزد 
بیشتری طلب می کنم، آن هم الان. بنابراین 
واقعاً آورده وسوسه کننده ای نیست. اگر 
سودی باشد که چندان هم نیست برای 
سرمایه گذارهایی است که هزینه فیلم 
را تأمین کرده اند. آنها و بیشتر از همه 
صنعت سینمای ایران سود می کنند یعنی 
مجموع کلان سینما از سالن سینما گرفته تا 
کارکنانش و همچنین فیلم های اجتماعی که 
اقبال زیادی از سوی مخاطب ندارند. اینها 
سود بیشتری از قبل فیلم های پرفروش 
می برند. یک سوم فروش کل سینما به 
صاحبان اثر می رسد. مثلاً اگر فسیل 300 
میلیارد فروخته 100 میلیارد تومان دست 
صاحبان فیلم می رسد که اگر 30 میلیارد 
تومان برای ساخت آن هزینه کرده باشند 
پولشان در یک سال و اندی سه برابر شده 
است اما تهیه کننده، کارگردان و بازیگر 
دستمزدشان عادی است. دستمزد بنده 
از یک فیلم خیلی پرفروش در کل سال به 
اندازه دستمزد یک ماه یک دندانپزشک 

نمی شود. هم 
 بخش خصوصی عملاً اگر سودی بکند، 
برای سرمایه گذار است. منِ کارگردان 
و حتی بازیگرها که دستمزد بیشتری 
می گیرند سود خاصی نداریم. به عنوان 
مثال بازیگری که 4 میلیارد تومان دستمزد 
می گیرد اگر طی سال سه تا فیلم هم بازی 
کند در نهایت 12 میلیارد تومان می شود 
یعنی پول یک آپارتمان درست و حسابی 
را هم طی یک سال نمی تواند در بیاورد. 
در واقع فروش فیلم های کمدی، هزینه 
اکران فیلم های دیگر را تأمین می کند 
وگرنه سالن های سینما ضررده می شوند. 
خیلی از فیلم هایی که اکران می شوند 
حتی به اندازه پول برقی که مصرف 
می شود آورده ندارند چه برسد به اینکه 

پول 4 تا کارمند سالن سینما را هم تأمین 
کنند. هزینه سالن های سینما از قِبل 
فیلم های پرفروش در می آید و در واقع 
این یارانه ای برای فیلم هایی با فروش کم 
است. فیلمی که فروش کمتری دارد عملاً 
در طول روز پول یک کارمند سینما را هم 
در نمی آورد چه برسد به 400 سالن که هر 
کدام به میزان متوسط سه چهار نفر نیروی 

انسانی دارند.
 

برخی از سالن داران امیدوار شده اند که 
پس از مدت ها مخاطب با سینما آشتی 
کرده و برخی هم معتقدند تعدد ساخت 

و اکران قابل توجه این دست فیلم ها، 
فیلمسازان اجتماعی را به حاشیه برده 

است. چقدر با این گزاره موافق هستید؟
 نه. فیلم خوب؛ کمدی یا غیرکمدی 
ندارد. نمونه های موفق فیلم اجتماعی کم 
نداشتیم. »متری شیش و نیم« و »درباره 
الی« هم خوب فروختند؛ فیلم های خوبی 
بودند و خب مردم هم فیلم های خوب را 
انتخاب می کنند. اصلاً به ژانر ربط ندارد. 
متأسفانه این روزها فیلم های اجتماعی ما 
کیفیت پایینی دارند. به لحاظ ساختاری 
کم فروشی می  کنند. برای اینکه سود را در 
تولید دیده اند و نه در ارتباط با مخاطب. 
اعتبار سازنده  بسیاری از این فیلم ها در 
ندیده شدن فیلمشان است؛ یعنی باید 
تلاش کنند فیلمشان دیده نشود. برای 
همین به هر روشی متوسل می شوند 
تا فیلمشان دیده نشود، سه چهار نقد 
ح  را مطر بخرند و خودشان  سفارشی 
کنند. تأکید می کنم اساساً خیلی هایشان 
نمی خواهند فیلمشان دیده شود و از اول 
می دانند اندازه فیلمشان چقدر است اما 
آنهایی که فکر می کنند فیلمشان باید 
دیده شود خب باید فیلم بهتری بسازند.

 
بخشی از این خواستن به فیلمساز بر 

می گردد و بخشی هم به شرایط کار؛ به 
اینکه فیلم متناسب با حال و هوای جامعه 

و مخاطب چقدر شانس دریافت مجوز 
ساخت دارد؟

 به نظرم همیشه امکانش هست. بهانه ها را 
بگذارید کنار. برای فیلم کمدی که شرایط 
سخت تر است و براحتی پروانه ساخت 
نمی گیرد. امسال نزدیک به 100 فیلم اکران 
شده مگر چند تای آن کمدی است؟! به 
سینمای اجتماعی و سینمای غیرکمدی 
بیشتر بها داده می شود، پروانه ساخت 
می دهند، در ساختش مشارکت دارند و 
به تبلیغاتش کمک می کنند و... کدام یک 
از این حمایت ها شامل حال فیلم کمدی 

می توانم با تهمت کار کنم اما نمی کنم. 
اگر بخواهم از آثار همکارانی که به فیلم 
من توهین می کنند از همان چیزهایی که 
ادعایشان این است که در آثار من است، 
نمونه های مشخصی بیاورم سکانس به 
سکانس جلوی چشم شان می گذارم که 
چقدر حرف های رکیک زده شده، چقدر 
ترویج شراب خواری شده، چقدر ترویج 
بی بند و باری شده، چقدر امنیت ذهنی 
خانواده ها را به هم ریخته اند و با پایان 
باز خاص چه تخریبی در جامعه انجام 

داده اند.

فعالیت تان را با فیلمبرداری از جبهه آغاز 
کردید و در آغاز فیلمساز نزدیک به حوزه 

هنری بودید. آیا اطیابی دوره متأخر تغییر 
کرده و دیگر باوری به فیلم های دوره 

مقدم اش ندارد؟
اگر خاکریزی هست من پشت آن خاکریز 
ایستادم. الان خاکریز من اینجاست. پشت 
خاکریز آرپی جی زن داریم، تک تیرانداز 
داریم و... هر کدام تخصص خودشان را 
دارند. من در این ژانر جا افتادم و سعی 
می کنم بهترین خدمت را بکنم.  اگر 
شادی مردم موجب ناراحتی بدخواهان 
مردم است من دنبالش می روم تا مردم 
را شاد کنم و بدخواهانشان را ناراحت. 
قطعاً پرُشدن سالن های اجتماع و شادابی 
اجتماعی و خنده های جمعی چیزی است 
که دشمن و بدخواهان مردم نمی خواهند. 
هر کس هم که مخالف این نشاط است 
قطعاً از ما نیست. من سعی می کنم خار 

آنها شوم. چشم 

این تفکر رواج نوعی بی تفاوتی نسبت به 
پیرامون نیست؛ اینکه مخاطب به سینما 

بیاید و به مشکلاتش بخندد؟
آیا من نسبت به جامعه ای که نیاز به نشاط 
دارد، بی تفاوتم؟ ما کجا ایجاد بی تفاوتی 
نیست.  بی تفاوت  مخاطب  کردیم؟! 
مخاطب در این جامعه برای هر چیز 
دغدغه دارد. بعضی وقت ها برای رهایی 
و آرام شدن خودش نیاز به تمدد اعصاب 
دارد. چه پزشک و چه کارگر به آرامش نیاز 
دارد. ما این آرامش را برای یکی دو ساعت 
تأمین می کنیم. هر یک نفر در طول سال 
2 ساعت درگیر کار من است. بیشتر از دو 
ساعت که نیست. با این نگاه استراحت 
کردن مردم هم آنها را از دغدغه هایشان 
دور می کند. این حرف بی ربطی است. نه 
حرف اجتماعی است و نه منطقی. مثل 
جوکی که دوستی می گفت خنده فرهنگی 

. بکنیم

سینما که فقط خندیدن نیست و خنده از 
سر تدبر و تفکر هم متفاوت است. اساساً 
از اینکه ارزش فیلم تان هم پای بلیت های 

فروخته شده در نظر گرفته شود راضی 
هستید.

دوستان دیگر اگر حرفی دارند حرف شان 
را بزنند. من قسمت سرگرمی واقعاً برایم 
مهم است. فیلم ما به لحاظ تأثیرگذاری 
تخریب کمتری نسبت به دیگر آثار دارد، 
بلیت مان ارزان تر است و مخاطب هم 
بارها می رود می بیند. بخشی از مخاطبان 
ما تکراری است. از فیلم خوش شان می آید 
و سری های بعدی را با دوستان شان یا 
خانواده می بینند. ما در اثرمان کم فروشی 
نکردیم، هزینه کردیم. فیلم ما حرف دارد. 
کی گفته فیلم ما بدون دغدغه است؟! 
مسأله ای که دارد مطرح می کند مگر کم 
چیزی است؟ مسأله پنهانکاری و آثارش مگر 
کم چیزی است؟ شما می توانید با دیدن 
این فیلم به بچه ات بگویی نتیجه اش 
این است. حرف کمی نیست. شما فکر 
می کنید این حرف بی ارزش است و حرف 
کسی دیگر که مثلاً یک چیز کوچکی 

مطرح کرده باارزش است.

یعنی معتقدید فیلم »هتل« ذهن 
مخاطب را درگیر می  کند؟

نکند، نمی آید تماشا کند. اصلاً فیلمی 

ارزش نداشته باشد مخاطب تماشایش 
نمی کند. حاضر نیست بلیت خرجش 
کند. برای فیلمی که ارزش دیدن ندارد هزار 

تومن هم هزینه نمی کند.

پیش بینی می کنید فروش فیلم های 
کمدی نهایتاً تا چه زمان ادامه داشته 

باشد؟
 فیلم های کمدی فروش ندارند، نهایتاً 
یکی دو تایشان فروش دارد. بقیه فیلم های 
کمدی هم مثل بقیه فیلم ها شدند. به نظر 
می رسد در طول تاریخ نیاز به شادابی و 
خنده در بشر بوده و برای آن هزینه می کند، 
چون به آن نیاز دارد؛ از بیماری و رخوت 
و بیکاری و بی عاری درش می آورد. اگر 
می خواهید جامعه ای را خموده و ناکارا کنید 
نشاط و شادابی را از او بگیرید؛ بخصوص به 

جمعی.  صورت 
ما زحمت می کشیم برای اینکه مردم 
شاداب شوند و واقعاً سؤال اولتان خیلی 
جذاب بود که بابت این زحمت چقدر 
می گیرید و من به شما پاسخ دادم که 
چیزی گیرمان نمی آید. من حتی ماشین ام 

را هم نتوانستم عوض کنم.
  

یکی از ویژگی های کارهای شما این است 
که همیشه از بازیگران آزمون پس داده 

گیشه استفاده می کنید از جمله محسن 
کیایی که نویسنده هم هست و ایده های 

خوبی دارد.چقدر دست او را در کارهایتان 
باز می گذارید؟

 اساساً ما فیلم مان را جمعی می سازیم. 
من در کنار بازیگرها، فیلمبردار، صدابردار، 
لباس و... و بخصوص  طراح صحنه و 

تهیه کننده فیلم را می سازم. 
وقتی از بازیگری دعوت به همکاری می کنم، 
از حضورش  آهنی  آدم  نمی توانم مثل 
استفاده کنم و خودم کنترلش کنم. قطعاً 
باید به درک مشترکی در هر صحنه برسیم. 
تلاش من این است که یکپارچگی و تداوم 
ایده ها را کنار هم حفظ کنم. محسن 

کیایی قطعاً صاحبنظر است. 
پژمان جمشیدی هم در اجرا چنین است. 
ما فیلمنامه را مثل چراغ قوه به روبه رو 
می گیریم. به قول استاد داریوش فرهنگ 
در ورک شاپی در موزه ملی سینما »فیلمنامه 
مثل قطب نماست«، چه برای بازیگر و چه 

برای کارگردان. 
به قطب نما هم که دائم نگاه نمی کنند، 
از قطب نما راه پیدا می کنند. فیلمنامه هم 
همین شکل است. اگر بازیگر را خط کشی 
شده هدایت کنم به جایی نمی رسم. با 
تمام بازیگرانی که تا الان کار کردم خاطرات 
خوب همکاری دارم و هیچ وقت نه بالاتر 
از آنها بودم و نه پایین تر. همراه و همکار 
بودیم. این جنس رابطه باعث شده بتوانم 
از ایده هایشان استفاده کنم. تلاش من 
حفظ لحن و یکپارچگی کار است تا زمانی 
که چیزی از این دایره بیرون نزند دست 
تمام عوامل را باز می گذارم تا خلاقیت 

شان را بروز دهند.
 

 برخی بازیگرها پولساز هستند از جمله 
پژمان جمشیدی که به عضو ثابت تیم 
بازیگری شما تبدیل شده است و رضا 

عطاران که در کارهای قبلی با او همکاری 
داشته اید و این روزها هر دو در »ویلای 

ساحلی« حضور دارند. عطاران واقعاً یک 
پدیده است و در هر موقعیتی می تواند 
مخاطب را جذب کند. این محبوبیت از 

کجا می آید.
 کسانی مثل رضا عطاران و پژمان جمشیدی 
را  مردم  برای  خالص شان  نیت  نان 
می خورند و البته که به کارشان هم اهمیت 
می دهند. اینها ذاتاً در دل مردم هستند و 
مورد محبت مردم قرار می گیرند. کسی 
که به مردم محبت داشته باشد و نسبت 
به آنها خشمگین نباشد در دل مردم هم 
بیشتر جا دارد. مهمترین شاخصه بازیگرانی 
که نام بردید این است که خودشان به 
مردم محبت دارند و همین محبت را هم 

از مردم دریافت می کنند.

 گروه فرهنگی/ چه جزو طرفداران فیلم های طنز باشیم و چه دل خوشی از نمونه های مؤخر آن 
نداشته باشیم، کمدی ها همچنان پرفروش هستند و در اولویت اول انتخاب مخاطبان سینما 
قرار می گیرند. دو فیلم »فسیل« و »هتل« به ترتیب با بیش از 306 و 226 میلیارد تومان روی هم 
افزون بر 530 میلیارد تومان برای سینمای ایران درآمدزایی داشته اند و مجموع مخاطبانشان 
به بیش از 12 میلیون و 331 هزار نفر رسیده و در اتفاقی کم سابقه در یک سال، دو فیلم وارد 
جدول 10 فیلم پرمخاطب بعد از انقلاب شده اند. با وجود اینکه بخشی از حیات سینما به 
گردش مالی فیلم های کمدی بسته است اما این دست از آثار عموماً بازخورد مثبتی از سوی 
منتقدان شناخته شده، دریافت نمی کنند. از معدود نقدهای مثبتی که در ایام اخیر منتشر 
شده تحلیل فریدون جیرانی از فروش این دو فیلم کمدی است که در بخشی از آن با اشاره به 
نوع برخوردهایی که از گذشته در مواجهه با فیلم های کمدی شده می نویسد: »با فیلمی که 
توانسته بالای 5 میلیون بیننده داشته باشد باید مهربانانه برخورد کنیم و تحلیلگرانه به این 
موضوع نگاه کنیم که دلیل این میزان بیننده چیست؟« او در ادامه بر این نکته تأکید دارد که 
رسیدن به چرایی این اتفاق بازتاب دهنده شرایط فرهنگی و اجتماعی جامعه ماست. پیش از 
انتشار این یادداشت در گفت وگویی با مسعود اطیابی درباره تجربه ساخت »هتل«، وسوسه 
گیشه و چالش های آن در مواجهه با مخالفانش گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانید؛

مسعود اطیابی از تجربه کارگردانی »هتل« به »ایران« گفت
خاکریز امروز من شادی مردم است

آیا من نسبت 
به جامعه ای 

که نیاز به 
نشاط دارد، 
بی تفاوتم. 

ما کجا ایجاد 
بی تفاوتی 

کردیم؟! 
مخاطب 

بی تفاوت 
نیست. 

مخاطب در 
این جامعه 

برای هر چیز 
دغدغه دارد. 

بعضی وقت ها 
برای رهایی 
و آرام شدن 

خودش نیاز به 
تمدد اعصاب 

دارد. چه 
پزشک و چه 

کارگر به آرامش 
نیاز دارد. ما 

این آرامش را 
برای یکی دو 

ساعت تأمین 
می کنیم

فروش 
فیلم های 

کمدی، 
هزینه اکران 

فیلم های 
دیگر را تأمین 
می کند وگرنه 

سالن های 
سینما ضررده 

می شوند. 
خیلی از 

فیلم هایی که 
اکران می شوند 

حتی به اندازه 
پول برقی 

که مصرف 
می شود آورده 

ندارند چه 
برسد به اینکه 

پول 4 تا کارمند 
سالن سینما 
را هم تأمین 

کنند

برش

با وجود اینکه بخشی از حیات سینما به گردش مالی 
فیلم های کمدی بسته است اما چرا اگر فیلمسازان صاحبنام 

کمدی بسازند نگاه ها به آنها عوض می شود؟ در شرایطی 
که کارگردان های شاخصی مثل ناصر تقوایی )ای ایران( 

و داریوش مهرجویی )میهمان مامان و اجاره نشین ها( در 
این حوزه تجربه دارند و این روزها کیانوش عیاری »ویلای 

ساحلی« را در اکران دارد.
 آقای عیاری زحمت کشیده فیلم ساخته و به ژانری آمده که لازم 

است و باید بیاید. برای چه باید به او حمله شود. آقای عیاری 
استاد همه ماست. اینکه فیلمسازان را می  کوبند به این دلیل 

است که می خواهند دیگران را بترسانند تا به این حوزه نیایند. 
الان یکی دو گروه منتظرند که به هر بهانه علیه سینمای ایران 
مطلب بنویسند، بخشی را که موفق است و به جامعه خدمت 

می کند بکوبند. برای اینکه نگران شادابی مردم هستند. 
می ترسند مردم شاد شوند و پیشرفت مردم خار چشم شان 

شده است. اینها آبشخورشان جای دیگری است. من هم 
می شناسم شان و از گعده های شبانه شان خبر دارم که دور هم 

چه سیاستی را در پیش می گیرند و برای هم تعریف می کنند 
که مثلاً دیدین »فسیل« را کوبیدم یا »هتل« را تخریب کردیم. 

انگار ما بی خبریم از جمع شان. این جمع دوست دارد سینمای 
ایران در رخوت باشد. از فیلمی هم دفاع می کنند که خودشان 

می دانند ارزش و اعتباری ندارد. در نهایت چون خیرخواه 
نیستند و بدخواهند اساساً نباید به حرف شان گوش کرد. شما 

که اهل رسانه هستید اگر حرف آنها را ترویج کنید خیانت به 
مردم است.

عکس: ایرنا
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اخبار

زنده یاد خلیلی، 
نه فقط در 

عرصه تاریخ 
معاصر بلکه در 

زمینه ادبیات 
داستانی نیز 

صاحب آثاری 
است؛ مجموعه 

داستان »نون 
تافتون« عنوان 

یکی از همین 
کتاب هاست. 

»نون تافتون«، 
»کفتر چاهی«، 

»عمه خانم«، 
»قیم«، 

»یافت آباد«، 
»هفده به علاوه  

سه« و »امام 
برای من آمد« 

عنوان هفت 
داستانی است 

که در این 
مجموعه جای 

گرفته اند

 مروری بر 
اجرای این اثر 

نوستالژیک برای 
خانواده هایی 

که کودکانشان 
را با تماشای 

تئاتر پیوند 
داده اند و تأثیر 

هنرهای نمایشی 
را بر ساخت 

شخصیت 
کودکانشان 

مثبت می دانند، 
اهمیت این گونه 

فعالیت های 
هنری در تالار 

هنر را قوت 
می بخشد.

کنسرت 
نمایش ها که در 

سال های اخیر 
به پرطرفدار ترین 

اجراهای تئاتری 
تبدیل شده اند، 

تلفیقی از اجرای 
زنده موسیقی و 
نمایش هستند

فرهنگ و خانواده اش سوگوار یکی 
از فعالان عرصه کتاب شدند؛ اکبر 
خلیلی، داستان نویس و روزنامه نگار 

کشورمان که نه فقط در کسوت 
خبرنگار جنگی، روایت هایی را از 
سال های دفاع مقدس با هموطنان 

خود درمیان می گذاشت، بلکه بابت 
کتاب هایی که تألیف کرده او را 
همچون زنده یاد محمود گلابدره ای 
از جمله پیشگامان ادبیات انقلاب 

می دانند.

تحقیق و پژوهش، همزمان با 
فعالیت رسانه ای

این  روز گذشته خبر درگذشت 
نویسنده و روزنامه نگار پیشکسوت 
در سن 77 سالگی منتشر شد. 
اکبر خلیلی متولد سال ۱۳۲۵ در 
تهران بود، او تحصیلات خود را تا 
مقطع دیپلم در رشته ادبی ادامه 
داد و سپس به روزنامه نگاری روی 
که طی سال های  آنچنان  آورد؛ 
دفاع مقدس، یکی از خبرنگاران 
جنگی بود و روایت های خود را از 
صحنه نبرد در روزنامه کیهان منتشر 

می کرد.
خلیلی حتی در دورانی که به شکل 
جدی به تحقیق و پژوهش در زمینه 
انقلاب و جنگ روی آورد هم کار 
رسانه را رها نکرد؛ آنچنان که علاوه 
بر دبیری سرویس ادبی روزنامه 
جمهوری اسلامی با روزنامه های 
دیگری همچون جوان نیز همکاری 
نجمن  ا ی  عضا ا ز  ا وی   . شت ا د

روزنامه نگاران مسلمان نیز بود.
با وجود اهمیت سال ها فعالیت 
و  خلیلی  زنده یاد  روزنامه نگاری 
اقداماتی که در عرصه رسانه انجام 
داده اما آنچه که بیش از همه نام 

 اکبر خلیلی، نویسنده و روزنامه نگار پیشکسوت 
در سن 77 سالگی درگذشت

 وداع با راوی 
سال های جنگ و انقلاب

کتاب

 راهیابی »عروس فلسطین« 
به جشنواره بین المللی تئاتر فجر

گروه تئاتر »آیین مردم« در آخرین تجربه خود برای 
اولین بار نمایشی با موضوع مقاومت مردم غزه را 
با عنوان »عروس فلسطین« به نویسندگی عبدالرضا 
حیاتی و به کارگردانی مصطفی بوعذار، هنرمند شناخته 
شده تئاتر خوزستان در چهل ودومین جشنواره 
بین المللی تئاتر فجر روی صحنه می برند. این اثر 
نمایشی با محتوای ایستادگی مردم فلسطین در 
مبارزه با صهیونیسم بر اساس روایتی مستند از زنان 
جبهه انتفاضه و با بهره گیری از هنرمندان باتجربه تئاتر 
خوزستان پس از ارزیابی کیفی داوران به چهل ودومین 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر راه پیدا کرد. این 
نخستین نمایشی با این مضمون است که توسط 
هنرمندان خوزستانی در جشنواره بین المللی تئاتر 

فجر اجرا می شود./مهر

 داوری مرحله استانی جشنواره سرود 
فجر به اصفهان رسید

جشنواره ملی سرود فجر پس از برگزاری مرحله 
نخست داوری بخش استانی در مشهد، اکنون مرحله 
دوم داوری ها را در اصفهان به پایان رساند. شهلا 
میلانی، مجید اخشابی، امید رهبران و قاسم صرافان، 
داورانی هستند که در این مرحله آثار را داوری می کنند 
و در مجموع ۲۱ گروه از استان های اطراف اصفهان در 
این مرحله از جشنواره شرکت کردند تا آثارشان مورد 
قضاوت داوران قرار گیرد. اختتامیه جشنواره ملی 
سرود فجر اردیبهشت ماه ۱40۳ برگزار خواهد شد./

روابط عمومی

 انتشار نخستین تصویر
از مهران غفوریان در»آبی روشن«

با نزدیک شدن به جشنواره فیلم فجر، نخستین تصویر 
از مهران غفوریان در فیلم سینمایی »آبی روشن« 
به کارگردانی بابک خواجه پاشا و تهیه کنندگی سید 
محمدحسین میری منتشر شد. در این فیلم سینمایی 
بازیگرانی چون: مهران احمدی، مهران غفوریان، سارا 
حاتمی، مرتضی امینی تبار، روح الله زمانی، علی اکبر 
اصانلو و کاظم هژیرآزاد، سامان مهکویه و... در این فیلم 

سینمایی به ایفای نقش می پردازند. /تسنیم

»دَجال« در راه پردیس تئاتر شهرزاد
نمایش »دجال« به نویسندگی حسن سعادت و 
کارگردانی حسین فردوسی از ۲۵ دی ماه در پردیس 

تئاتر شهرزاد روی صحنه می رود.
»دجال« که الیسا عبدویس و حسین کلبادی 
تهیه کنندگی آن را به عهده دارند با دراماتورژی 
شهرام شاه حسینی و کارگردانی حسین فردوسی به 
داستان انسان هایی تحت کنترل می پردازد./مهر

 

پخش آخرین سریال شهرام عبدلی 
در سالروز درگذشتش

سریال »آسوده باش« به تهیه کنندگی امیر 
رحیم زاده با اتمام مراحل فنی در حال حاضر 
آماده پخش شده است و سازندگان آن قصد دارند 
اولین قسمت از این سریال را همزمان با سالروز 
درگذشت زنده یاد شهرام عبدلی، بازیگر سینما، 
تئاتر و تلویزیون کشورمان که بازی اش در این 
مجموعه ناتمام ماند، از یکی از پلتفرم های داخلی 
پخش کنند. »آسوده باش« آخرین نقش آفرینی 
بازیگری محسوب  شهرام عبدلی در عرصه 
می شود. فاطمه گودرزی، میرطاهر مظلومی، 
پرویز فلاحی پور، نفیسه روشن، آرام جعفری، امیر 
غفارمنش، حسن اسدی، شهنام شهابی، مجید 
شهریاری، رضا توکلی، اصغر سمسارزاده، پوراندخت 
مهیمن، سعیده عرب و تعدادی از هنرمندان تئاتر 
و سینمای خراسان رضوی و مشهد مقدس دیگر 

بازیگران این سریال هستند./تسنیم
 

عکس: ایرنا

در نشست رسانه ای هفتمین دوسالانه ملی خوشنویسی مطرح شد

 امروز یکی از طلایی ترین 
دوره های تاریخ خوشنویسی ایران است

تجسمی

نشست رسانه ای هفتمین دوسالانه 
ملی خوشنویسی ایران روز گذشته 
در موزه هنرهای معاصر تهران برگزار 
شد که محمد خراسانی زاده )مدیرکل 
دفتر هنرهای تجسمی وزارت ارشاد 
سیاست گذاری  شورای  رئیس  و 
این رویداد(، حسین براتی )دبیر 
هفتمین دوسالانه ملی خوشنویسی(، 
سیداشرف صندوق آبادی )عضو 
شورای سیاستگذاری و قائم مقام 
انجمن خوشنویسان ایران( و امیر 
ملاحسنی )معاون هنری اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 

قزوین( در آن حضور داشتند.
 

تأکید بر حضوری نویسی
محمد خراسانی زاده )مدیر کل دفتر 
ارشاد و  هنرهای تجسمی وزارت 
رئیس شورای سیاست گذاری این 
رویداد( در ابتدای این نشست اظهار 
کرد: این دوسالانه تأکید مهم ما 
مبنی بر قائل شدن تفاوت میان 
دوسالانه و جشنواره هاست. باید این 
را در نظر گرفت که بینال ها، جشنواره 
نیستند با این حال اما گاه پیش 
آمده که دوسالانه ها، جشنواره هایی 

بودند که صرفاً دو سال یک بار 
برگزار شدند. بر همین اساس نیز 
سیاست گذاری هایی صورت گرفت 
و سعی شد سازکارهایی در این رابطه 

انجام گیرد.
نوع  و  داوری  نوع  میان  فرق 
یگر  د ز  ا نیز  ی  ز ن سا یا جر
تفاوت هاست. در این زمینه نحوه 
پرداختن به خط منجر به توجه 
به بحث حضوری نویسی  ویژه 
شد؛ با این نگاه سیاستی که 
ه  زند ح  و ر بر  ی نویسی  حضور
خوشنویسی تأکید دارد. به واسطه 
هنر خوشنویسی همواره می توان 
از بداهه نویسی استفاده کرد چرا 
که هنرمند می تواند در لحظه خط 
را خلق کند؛ در این فرایند هنرمند 
از خط سازی نیز دور خواهد شد. 
بر همین اساس بر حضوری نویسی 
تأکید ویژه شد و در  بخش اجرایی 

گرفت. صورت 
حسین براتی )دبیر اجرایی هفتمین 
کید  تأ بر  نیز   ) لانه وسا د وره  د
شورای سیاست گذاری درخصوص 
حضوری نویسی نیز اشاره و اظهار 
کرد: برنامه ریزی برای برگزاری و 
اجرای هفتمین دوسالانه از شهریور 
ماه آغاز شد که با همراهی و همکاری 
مرکز هنرهای تجسمی کشور و انجمن 
خوشنویسان ایران و... صورت گرفت و 

خوشبختانه امسال با توجه به تأکیدی 
که از سوی شورای سیاست گذاری بر 
حضوری نویسی وجود داشت، شاهد 
افزایش کیفیت آثار و دقت در رابطه 

با آثار راه یافته به دوسالانه بودیم.
بر این اساس، جمعه )٢٩ دی ماه( 
شاهد برگزاری آیین اهدای جوایز 
و افتتاح هفتمین دوره در استان 
قزوین خواهیم بود که با حضور 
مقامات کشوری و استانی صورت 
خواهد گرفت. در این مراسم تجلیل 
از پیشکسوتان و اساتید بنام کشور 
پگاه را  همچون استاد علی اکبر 
خواهیم داشت. همچنین همایشی 
تخصصی برای معرفی استاد علاالدین 
تبریزی که هفتمین دوره به نام ایشان 
برگزار شده است صورت خواهد 
گرفت؛ استاد تبریزی در رشته نسخ 

فعالیت کرده است.

خوشنویسی، هنری اصیل و 
تاریخی

)عضو  صندوق آبادی  سیداشرف 
شورای سیاستگذاری و قائم مقام 
انجمن خوشنویسان ایران( از این 
دوسالانه به عنوان رخداد بزرگ 
فرهنگی و هنری یاد کرد و گفت: 
هنر خوشنویسی از هنرهای اصیل 
و تاریخی است و شاید بتوان گفت 
از هویت های فرهنگی ماست و به 

عنوان هویت فرهنگی از آن یاد 
می شود.

او ادامه داد: در این دوره از دوسالانه 
حوزه  به  قیق تر  د و  عمیق تر 
خوشنویسی توجه شد؛ سعی کردیم 
به قالب های تخصصی تری فکر 
کنیم. در این دوره از بینال، قالب های 
مختلف رشته ای را دقیق تر دیدیم و 
بستری برای کشف استعداد و ایجاد 

آثار فاخر فراهم شد.
 نکته دیگری که در این دوره به آن 
توجه شد، بخش بانوان بود. بانوان 
به عنوان بخش مهمی از تأثیرگذاران 
حوزه خوشنویسی هستند. از نگاه 
ما بانوان می توانند در بخش نسخ 
و ثلث قدرت رقابت زیادی داشته 
باشند اما فرصت مناسب برای 
آنان ایجاد نشده بود. امسال برای 
اولین بار این افتخار نصیب شد 
که یک بانو نفر اول بخش شکسته 
این جشنواره باشد و این بستر 
ارزشمندی برای رشد بانوان در عرصه 
خوشنویسی است. به اعتقاد من، 
امروز یکی از طلایی ترین دوره های 

تاریخ خوشنویسی ایران است.
صندوق آبادی در پاسخ به حذف 
 : گفت نیز  شی خط  نقا رشته 
نقاشی خط رشد خوبی داشته اما 
در حوزه اجرا این بحث مطرح شد 
که آثار ارائه شده از کیفیت خوبی 
برخوردار نبوده است؛ نگاه هیأت 
داوران نیز این بود که نسبت آن به 
سایر آثار کمتر بود. مباحثی مانند 
بودجه و اعتبارات نیز وجود دارد که 
باید اولویت بندی صورت می گرفت. 
در هر صورت باید این نکته در نظر 
گرفته شود که نقاشی خط حذف 
نشده اما قرار است برای دوره بعد 
اقداماتی صورت گیرد. ظرف امسال 
خبرهای خوبی را خواهید شنید. 
خراسانی زاده نیز در همین رابطه 
گفت: نقاشی خط پدیده مستقلی 
از نقاشی و خوشنویسی است باید 
به یک رشته تازه و مستقل تبدیل 
شود. بر همین اساس تأکید شورای 
سیاست گذاری بر افزایش کیفیت 
حتماً تأثیر عمیقی بر این امر 
داشته است. تصور می کنم نباید 
زیرمجموعه دوسالانه تخصصی خط 
دسته بندی شود و باید در بالاترین 
سطح خود پیگیری شود. امیدوارم 
ما نیز به این سمت حرکت کنیم 
که رویدادهای خاص نقاشی خط را 
داشته باشیم و در قامت یک رشته 

مستقل به آن نگاه کنیم.

زهرا شایان فر  / کنسرت نمایش »بامانی« اولین اجرای تلفیقی موسیقایی و تئاتری 
برای کودکان و نوجوانان است که با استقبال خانواده ها از ۱۳ تا ۱6 دی ماه در 
تالار هنر برگزار شد. مروری بر اجرای این اثر نوستالژیک برای خانواده هایی که 
کودکانشان را با تماشای تئاتر پیوند داده اند و تأثیر هنرهای نمایشی را بر ساخت 
شخصیت کودکانشان مثبت می دانند، اهمیت این گونه فعالیت های هنری در تالار 
هنر را قوت می بخشد.کنسرت نمایش ها که در سال های اخیر به پرطرفدار ترین 
اجراهای تئاتری تبدیل شده اند، تلفیقی از اجرای زنده موسیقی و نمایش هستند. 
این اجراها معمولاً قطعات موسیقی نوستالژیک و پیشتر شنیده شده را در بستر 
داستان و قطعات نمایشی به مخاطب ارائه می دهند. این بار به کوشش انجمن 
صنفی موسیقی تئاتر، کنسرت نمایشی ویژه مخاطبان کودک و نوجوان تدارک 
دیده شد که عبد آتشانی آهنگساز، نوازنده و بازیگر تئاتر آن را کارگردانی کرد.عبد 
آتشانی با تسلطی که بر حوزه موسیقی و به خصوص بداهه نوازی دارد در تئاتر هم 
تجربه ای بسیار در اجرای آثار نمایشی دارد و شناخته می شود. این هنرمند تئاتر 
درباره کنسرت نمایش »بامانی« اظهار داشت: »سال ها در عرصه کودک و نوجوان 
آهنگسازی، کارگردانی و بازی کرده ام. براین اساس تصمیم گرفتیم موسیقی هایی را 
که برای تئاتر ساخته ایم در تالار هنر و برای بچه هایی که آن را قبلاً در آثار نمایشی 
شنیده اند و کودکان امروز که احتمالاً آن نمایش ها را ندیده اند اجرا کنیم.«او دیدن 
نوازندگان و آشناشدن کودکان با صدای هر ساز را یکی از نکات پراهمیت اجرای زنده 
موسیقی برای این گروه سنی دانسته و افزود: »در این برنامه یازده قطعه موسیقی 
از نمایش های باکیفیت از کار کارگردانان دغدغه مند تئاتر کودک و نوجوان انتخاب 
شدند. در بخش نمایشی نیز قطعاتی آماده شد که این پازل های موسیقایی را به 
یکدیگر پیوند می دهند.«آتشانی با بیان این مطلب که می خواهیم موسیقی خوب 
را به بچه های امروز معرفی کنیم، می گوید: »می خواهیم گوش بچه ها را مسواک 
بزنیم. باید بچه ها با موسیقی درست آشنا بشوند. دیدن تئاتر برای بچه ها جذابیت 
دارد و اضافه شدن کنسرت - تئاتر ویژه کودکان و نوجوانان به اجراهای نمایشی برای 

این گروه سنی، زمینه ای برای شناخت موسیقی برایشان ایجاد می کند.«
سعید ذهنی، رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی سراسری موسیقی تئاتر ایران این 
انجمن را برگزارکننده این رویداد هنری معرفی کرده و دراین باره اظهار داشت: 
»اتفاق بسیار خجسته ای شکل گرفته و این امکان پذیر نبود مگر با همیاری همه 
دوستان دست اندرکار. چه در تالار، چه مرکز هنرهای نمایشی و چه دفتر موسیقی 
که دست به دست هم دادند تا برای اولین بار کنسرت موسیقی تئاتر کودک و 
نوجوان برگزار شود. این اولین کنسرت از این نوع است که اختصاصاً به موسیقی 
تئاتر هایی که برای کودک و نوجوان ساخته شده در طول چند سال می پردازد.«

او برنامه اجرای زنده موسیقی های تئاتر را یک برنامه پیوسته از سوی این انجمن 
عنوان کرد و دراین باره گفت: »در اولین کنسرت با آثار دوست و همکار عزیزمان 
عبد آتشانی شروع کردیم. تعدادی از آثار ایشان همراه با چاشنی های نمایشی 
مختصر و به قصد معرفی موسیقی هایی که برای تئاتر کودک ساخته شده، در ۳ روز 
به اجرا درآمد و خوشبختانه با استقبال بسیار  خوب مخاطبان روبه رو شد. خیلی 
خوشحالم که استقبال آنقدر باشکوه اتفاق افتاده و امیدواریم که از این دست 

برنامه ها در آینده هم ادامه داشته باشد.«
امین اکبری نسب، سرپرست تالار هنر نیز درباره برپایی این کنسرت تئاتر توضیح 
داد: »تالار هنر با توجه به سابقه ای که در حوزه تئاتر کودک و نوجوان دارد پذیرای 
همه عزیزان و هنرمندان و پیشکسوتانی است که سال ها در حوزه تئاتر کودک و 
نوجوان زحمت کشیده اند، تلاش کرده اند، رنج کشیده اند و خاک این صحنه را 

خورده اند. دوست داریم در این تالار فضایی آرام و مثبت را تجربه کنند.«
او اجراهای تلفیقی و زنده تئاتر و موسیقی را یکی از انواع شناخته شده و جذاب 
اجراهای صحنه ای دانسته و افزود: »در هفته های آتی برنامه های متنوعی را که برای 
تالار در نظر گرفته ایم، برنامه های اجرایی و همین طور کنفرانس ها و کلاس های 
آموزشی را اعلام خواهیم کرد. در این برنامه ریزی به نیازهای مختلف آموزشی و 
تربیتی و هنری کودکان و نوجوانان توجه شده است.«کنسرت تئاتر بامانی که نام 
خود را از ترکیب سه رکن خانواده یعنی بابا، مامان و نی نی گرفته است با استقبال 
گسترده خانواده ها در سه روز، پنج نوبت میزبان مخاطبان بود و در اولین گام نشان 
داد که خانواده ها به خصوص کودکان و نوجوانان مشتاق این گونه نمایشی هستند.

عوامل کنسرت نمایش »بامانی« در گفت و گو با »ایران« از 
اجرای این نمایش برای کودکان و نوجوانان می گویند

می خواهیم گوش بچه ها را مسواک 
بزنیم

وی را در حوزه فرهنگ ثبت کرده 
کتاب های متعددی است که نوشته 
و در دسترس علاقه مندان قرار داده 

. ست ا
دو جلدی »گام به گام با انقلاب« 
از کتاب های مهمی هستند که به 
همت وی روانه کتابفروشی شده 
است. او در این دو جلدی دست به 
بررسی مسائل سیاسی و اتفاق هایی 
زده که منجر به پیروزی انقلاب 
می شوند.  کشورمان  در  اسلامی 
جلد اول این مجموعه با عنوان 
فرعی »پیدایش انقلاب اسلامی«، از 
۱7 شهریور ۱۳۵7 آغاز می شود و تا 
پیروزی انقلاب را دربر می گیرد. جلد 
دوم نیز با عنوان فرعی »انقلاب دوم«، 
از بعد از پیروزی انقلاب تا استعفای 

دولت بازرگان را شامل می شود.

روایت خواندنی زنده یاد خلیلی 
از سفر حج

زنده یاد خلیلی، نه فقط در عرصه 
تاریخ معاصر بلکه در زمینه ادبیات 
داستانی نیز صاحب آثاری است؛ 
مجموعه داستان »نون تافتون« 
عنوان یکی از همین کتاب هاست. 
»نون تافتون«، »کفتر چاهی«، »عمه 
خانم«، »قیم«، »یافت آباد«، »هفده 
به علاوه  سه« و »امام برای من آمد« 
عنوان هفت داستانی است که در این 

مجموعه جای گرفته اند.
از او در عرصه سفرنامه نویسی هم 
کتاب »کعبه هفتاد« به یادگار مانده، 

این کتاب روایتی از تجربه ای است که 
درباره دیدار خانه خدا و بجا آوردن 
مناسک حج تمتع نوشته است. از 
این نویسنده در حوزه رمان نویسی 
هم آثاری به جای مانده، سه گانه 
»خروس تاجدار«، »قابیل از شکارگاه 
برمی گردد« و »اولین تیر را من رها 
کردم« رمانی است که حدود پانزده 
سال را صرف تحقیقات آن کرده. 
موضوع اصلی این رمان سه جلدی، 
زندگی شاه و شروع انقلاب از نگاه 

یک نویسنده است.
اما کتابی که برخی آن را یکی از 
مهم ترین آثار اکبر خلیلی می دانند 
رمان »ترکه های درخت آلبالو« است 
که سبب کسب جوایز مختلفی 
در حوزه دفاع مقدس برای این 
نویسنده شد. »ترکه های درخت 
آلبالو«، داستانی از زندگی شهید ایرج 
نصرت زاد است. این رمان به وقایع 
بعد از پیروزی انقلاب در ایران و آغاز 
درگیری ها در کردستان می پردازد. 
داستان  با روایت های سرهنگی آغاز 
می شود که چند ماه بعد از پیروزی 
انقلاب دستگیر شده و حالا در انتظار 
حکم اعدامش است. هرچند مسیر 
زندگی او طور دیگری رقم می خورد و 
وقایعی او را به درگیری های کردستان 
که  نطور  آ . ند می کشا ج  سنند و 
خانواده این نویسنده و روزنامه نگار 
اطلاع رسانی کرده اند، مراسم تشییع 
و خاکسپاری زنده یاد اکبر خلیلی امروز 
سه شنبه ۲6 دی ماه انجام می شود.
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استاد دکتر کریم مجتهدی که فلسفه خوانده های دانشگاهی 
فعلی ایران به نحوی خواه مستقیم یا غیرمستقیم از 
کلاس و کتاب او بهره برده اند از نسل استادانی است که 
در دانشگاه های نسل کلاسیک اروپایی فلسفه خواند، به 
اخلاق دانشگاهیان متخلق شد و درس میهن دوستی و 
ملی گرایی فراگرفت؛ درسی که متناسب با پیشه دانشگاهی 
و معلمی اش هم در آثارش نمود یافت و هم در منش زبانی 

و رفتاری و معلمی اش.
از اینها که بگذریم، و از نسل و تبار او نیز که رد شویم، 
مجتهدی از آن دسته استادانی بود که باور داشت دانشگاه 
ایران را می توان به کمک فلسفه نجات داد. او به نیرو و توان 
فلسفه باور داشت و تفکر و فلسفه را درد و درمان دانشگاه 
می دانست. عبارت »تفکر و فلسفه، درد و درمان دانشگاه«)1( 
عنوانی بود که مجتهدی برای یکی از سخنرانی های خود در 
پژوهشکده )مؤسسه( مطالعات فرهنگی و اجتماعی در سال 
1۳9۷ انتخاب کرد؛ عنوانی برخاسته از تجربه معلمی او و 
نقشی که او برای فلسفه در جامعه بحران زده ایران فعلی 
قائل بود. پیش از این هم مجتهدی از فلسفه و نسبت 
آن با فرهنگ و استفاده از استعاره نخل برای توضیح مراد 
خویش سخن گفته بود. وجه ممتاز این نشست، نسبت 

فلسفه و دانشگاه بود.
فلسفه در دانشگاه چیزی است اساساً متفاوت از فلسفه 
دانشگاه. اگرچه این دو می توانند به هم نزدیک شوند و 
فلسفه در دانشگاه می تواند نقشی اساسی در تعریف هویت 
دانشگاه و تعیُّن به  کاری های آن ایفا کند اما لزوماً این دو یکی 
نیستند. آنچه مجتهدی در این گفتار درنظر داشت، فلسفه 
دانشگاه بود و نه صرفاً فلسفه در دانشگاه به عنوان یک رشته 

دانشگاهی و یا یک حوزه مطالعاتی در دانشگاه.
مجتهدی از اینکه هفتاد سال مستمر مطالعه فلسفی داشته و 
بخش قابل توجهی از زندگی اش را در دانشگاه گذرانده و معلم 
بسیاری از دانشجویان و معلمان و استادان فلسفه بوده و آثار 
متعددی در این حوزه منتشر کرده بود، به خود می بالید و 
احساس افتخار می کرد. این ابراز مسرت را می شد در آن 
نشست دید و مشاهده کرد. او از 18 سالگی وارد سوربن 
شد و انضباط سوربنی را نه به عنوان امری زائد بر فلسفه و 
شخصیت فلسفی اش، بلکه بسان رکن تعیین کننده هویت و 
شخصیت خود به رسمیت شناخته بود. این شخصیت، بسان 
سقراط، خود را در هیأت و کسوت معلمی شناخته بود و نه 
در هیأت و کسوت سخنران؛ آنگونه که سوفیست ها عاشق 
آن بودند و با آن کسب شهرت و ثروت می کردند. مجتهدی 

کم سخن، حرافی را نقطه مقابل معلمی می دید.
معلمی برای مجتهدی پیشه آموختن و آموزاندن بود؛ 
تخصصی حرفه ای که مستلزم دقت، آرامش، عمق و استمرار 
است. معلم برای اجرای دقیق پیشه خود علاوه  بر تعمق، به 
آزادی هم نیاز دارد تا بتواند از ایده ای به ایده دیگر و از فکری 
به فکر دیگر سیر کند و خود را از اسارت اندیشه هایی که 
محیط و وراثت و اجتماع و تاریخ و گفتمانی غالب بر آدمی 
تحمیل می کنند، رها سازد. به زعم او، آزادی در کنار تعمق، 
معلم فلسفه را از »آسیب رفت وبرگشت های اضطراری فکر و 
مصادره به مطلوب های متداول و نتیجه گیری های عجولانه 

در امان نگه می دارد.«
مجتهدی در همین گفتار کوتاه، بر »سهل انگاری های 
متداول« و »مصادره به مطلوب های متداول« تأکید ورزیده 
و این دو را در عین شباهت، از هم تفکیک کرده است. 
به عقیده وی، اولی ناظر بر جهل و بی دقتی است و دومی 
ناظر به اراده منفی. این اراده منفی می تواند گویای سوء نیتی 
باشد که عامدانه و آگاهانه سبب تحریف در فهم و بیان 
می شود. از این رو مصادره به مطلوب بسیار خطرناک تر از 

سهل انگاری است که دست به تحریف نمی زند.
به گفته مجتهدی، فیلسوف براساس ریشه نام و رسمش، 
حب و علاقه به دانستن دارد و سعی می کند هم سهل انگار 
نباشد و هم مصادره به مطلوب نداشته باشد و در عوض به 
حکمت و دانش وفادار است. فیثاغورس و سقراط دو نفر از 
فیلسوفان آغازین اروپایی اند که براساس همین رویه عمل 

و زندگی کرده و خود را سرمشق فیلسوفان و معلمان پسین 
خود ساخته اند. اراده به دانستن، یک موضوع دائمی و 
استمراری است و با پایان تحصیلات رسمی خاتمه نمی یابد؛ 

چنانکه معلم راستین فلسفه چنین است.
بیش از آن، معلم راستین فلسفه جلوی سهل انگاری ها و 
مصادره به مطلوب ها می ایستد و حتی همچون سقراط 
حاضر است در این راه هزینه هم بدهد. او هم پرسشگر 
است و هم معلم. او با »نمی دانم« راه را بر خود باز می کند 
تا برای فهمیدن گام پیش نهد و از نظریه و ایده ای به نظریه و 
ایده ای دیگر گذر کند و در گفت وگو با ایده ها و دانشمندان و 
فیلسوفان و تأملات خود، آنچه درست و صحیح است بیابد. 
بنابراین، این »نمی دانم« روی دیگر سکه »می خواهم بدانم« 
و »اراده معطوف به دانایی« است. اراده در اینجا معطوف 
به دانایی است نه حرافی و استفاده از تعبیرهای زیبا و 
تیترهای به ظاهر عالمانه اما به واقع تهی از نگاه عمیق 
فیلسوفانه به  نحوی که بتواند بر آنچه ادعا می کند دلیل 
آورد و یا بتواند مفاهیم به کار گرفته شده در این تیترها و 
عناوین را تعریف کند و تبیین نماید. به این معنا، فیلسوف 
»معلم روش اندیشیدن« برای خود و برای دیگران است. 
فیلسوف معلمی است که در وهله نخست با خود خویش 
صادق است و تلاش می کند خود را از نادانی رهایی بخشد 
و نه همچون حرافان و خطیبان و سوفیست ها چشم ها را 
پر کند و اعتباری دروغین برای خود بسازد. فیلسوف از این 
راه می تواند معلمی راستین برای شاگردان و دانشجویان خود 
باشد؛ راهی صادقانه که اراده معطوف به دانایی و استمرار و 
صداقت و آزادی را در عمل به خدمت می گیرد و این منش 

را در ذهن و جان دانشجویانش می نشاند.
مرحوم مجتهدی همین سیاق معلمی و فلسفه ورزی را نیاز 
دانشگاه های درحال احتضار امروز ایران می دانست. به 
گفته او، نخستین فاجعه رایج در دانشگاه های ما آن است 
که برخی استادان، نه معلم اند و نه دانشجو. برخی از آنان 
به هویت پیشه خود التفاتی ندارند و معاش شان را بر 
هویت حرفه ای خود مقدم داشته اند. آنان ازخودگذشتگی 
سقراطی ندارند و مقید به آزادگی نیستند. علاوه براین، 
استادان و دانشمندان دانشگاهی ما گاه چنان شیفته یک 
مرام و اندیشه می شوند که توان اندیشیدن به دیگر افکار 
و نظریه ها را از دست می دهند. آنان بیشتر شیفته خود و 
مرام شان می شوند و نمی توانند همچون فیلسوفی معلم، 
حقیقت را پیشه خود سازند. برخی از این دست استادان با 
این خودبینی ها و خودشیفتگی های افراطی، فرهنگ را کشته 
و بی معنی می سازند. در این فضای مصنوعی و غیرزنده، همه 
به ظاهر راضی اند اما آنچه به واقع جریان نمی یابد فکر آزاد، 
عمیق و اصیل است. کار فلسفه در دانشگاه باید معطوف به 
نقد این فضا و باز کردن فضایی بهتر برای طرح اندیشه های 
عمیق و اصیل باشد. دانشگاهی که فاقد روح نظرورزی، 

انتقاد، بحث و گفت وگو باشد، اساساً دانشگاه نیست.
آنچه مرحوم مجتهدی در این نشست بیان داشت، درواقع 
»درد و درمانی« است که از منظر یک استاد فلسفه که با 
اصرار خواهان عنوان »معلم« برای خویش است، بیان 
شده است؛ معلمی که با نگاهی به گذشته دانشجویی و 
استادی و پژوهشگری خود در هفتاد سال قبل، بشدت 
جای فلسفه به عنوان یک منش و روش را در دانشگاه ها و 
در فضای فرهنگی ایران احساس می کند؛ درد و درمانی که 
هم می تواند با به حرکت درآوردن اندیشه ها و فکرها دردآور 
باشد و هم می تواند درمانی بر کرختی و خفتگی فرهنگ و 

دانشگاه ما ایرانیان باشد.
برای آن معلم نیک منش و نیک گفتار نام و یادی ماندگار 

در پهنه فرهنگ این سرزمین آرزو می کنم. یادش گرامی

 *پی نوشت:
این گفتار در کتاب »فلسفه دانشگاه؛ تأملاتی درباره دانشگاه 
در جهان و ایران« ویراسته رضا ماحوزی توسط انتشارات 
پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی در سال 1۳98 

منتشر شده است.
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دعابرایتوفیقاتسلبشده
صفحه مجازی منتسب به آیت الله فاطمی نیا درباب ماه رجب و ذکر 
و دعای این ماه پربرکت آورده: »مرحوم استادفاطمی نیا )رحمةالله 
علیه(: ماه رجب ماه بسیار پرفضیلتی است. این ماه را به جهت 
اینکه ماه ریزش رحمت الهی است، اصبّ گویند. ماه رجب، ماه 
توبه است. عمده کار در این ماه »استغفار« است. همچنین یکی 
از اذکاری که اگر به معنای آن توجه کنیم بسیار مؤثر است، ذکر »یا مُقیل العَثَرات« است. 
)ای خدایی که لغزش ها را اقاله می کند و نادیده می گیرد( گاهی مواقع در اثر گناه، بعضی 
توفیقات از انسان سلب می شود؛ اگر این ذکر را با توجه و حضور قلب در قنوت یا سجده 

خود بگوید، توفیقات بازمی گردد.«

غرقشدهدرشکست
سیدعزت الله ضرغامی به صحبت های رئیس جمهور در همایش 
بین المللی طوفان الاقصی اشاره داشته در توئیترخود نوشته است: 
»عبارت زیبای »غارق فی الفشل«، )غرق شده در شکست( که 
سیدحسن نصرالله گفت، چکیده وضعیت امروز رژیم صهیونیستی 
است. این سخنان، مؤید اظهارات صریح و قاطع دیروز رئیس جمهور 

در »کنفرانس بین المللی طوفان الاقصی و بیداری وجدان های بشری« است.»

آهنگسازیکهنامشمانابود
آزیتا موگویی با انتشار عکسی درگذشت امیرفرشید رحیمیان را 
تسلیت گفته و در شرح آن نوشته: »فرشید رحیمیان آهنگسازی 
تحصیلکرده و سطح بالا و نوازنده ای چیره دست و از همه اینها 
مهمترانسانی دوست داشتنی و یکرنگ بود. آرزوی صبر و آرامش 
دارم برای پوریا پسرهنرمندش و همینطور آقای همایون رحیمیان 
محترم.« دیگر هنرمندان عرصه سینما و موسیقی هم با انتشار پیام های متفاوت در صفحه 

مجازی خود درگذشت این هنرمند را تسلیت گفته اند.
.

نهصلح،نهحرفاضافه
وحید خضاب شاعر و تاریخ پژوه، یک استوری از صفحه رسمی 
دانشگاه بین المللی مذاهب اسلامی منتشر کرده که معرف کتاب 
»نه صلح، نه حرف اضافه« در بخش یک مسابقه کتابخوانی است. 
خضاب در توضیح این تصویر نوشته: »دوستان دانشگاه مذاهب 
مسابقه کتابخوانی ازاین کتاب که ترجمه بنده است گذاشته اند. 
غ از مسابقه چون من نویسنده اش نیستم و مترجمم راحت می گویم، کتابی خواندنی  فار

است. سفرنامه اسرائیل از دید یک انسان طرفدار صلح با اسرائیل!«

کارگاهنقاشییکهنرمندروستایی
اسماعیل آذری نژاد، فعال فرهنگی در مناطق روستایی با انتشار 
پستی در صفحه اینستاگرامش از افتتاح یک نمایشگاه نقاشی 
در یکی از روستاهای کشورمان خبر داده و درشرح آن نوشته: 
»افشین حافظی جوان هنرمند روستای اکبرآباد نقاشی های 
شگفت انگیزی می کشد. او الان سرباز است، دعوت کردیم در 
خانه بلوط، تابلوهایش را به نمایش بگذارد. با ذوق استقبال کرد. نمایشگاه افتتاح شد 
و از فردا دانش آموزان برای بازدید به خانه بلوط اکبرآباد می آیند، همچنین کارگاه نقاشی 

برگزار می شود.«

بهصددفترنشایدگفتحسبالحالمشتاقی
علیرضا قربانی با انتشار پستی از پایان کنسرت های زمستانی اش 
در تهران خبر داد و نوشته است: »به پایان آمد این دفتر حکایت 
همچنان باقی / به صد دفتر نشاید گفت حسب الحال مشتاقی. 
با سپری شدن شب های متوالی کنسرت و افتخار میزبانی و مهر 
بی پایان شما عزیزان، خدا را از این باب سپاسگزاریم و بار دیگر از 

همراهی و حمایت تک تک شما دوستان از صمیم قبل سپاسگزاریم.«

درجنگشاهاسماعیلوسلطانسلیمچهگذشت؟
حامد خسروشاهی فعال رسانه ای به جنگ شاه اسماعیل و سلطان 
سلیم عثمانی اشاره داشته و با انتشار تصویری نوشته است: »چند 
هفته قبل سفری داشتیم به شهرستان چالدران؛ شهری که 
شهرتش بیشتر به خاطر محل وقوع یک جنگ است، همان جنگی 
که بین نیروهای شاه اسماعیل صفوی و سلطان سلیم عثمانی رخ 
داد و لشکر ایران با اندوه و تقدیم شهدای زیاد شکست  خورد. با پیروزی عثمانیان در نبرد 
چالدران، بخشی از آناتولی شرقی به قلمرو عثمانی ضمیمه و دیار بکر از دست رفت. ضربه ای 
که در چالدران بر شاه اسماعیل وارد آمد، تأثیر عمیقی بر او گذاشت و تا پایان عمر از دخالت 
جدی در اداره امور حکومتی کناره گرفت، در هیچ جنگی شرکت نکرد. پس از چالدران کسی 
شاه را خندان ندید. قزلباش ها هم اعتقاد غلوآمیز به مرشد کامل را کاستند و تمرد افزایش 
یافت.  اما عثمانی ها هیچ وقت نتوانستند ایران را ضمیمه قلمرو خود کنند و مردم را به 

دست برداشتن از مذهب تشیع وا دارند.«

احمد رضا سهرابی / طراح و کارتونیست

عکس نوشت

دوستدار راستین حکمت
صبح دیروز استاد عالیقدرمان آقای دکتر کریم 
مجتهدی، فیلسوف و چهره ماندگار فلسفه دار فانی 
را وداع کرد و به دیار حق شتافت. جامعه 
فکری و فرهنگی کشورمان به سوگ یکی از 
بهترین فرزندان اصیل خود نشست که در 
سراسر زندگی،  همواره »درد هویت« داشت و از 
شایسته ترین الگوهای علمی در دوران معاصر 
به شمار می رفت. بسیاری از علاقه مندان 
به اندیشه، فلسفه و فرهنگ در ایران از علم 
و معرفت او، چه از طریق تألیفات ارزشمند، 
تحقیقات نوآورانه و ترجمه های  ایشان و چه از 
طریق سالیان دراز تدریس منحصر به فردشان، 
برخوردار شده اند. کوشش های دکتر کریم 
مجتهدی در مقام استاد برای تربیت نسل های 
فرهیخته کشورمان، از خدمات برجسته او در 
بیش از نیم قرن گذشته به مردم کشورمان 

است که باید قدر دانسته شود.

بر اهل نظر روشن است که دکتر مجتهدی از 
ستون های تفکر فلسفی و فرهنگی ایران به 
شمار می رود و خالق آثار مرجع بسیاری است، 
اما آنچه که استاد را از یک متفکر ممتاز به یک 
»متفکر متمایز« در دوره ما تبدیل کرد، صرفاً 
دانش گسترده و توانایی علمی ایشان نبود، بلکه 
دست کم چهار ویژگی دیگر نیز در وجودشان 
تحقق یافته بود که من در  مقطع تحصیل 
دکترا در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی و در تمام طول  دوره دانشجویی ام، 
شاهد آن بودم: اول، اشتیاق به یادگیری دائمی؛ 
دوم، تعهد  به ایران دوستی؛ سوم، پاسداری از 
زبان فارسی و چهارم، دغدغه آینده فرهنگ 
است. همین ویژگی ها، استاد مجتهدی را به 
معلم بزرگ دوران و یک متفکر فرهنگی  اصیل 

تبدیل ساخت.

۱-شوقیادگیریدائمی
تعهد دکتر مجتهدی به »یادگیری دائمی« و 
جمله مشهور ایشان مبنی بر اینکه »فیلسوف، 
دانشجوست«، تنها نشانه ای از فروتنی استاد 
نبود، بلکه نشانگر یک فضیلت اخلاقی و 
آگاهی دانشی در سنت تعلیم و تربیت ایرانی 
و اسلامی است که شاکله شخصیتی متفکران 
اصیل را می سازد. او نماینده برجسته این سنت 
تعلیمی به شمار می رفت و وظیفه تفکر را تولید 

دانش می دانست.  

۲-ایراندوستیبیپایان
وجهی دیگر از تفکر دکتر مجتهدی، میل 
بی پایان و اشتیاق سرشار او به »ایران دوستی« 
بود. استاد با وجود زندگی و تحصیل در فرانسه 
از دوره جوانی، تعهد به ایران را به منزله ریشه 
و اصالت خود پاس می داشت. این اصالت 
فرهنگی ، یک میراث ارزنده و یادگاری درس آموز 
برای نسل های نوخاسته کشورمان  است که 
باید آن را به مثابه یک »پشتوانه هویتی« قدر 

دانست.

۳-حافظزبانفارسی
عشق به اصالت فرهنگی ایران نزد دکتر 
مجتهدی شامل آدابی گوناگون از جمله 
پاسداری از »زبان فارسی« است. برای شناخت 
اوج حساسیت دکتر مجتهدی درباره پاسداری از 
زبان فارسی، کافی است به این رأی فیلسوفانه 
ایشان رجوع کنیم که می گویند »تظاهر 
به زبان های خارجی، نشانه نوعی اختلال 
شخصیت و جهل مرکب است. سرازیر شدن 
لغت های خارجی در زبان فارسی، برای تظاهر 
و اثبات خود و خودنمایی است«. استاد معتقد 
بود یادگیری زبان برای جوانان و دانشجویان 
خوب است، چنانکه خود نیز به چندین زبان 
خارجی تسلط داشتند و در کلاس درس به ما 
نیز تکلیف می کردند تا زبان  لاتین را بیاموزیم 
و حتی از ما امتحان می گرفتند، اما می گفتند 
نباید »زبان دانی« را با »تظاهر به زبان« اشتباه 

. کرد

۴-دغدغهآیندهفرهنگ
دکتر مجتهدی، همواره دغدغه »آینده فرهنگ« 
را داشت و درباره آن تأملات فیلسوفانه  می کرد. 
گره گشایی از کار فرهنگ نزد او از رسالت های 
فیلسوف دانسته می شد و  در این زمینه نیز 
چشم به اصالت ها و ریشه ها داشت. در 
این باره، بدون هیچ تمهید مقدمه ای، صرفاً 
سخنان خود ایشان را در بیستمین همایش 
روز ملی حکیم ملاصدرا نقل می کنم که گویاتر 
از هر شرحی است؛ جایی که به صراحت 
می فرمایند: »من بیشتر متخصص فلسفه غرب 

هستم، ولی مدافع فلسفه غرب نیستم.
با تأمل در فلسفه غرب به امکانات بیشتری 
در فلسفه خودمان دست خواهیم یافت، 
اما فلسفه صدرا، سهروردی و میرداماد و... 
می توانند آینده فرهنگ ما را تضمین کنند.«

 دکتر 
محمد مهدی 
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